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РАЊНАМО 

 
САТРЊОИ ЗАРРИН:  

ДИРЎЗ, ИМРЎЗ ВА ОЯНДАИ ДУРАХШОН 
 

Нуктањо аз Паѐми Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон «Дар бораи самтњои асосии сиѐсати дохилї ва хориљии љумњурї» 
 

 
Тайи солњои охир таваљљуњи авва-

линдараљаи Њукумати мамлакат ба 
масъалањои пешгирї кардани таъсири 
хавфњои эњтимолї ба иќтисоди миллї, 
истифодаи самараноки иќтидорњои мављуда, 
саноатикунонии кишвар ва таъсиси љойњои 
корї равона карда шуд. Мо њамчунин, 
ташаккули «иќтисоди сабз», суръат 
бахшидани раванди раќамикунонии 
иќтисодиѐт, инкишофи неруи инсонї, баланд 
бардоштани раќобатнокии мањсулоти 
ватанї, таќвияти имкониятњои содиротии 
мамлакат ва бењтар гардонидани сифати 
хизматрасонињои иљтимоиро аз љумлаи 
масъалањои афзалиятнок эълон намудем. 
Сарфи назар аз таъсири омилњои манфии 
солњои охир, аз љумла, пањншавии бемории 
сироятии КОВИД–19, низоъњои тиљоратї, 
муноќишањои минтаќавї, халалдор 
гардидани низоми муносибатњои байнал-
милалии иќтисодиву молиявї ва таъсири 
бевоситаи онњо ба иќтисоди миллї ба мо 
муяссар шуд, ки нишондињандањои рушдро 
дар ин марњалаи њассос таъмин намоем. 

*** 
Дар натиљаи амалисозии барномањои 

созандаи Њукумати мамлакат ќисми 
даромади буљети давлатї њар сол зиѐд 
гардида, соли 2023 њаљми он нисбат ба соли 

2017-ум 1,6 баробар 
афзоиш ѐфт. Бо фароњам 
омадани имконият хусу-
сияти иљтимоии буљети 
давлатї таќвият дода 
шуда, харољот барои илму 
маориф, тандурустї ва 
дигар соњањои иљтимої аз 
9,6 миллиард сомонии 
соли 2017 ба 18,5 
миллиард сомонї дар 
соли 2023 расонида шуд, 
яъне 1,9 баробар зиѐд 
гардид. Дар њафт соли 
охир аз њисоби буљети 
давлатї барои дастгирии 
гурўњњои осебпазири ањолї 
тавассути пардохти нафа-
ќа, кумакпулї ва 

љубронпулињо, нигоњдории муассисањои 
њифзи иљтимої ва уњдадорињои дигар зиѐда 
аз 21,9 миллиард сомонї, аз љумла, танњо 
дар соли 2023-юм 4 миллиард сомонї 
равона карда шуд. Дар ин давра танњо 
љињати пардохти кумаки унвонии иљтимої 
барои оилањои камбизоат ва кўдакони 
маъюб, инчунин, љубронпулии якваќта ба 
шањрвандони аз фалокатњо зарардида 2 
миллиарду 70 миллион сомонї равона карда 
шудааст. Њукумати мамлакат барои 
дастгирии соњањои иљтимої ва ба ин васила 
баланд бардоштани сатњу сифати зиндагии 
мардуми кишвар аз њисоби буљети давлатї 
дар оянда низ тадбирњои иловагиро амалї 
мегардонад. Дар се соли минбаъда њаљми 
умумии харољоти буљети давлатї ба соњањои 
иљтимої афзоиш дода шуда, ба ин маќсад 
61 миллиард сомонї равона карда мешавад. 

*** 
Њукумати мамлакат рушди бахши хусусї, 

соњибкорї ва сармоягузориро дар 
Стратегияи миллии рушд барои давраи то 
соли 2030 њамчун воситаи асосии ноил 
шудан ба њадафњои миллї муайян кардааст 
ва љињати фароњам овардани шароити 
мусоид барои пешбурди фаъолияти 
соњибкориву сармоягузорї, барои сармоя-
гузорї љолиб гардонидани иќтисодиѐти 
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кишвар ва ба содирот нигаронидани он 
пайваста чораљўйї менамояд. Дар натиљаи 
тадбирњои амалигардида шумораи субъ-
ектњои соњибкорї дар 7 соли охир аз 62 
њазор ба 350 њазор баробар гардид. Дар ин 
давра аз љониби соњибкорони кишвар беш аз 
2 њазор корхонаву коргоњњои истењсолї бо 21 
њазор љойи корї, 1380 иншооти соњаи 
маориф, 1213 муассисаи тандурустї, 11,5 
њазор километр роњ ва 461 пул бунѐду 
азнавсозї карда шуданд. Танњо дар соли 
2023 соњибкорони мамлакат 715 корхонаи 
нави истењсолї бо 5 њазор љойи корї сохта, 
ба истифода супориданд. Соли љорї аз 
љониби соњибкорони ватандўст дар соњаи 
маориф 117 иншоот барои беш аз 43 њазор 
хонанда бунѐд гардида, дар соњаи 
тандурустї сохтмону азнавсозии 139 иншоот 
анљом дода шуд. 

*** 
Тибќи «Стратегияи миллии рушди кишвар 

барои давраи то соли 2030» њаљми сармояи 
мустаќим то соли 2026 нисбат ба маљмуи 
мањсулоти дохилї то 10 фоиз расонида 
шуда, солњои 2022 – 2026, яъне дар панљ 
сол бояд ба иќтисоди миллї беш аз 60 
миллиард сомонї сармояи мустаќим љалб 
карда шавад. Соли 2023 барои ташкили 
истењсолоти нави саноатї, васеъгардонии 
фондњои асосї ва ба роњ мондани истењсоли 
мањсулоти наву раќобатнок аз њисоби 
сармояи хориљї ва маблаѓи корхонањо зиѐда 
аз 7 миллиард сомонї равона гардидааст, ки 
нисбат ба соли 2022-юм 1,5 баробар зиѐд 
мебошад. Зарур аст, ки дар ин раванд ба 
таъсиси љойњои нави корї, тањкими њамкорї 
бо ширкатњои ватаниву хориљї, сармо-
ягузорон, шарикони рушд ва созмонњои 
молиявии байналмилалї барои ташкили 
корхонањои нави истењсолї бо воридоти 
технологияњои муосири каммасраф ва дар 
ин замина ноил гардидан ба њадафњои 
асосии рушди иќтисодиву иљтимоии кишвар 
диќќати аввалиндараља дода шавад.  

*** 
Дар зарфи солњои истиќлоли давлатї 

амалисозии наќшаву барномањои рушди 
соњаи саноат имкон дод, ки дар кишвар беш 
аз 3 њазор корхонаи саноатї бо 54 њазор 
љойи корї сохта, ба истифода дода шавад. 
Танњо аз њисоби зиѐд шудани иќтидорњои 
саноатї дар замони истиќлол талабот ба 
неруи барќ беш аз 800 мегаватт зиѐд гардид. 
Дар 75 соли замони гузашта (то соли 1991) 
дар љумњурї њамагї 358 корхонаи саноатї бо 
33 њазор љойи корї фаъолият дошт. ...Мо ба 
рушди иќтисодии мамлакат аз соли 2000-ум 

– њамагї 23 сол пеш шуруъ кардем. Бо 
дарназардошти ањаммияти бузурги соњаи 
саноат дар рушди минбаъдаи мамлакат, мо 
солњои 2022 – 2026-ро «Солњои рушди 
саноат» эълон намудем. Љињати амалисозии 
ин иќдом тайи ду соли охир дар кишвар беш 
аз 1200 коргоњу корхонаи нави истењсолї бо 
11 њазор љойи корї таъсис дода шудааст. 
Соли љорї њаљми истењсоли мањсулоти 
саноатї нисбат ба соли 1992-юм 4,6 баробар 
афзоиш ѐфта, ба зиѐда аз 46 миллиард 
сомонї расонида шуд. Танњо дар њафт соли 
охир ин нишондињанда 2,4 баробар зиѐд 
гардидааст. Бо вуљуди ин, дар раванди 
саноатикунонии босуръати кишвар як ќатор 
масъалањои њалталаб, аз ќабили 
фарсудашавии таљњизот, сатњи пасти 
раќобатнокии мањсулот ва гуногунсамтии он, 
норасоии маблаѓњои гардони корхонањо ва 
кадрњои баландихтисос вуљуд доранд. 
Њамчунин, таъкид менамоям, ки соли љорї 
содироти мањсулоти саноатї тамоюли 
коњишѐбї пайдо кардааст. Соли 2022 
содироти мањсулоти соња ба 22,8 миллиард 
сомонї расида буд, вале дар соли 2023-юм 
ин нишондињанда њамагї 18,5 миллиард 
сомониро ташкил карда, 19 фоиз кам гардид. 
Аз ин рў, Њукумати мамлакат, Вазорати 
саноат ва технологияњои нав ва маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатиро 
зарур аст, ки афзоиши назарраси њаљми 
коркард ва мањсулоти ба содирот 
нигаронидашуда, баланд бардоштани 
раќобатнокї ва гуногунсамтии истењсолот, 
љойгиркунонии самараноки иќтидорњои 
истењсолї ва таъсиси маљмаањои саноатиро 
таъмин намоянд. Вазорати саноат ва 
технологияњои нав якљо бо раисони вилоятњо 
ва шањру ноњияњои мамлакат ба рушди 
саноати сабук, хўрокворї, њунарњои 
мардумї, ба ин васила ба роњ мондани 
коркарди пурраи ашѐи хоми ватанї ва бо 
љойњои корї таъмин намудани ањолии 
кишвар, хусусан, љавонону бонувон 
эътибори махсус дињанд. Вобаста ба 
масъалањои зикргардида, Њукумати мамла-
кат вазифадор аст, ки доир ба такмили 
низоми омода намудани мутахассисон барои 
бахши воќеии иќтисодиѐт, бо дарназар-
дошти афзалиятњои соњавї, таъсиси 
маљмаањои саноатї, агросаноатї ва хизмат-
расонї, тадбирњои мушаххасро роњандозї 
намояд. 

*** 
Соли 2023 иќтидори энергетикии 

Тољикистон зиѐда аз 6 њазор мегаватт ва 
истењсоли неруи барќ 22 миллиард киловатт 
– соатро ташкил дод, ки нисбат ба соли 
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2017-ум 4,8 миллиард киловатт – соат ѐ 28 
фоиз зиѐд мебошад. Бо маќсади расидан ба 
њадафњои гузошташуда зарур аст, ки дар 
солњои оянда аз љониби Њукумати мамлакат, 
Вазорати энергетика ва захирањои об ва 
дигар сохтору маќомоти марбута тадбирњои 
зерин амалї карда шаванд: 

Якум: бунѐди неругоњњои барќи обии 
«Роѓун», «Себзор» ва таљдиди неругоњњои 
амалкунандаро бомаром идома дода, корњо 
дар самти дарѐфти маблаѓгузории 
иќтидорњои нави тавлиди «энергияи сабз» ва 
ба 10 њазор мегаватт расонидани 
иќтидорњои энергетикии кишвар вусъат дода 
шаванд. 

Дуюм: барои бењтар кардани таъминоти 
ањолии кишвар бо барќ ва рушди соњаи 
истихрољи маъдан ва саноати металлургия 
суръати корњои асосноккунии техникї ва 
лоињакашии неругоњњои барќи обии «Шўроб» 
бо иќтидори 1000 мегаватт дар дарѐи Вахш, 
«Санобод» бо иќтидори то 500 мегаватт дар 
се марњала дар дарѐи Панљ – ќисмати 
ноњияи Рўшон ва «Чарсем» дар дарѐи Ѓунди 
ноњияи Шуѓнон бо иќтидори 14 мегаватт, бо 
дарназардошти бунѐди хатти интиќоли барќ 
ва дигар инфрасохтори зарурии интиќол ва 
таќсимоти барќ тезонида шавад. 

Сеюм: дар робита ба амалисозии 
лоињањои сохтмони хатти интиќоли барќи 
CASA–1000 ва азнавпайвастшавї ба низоми 
энергетикии Осиѐи Марказї барои дар 7 
соли оянда то 10 миллиард киловатт – соат 
афзоиш додани содироти неруи барќ 
тадбирњои таъхирнопазир андешида 
шаванд. 

Чорум: љињати кам кардани талафоти 
неруи барќ ва ноил гардидан ба 
нишондињандаи на зиѐда аз 9 фоизи 
талафот татбиќи сариваќтї ва босифати 
лоињањои сармоягузории давлатї дар ин 
самт таъмин гардида, љалби сармояи 
ватаниву хориљї ва истифодаи механизми 
шарикии давлат ва бахши хусусї барои 
њалли ин масъала дар шањру ноњияњои 
кишвар вусъат бахшида шавад. 

Панљум: бо маќсади расидан ба њадафњои 
Стратегияи рушди «иќтисоди сабз» љињати 
бунѐди неругоњњои барќї аз њисоби 
манбаъњои барќароршавандаи энергия ва то 
соли 2030 ба њаљми на кам аз 1000 мегаватт 
расонидани иќтидорњои алтернативии 
истењсоли «энергияи сабз», яъне бо 
истифодаи захирањои офтобиву бодї 
тадбирњои амалї андешида шаванд. 

Шашум: корњо дар самти гузариш ба 
таљњизоти каммасрафи барќї дар иншооти 
иќтисодиву иљтимої ва истењсоливу 
коммуникатсионии мамлакат ва риояи 

маданияти баланди истифодаи неруи барќ 
аз љониби ањолї таќвият бахшида шаванд. 

Мо тасмим гирифтаем, ки соли 2025 
агрегати сеюми неругоњи барќи обии 
«Роѓун»-ро ба истифода дињем. Бо ин 
маќсад дар соли 2023 аз њисоби буљети 
давлатї беш аз 5 миллиард сомонї равона 
гардида, њоло дар ин иншооти муњимми аср 
15 њазор нафар мутахассисону коргарон ва 
3,5 њазор техникаи сохтмонї фаъолият 
доранд. Бо амалисозии тадбирњои зикршуда 
соли 2032 истењсоли барќ дар кишвар пурра 
аз њисоби манбаъњои барќароршаванда, 
яъне 100 фоиз бо «энергияи сабз» таъмин 
гардида (њоло 98 фоиз), дар ин замина аз 
рўйи меъѐрњои байналмилалї то соли 2037 
партови газњои гулхонаї то њадди нињої 
коњиш дода мешавад. Яъне Тољикистон 
њамчун давлати пешсафи љањон дар самти 
инкишофи «иќтисоди сабз» соли 2037 воќеан 
ба «кишвари сабз» табдил меѐбад. Њоло 
кишвари мо аз рўйи фоизи истењсоли барќ аз 
манбаъњои барќароршаванда дар љањон дар 
љойи 6-ум ќарор дорад. 

*** 
Бо маќсади рањо намудани кишвар аз 

бунбасти коммуникатсионї ва ба кишвари 
транзитї табдил додани он Њукумати 
мамлакат аз нахустин солњои 
соњибистиќлолї, бо вуљуди вазъи душвори 
иќтисодиву молиявї, тамоми захираву 
имкониятњоро сафарбар намуд. Дар даврони 
соњибистиќлолї дар кишвар 58 лоињаи 
сармоягузории давлатї дар самти сохтмону 
таљдиди роњњои мошингард ва роњи оњан, 
бунѐди инфрасохтори онњо ва тањким 
бахшидани иќтидори техникии соња ба 
маблаѓи 26,6 миллиард сомонї амалї 
гардида, њоло корњо дар ин самт бомаром 
идома доранд. Дар ояндаи наздик роњњои 
Тољикистон ба сифати долони транзитї ва 
иќтисодии Чин – Тољикистон – Афѓонистон 
ва Чин – Тољикистон – Ўзбекистон – 
Туркманистон – Эрон – Туркия – Аврупо, 
инчунин, Тољикистон – Чин – Покистон 
истифода хоњанд шуд. 

...Бунѐди роњњои муосир дар ояндаи 
наздик ба мо имкон медињад, ки ба њадафи 
стратегиамон – ба кишвари транзитї табдил 
додани Тољикистон ноил шуда, рушди 
устувори иќтисодї ва боз њам бењтар 
гардидани шароити зиндагии халќамонро 
таъмин намоем. Дар баробари сохта, ба 
истифода додани роњњои мошингард, 
тартиби истифодабарии самаранок ва дар 
њолати хуб нигоњ доштани роњњои 
бунѐдгардида яке аз масъалањои муњим ба 
њисоб меравад. Вобаста ба ин, љорї 
намудани механизми назорати раќамии 
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њаракати наќлиѐти гаронвазн хеле муњим 
аст. Илова бар ин, барои пурра ноил 
гардидан ба њадафњои стратегии кишвар 
бунѐди марказњои логистикї, таќсимоти 
яклухт ва афзоиш додани шумораи наќлиѐти 
боркаш, аз љумла, воситањои наќлиѐти 
яхдондор дар њамкорї бо соњибкорону 
сармоягузорон муњим мебошад. 

...Зарур аст, ки љињати риояи ќоидањои 
њаракат дар роњ, пешгирї кардани 
садамањои наќлиѐтї, њифзи њаѐту саломатии 
шањрвандон, баланд бардоштани маданияти 
ронандагї ва тоза нигоњ доштани шафати 
роњњо тадбирњои муассир андешида шаванд. 
Бо дарназардошти таѓйирѐбии иќлим ва бо 
маќсади бењтар кардани вазъи экологии 
кишвар, инчунин, муњайѐ намудани шароити 
њарчи бењтар ва мусоиди зист барои ањолї 
ба Њукумати мамлакат, Кумитаи њифзи 
муњити зист ва тамоми сохтору маќомоти 
давлатї супориш дода мешавад, ки 
барномаи мушаххаси давлатї оид ба 
кабудизоркунии кишварро барои давраи то 
соли 2040 ќабул ва амалї намоянд. 

*** 
Солњои охир дастгирї ва имтиѐзњои барои 

рушди соњаи кишоварзї пешнињодгардида 
натиљањои мусбат дода истодаанд: дар њафт 
соли охир њаљми умумии истењсоли 
мањсулоти кишоварзї 1,6 баробар зиѐд 
гардидааст.  

*** 
Соли 2023-юм 15 ѐдгории таърихиву 

фарњангии тољикон ба Фењристи фарњанги 
моддї ва ѓайримоддии ЮНЕСКО ворид 
карда шуд, ки боиси эътибори бештар пайдо 
кардани фарњанги бостонии миллати тољик 
дар байни љомеаи башарї гардид. Бо 
маќсади густариш бахшидани тармиму 
барќарорсозї ва њифзи ѐдгорињои таърихиву 
фарњангї, инчунин, рушди сайѐњї дар ин 
самт пешнињод менамоям, ки дар назди 
Њукумати мамлакат сохтори алоњида – 
Агентии њифзи мероси таърихиву фарњангї 
таъсис дода шавад. 

*** 
Рушди сармояи инсонї омили калидии 

баланд бардоштани сатњу сифат ва 
самаранокии соњањои иљтимої, махсусан, 
маорифу тандурустї, илму инноватсия, 
инчунин, фаъолияти самараноки 
муассисањои илмї мебошад. Дар навбати 
худ, рушди илму маориф калиди пешрафти 
њамаи соњањо ва омили муњимтарини таъмин 
намудани ояндаи босуботи давлат ва 
фардои босаодати љомеа ба њисоб меравад. 
Дастгирии тањќиќоти илмї тавассути боло 
бурдани меъѐри маблаѓгузории он, таъсиси 

марказњои муосири илмї, озмоишгоњњо ва ба 
роњ мондани њамкории муассисањои илмї бо 
истењсолот дар давраи минбаъда муњим 
арзѐбї мегардад. Дар робита ба ин, ба 
Њукумати мамлакат, аз љумла, вазоратњои 
маориф ва илм, тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолї, рушди иќтисод ва савдо, 
молия ва Академияи миллии илмњо супориш 
дода мешавад, ки љињати маблаѓгузорї, 
таќвият ва истифодаи самараноки сармояи 
инсонї тадбирњои муассирро роњандозї 
намоянд. Соли 2017 низоми маорифи 
кишвар 2,1 миллион нафарро ба тањсил 
фаро гирифта бошад, пас дар соли 2023 ин 
нишондињанда ба 2,6 миллион нафар 
расидааст. Тибќи дурнамо ин шумора то 
соли 2025 ба 2,7 миллион нафар мерасад. 
Ин раванд зарурати бунѐди муассисањои 
таълимии нав ва баланд бардоштани 
имкониятњои низоми маорифро таќозо 
мекунад. Агар дар соли 2023 шумораи 
хатмкунандагони муассисањои тањсилоти 
умумии кишвар 103 њазор нафарро ташкил 
дода бошад, пас ќабул ба синфи 1-ум ба 261 
њазор нафар расидааст. 

Дар ин давра 200 муассисаи таълимии 
нав ва биноњои иловагї барои беш аз 85 
њазор хонанда сохта, ба истифода дода 

шудааст, вале ин њоло њам кам аст. Зеро 
њанўз 73 њазор хонанда бе љойи нишаст 

мемонад. Ќобили зикр аст, ки Тољикистон 
тибќи тањлилњои ЮНЕСКО ва Бонки Љањонї 
ба гурўњи кишварњое дохил шудааст, ки 

њаљми маблаѓгузории онњо ба соњаи маориф 
аз њисоби буљети давлат зиѐд мебошад. Дар 
ин раддабандї мамлакати мо аз 183 

кишвари тањти омўзиш ќарордошта љойи 21-
умро ишѓол менамояд. Хотирнишон 

менамоям, ки авзои зудтаѓйирѐбандаи 
љањони имрўза низоми маорифи муназзам, 
мустањкам ва дар айни замон љавобгў ба 

талаботи рўзафзуни љомеаро таќозо 
менамояд. Дар чунин шароит омода кардани 
кадрњои баландихтисоси омўзгорї, боз њам 

баланд бардоштани сифати таълим, 
эътибори љиддї додан ба омўзиши забонњои 

хориљї дар тамоми зинањои тањсилот, 
илмњои даќиќ, риѐзї ва табиї вазифаи 
муњимтарини роњбарону масъулини соња ва 

ањли маориф мебошад. Дар ин раванд, 
вазоратњои маориф ва илм, мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолї, Кумита оид ба 

тањсилоти ибтидої ва миѐнаи касбї љињати 
тањкими заминаи моддиву техникии 

муассисањои тањсилоти ибтидої ва миѐнаи 
касбї, њамкории фаъол бо корхонањои 
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истењсолї ва омода кардани кадрњои 
баландихтисоси техникиву муњандисї 
чораљўйї намоянд. Вазорати маориф ва 

илм, Комиссияи олии аттестатсионї, Агентии 
назорат дар соњаи маориф ва илм, 
Академияи миллии илмњо ва академияњои 

соњавї, њамчунин, вазифадор карда 
мешаванд, ки барои ба сатњи сифатан нав 

бардоштани фаъолияти муассисањои 
тањсилоти олии касбї тадбирњои зарурї 
андешанд. Дар ин замина бояд рушди 

иќтидори илмии муассисањои зикршуда, дар 
доираи лоињањои давлатї ва байналмилалї 
анљом додани тањќиќоти арзишманди илмї 

ва дар раддабандии љањониву минтаќавї 
мавќеи шоиста ишѓол намудани муассисањои 

тањсилоти олии касбии кишвар таъмин карда 
шавад. Вазоратњои маориф ва илм, мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолї, Академияи 

миллии илмњо, дигар вазорату идорањое, ки 
дар сохторашон муассисањои таълимї 
фаъолият мекунанд, уњдадоранд, ки 

тавассути роњандозии барномањои таълимии 
муосир омода кардани кадрњои лаѐќатманд 

ва баландихтисосро таъмин намоянд. 
Вазорати маориф ва илм, њамчунин, 
вазифадор карда мешавад, ки дар њамкорї 

бо дигар вазорату идорањо бо маќсади 
татбиќи лоињаи сармоягузории давлатии 
«Муњити таълим – асоси тањсилоти 

босифат» «Чањорчўбаи миллии рушди 
тањсилот дар Љумњурии Тољикистон»-ро 

тањия намояд. Зарур аст, ки дар раванди 
амалисозии лоиња муњити мусоид барои 
дастрасї ба тањсилот, таълиму тарбияи 

самарабахш, таълифи китобњои дарсии 
насли нав, баланд бардоштани сифати 
тањсилот, тањлил ва арзѐбии раванди 

таълиму тарбия ва бењтар кардани 
инфрасохтори муассисањои таълимї таъмин 

карда шавад. 
Дар ин раванд, бояд ба масъалањои аз 

такмили ихтисос ва бозомўзї гузаронидани 

омўзгорон, рушди тањсилоти иловагї, 
таќвияти маќоми омўзгор дар љомеа, љалби 
бештари хонандагону омўзгорон ба 

истифодаи технологияњои иттилоотї, 
раќамикунонии соњаи маориф, омода 

кардани омўзгорон ва таљдиди назар 
кардани стандартњои касбї барои омўзгорон, 
нозирон ва такмили муносибати босалоњият 

ба таълим эътибори аввалиндараља зоњир 
гардад. 

*** 

Дар кишвар шумораи ањолии ќобили 
мењнат мунтазам рў ба афзоиш буда, дар 

панљ соли охир 8,4 фоиз зиѐд гардидааст. 
Инчунин, суръати афзоиши ањолї нисбат ба 
суръати афзоиши ќувваи корї 2,5 баробар 

зиѐд мебошад. Бинобар ин, љињати ќонеъ 
гардонидани талаботи ањолї ба шуѓл зарур 
аст, ки тибќи супоришњои ќаблї дар соњањои 

иќтисоди кишвар њар сол зиѐда аз 100 њазор 
љойњои кории нав таъсис дода шаванд. Дар 

робита ба ин, таъкид менамоям, ки ташкили 
љойњои кории нав бо музди мењнати муносиб 
дар дохили кишвар ва омўзонидани касбњои 

коргарї ба шањрвандон яке аз вазифањои 
афзалиятноки Њукумати мамлакат мањсуб 
меѐбад. Андешидани тадбирњои мушаххас 

доир ба омўзондани касбњои коргарї, 
саросар соњибкасб гардонидани ањолии 

мамлакат ва њарчи бештар дар дохили 
кишвар бо љойи кори доимї таъмин 
намудани шањрвандон низ вазифаи 

аввалиндараљаи Њукумати мамлакат 
мебошад. 

*** 

...Љињати идома додани ѓамхории давлат 
ва Њукумати мамлакат ба мардуми кишвар, 

боз њам баланд бардоштани сатњи 
некуањволии сокинон ва таќвият бахшидани 
њифзи иљтимоии ањолї супориш медињам: 

– аз 1-уми июли соли 2024 нафаќањои 
суѓуртавї, мењнатї ва иљтимої, инчунин, 
иловапулї ба онњо дар њаљми 30 фоиз аз 

андозаи муќарраршудаашон индексатсия, 
яъне зиѐд карда шаванд; 

– аз 1-уми июли соли 2024 маоши 
вазифавии кормандони маќомоти њокимият 
ва идоракунии давлатї, муассисањои 

маориф, илм, фарњанг, варзиш, тандурустї, 
муассисањои соњаи њифзи иљтимої, дигар 
ташкилотњои соњаи њифзи иљтимої ва 

буљетї, инчунин, стипендияњо 40 фоиз зиѐд 
карда шаванд; 

– инчунин, аз 1-уми январи соли 2024 
музди мењнати амалкунандаи хизматчиѐни 
њарбї, кормандони маќомоти њифзи њуќуќ ва 

дигар кормандони ин маќомот 40 фоиз зиѐд 
карда шавад; 

Њамзамон бо ин, аз 1-уми июли соли 2024 

њадди аќалли музди мењнат барои тамоми 
соњањои иќтисодиву иљтимоии кишвар ба 

андозаи 800 сомонї дар як моњ муќаррар 
карда шавад. Ба Њукумати мамлакат, аз 
љумла, Вазорати молия ва маќомоти иљроияи 

мањаллии њокимияти давлатї супориш дода 
мешавад, ки љињати амалї намудани иќдоми 
зикршуда тадбирњои зарурї андешанд. 

*** 
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Имрўз занону бонувони тољик ба хотири 

рушди њамаи соњањои њаѐти љомеа ва 
давлат, аз љумла, дар сафи Ќуввањои 
Мусаллањ ва маќомоти њифзи њуќуќ содиќона 

хизмат карда истодаанд. Њоло дар 
муассисањои тањсилоти ибтидоиву миѐна ва 

олии касбї, аз љумла, дар хориљи кишвар 
њазорњо нафар духтарони боистеъдоди мо 
ба тањсил фаро гирифта шудаанд. Аз 41 

њазору 232 нафар донишљўѐни тољик, ки њоло 
дар давлатњои хориљї тањсил мекунанд, беш 
аз 11 њазор нафарашон духтарон мебошанд. 

Танњо дар дањ соли охир 11 њазор нафар 
духтарон муассисањои тањсилоти олии 

касбиро бо квотаи Президентї хатм 
кардаанд. Аз 3 њазору 300 нафар љавононе, 
ки соли љорї танњо тавассути Маркази 

барномањои байналмилалии назди Вазорати 
маориф ва илм ба хориљи кишвар барои 
тањсил рафтаанд, 30 фоизашон духтарон 

мебошанд. Умуман, дар замони 
соњибистиќлолї беш аз 256 њазор нафар 

духтарон муассисањои тањсилоти олиро хатм 
кардаанд, яъне соњиби маълумоти олї 
гардидаанд. Тибќи маълумоти оморї, соли 

1989-ум њамагї 66 њазор нафар занону 
бонувон соњиби маълумоти олї буданд. 
Имрўз бонувони мо, дар баробари фаъолият 

дар низоми хизмати давлатї, корхонањои 
истењсоливу хизматрасонї таъсис дода, 

њамчун соњибкорони муваффаќ соњиби 
эътибору обрў гардидаанд. Дар зарфи 
солњои соњибистиќлолї шумораи зиѐди 

занону бонувони лаѐќатманду 
баландихтисос ба хизмати давлатї ва 
идоракунии давлатї љалб карда шудаанд ва 

ин раванд минбаъд низ идома дода 
мешавад. Наќши занону бонувон дар 

пойдории сулњу субот, њифзи арзишњои 
милливу фарњангї, дар нињоди фарзандон 
тарбия намудани њисси ватандўстї, 

ифтихори миллї, инсондўстиву 
масъулиятшиносї, инчунин, пешгирї 
кардани омилњои номатлуби иљтимої 

муассир аст. Мову шумо на фаќат дар як 
Рўзи модар, яъне 8-уми март, балки бояд 

њамеша ва доимо нисбат ба модарону 
хоњарону духтарони худ ѓамхору мењрубон 
бошем. Бовар дорам, ки занон ва модарону 

бонувону духтарони арљманди мо минбаъд 
низ дар риояи муќаррароти ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи танзими 

анъана ва љашну маросим», «Дар бораи 
масъулияти падару модар дар таълиму 

тарбияи фарзанд», ба њаѐти мустаќилона 

омода намудани фарзандон, рушди 
њунарњои мардумї ва бењтар гардидани 
зиндагии њар як оилаи мамлакат наќши 

арзишманди худро мегузоранд. Ѓамхорї 
нисбат ба љавонон, њалли мушкилоти онњо 

ва истифодаи дурусти ин захираи стратегии 
миллї барои пешрафту ободии Ватан ва 
таъмини амнияту суботи љомеа яке аз 

афзалиятњои асосии Њукумати мамлакат ба 
шумор меравад, зеро шумораи бештари 
ањолии Тољикистонро љавонон ташкил 

медињанд... 
*** 

Барои ноил гардидан ба дастовардњои 
боз њам бештар зарур аст, ки ба истифодаи 
самараноки инфрасохтори варзиш, хусусан, 

ба нигоњубини дурусти иншооту биноњои 
бунѐдгардида эътибори љиддї зоњир карда 
шавад. 

*** 
Таъмин намудани рушди устувор ва 

босуръати кишвар танзими њуќуќии 
сариваќтї ва њамаљонибаро талаб 
менамояд. Ќонунгузорї бояд пайваста 

такмил дода шавад ва њамќадами ислоњоти 
сиѐсї, иќтисодї, иљтимої ва фарњангї 
бошад. Аз ин рў, аъзои Маљлиси миллї ва 

вакилони Маљлиси намояндагон бояд 
тамоми саъю кўшиши худро ба ин самт 

равона созанд. Зимнан, хотирнишон 
менамоям, ки дастоварду пешравињои то 
имрўз ноилшудаи кишвар натиљаи ќонунњои 

тањия ва ќабулкардаи парламенти мамлакат 
мебошад. Ба шумо – аъзои Маљлиси миллї 
ва вакилони Маљлиси намояндагон мурољиат 

карда, њамаи шуморо даъват менамоям, ки 
биѐед, минбаъд низ якљоя кору фаъолият 

намуда, кишвари худро ободу зебо созем, 
сатњу сифати зиндагии халќамонро баланд 
бардорем ва обрўи Ватани азизи худ – 

Тољикистони соњибистиќлолро дар арсаи 
байналмилалї боз њам тањкиму таќвият 
бахшем. Бояд гуфт, ки дар раванди бунѐди 

љомеаи пешрафта ва адолатпарвар 
масъалаи ташаккули маърифати њуќуќии 

шањрвандон наќши калидї дорад. Њоло дар 
кишвар барномаи сеюми таълим ва тарбияи 
њуќуќї барои солњои 2020 – 2030 амалї 

шуда истодааст. Масъалаи дигари муњим, ки 
дар низоми њуќуќии кишвар наќши калидї 
дорад, таъмини волоияти ќонун буда, он 

мењвари фаъолияти маќомоти њокимияти 
судї ва њифзи њуќуќ ба њисоб меравад. 
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Таъмин намудани дастрасї ба адолати судї 
ва иттилоот оид ба фаъолияти судњо, 
муњокимаи ошкоро ва одилонаи судї ба 

тањкими ќонуният, пешгирї кардани 
содиршавии љиноят, эњтиром ба ќонун ва 
њифзи њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд 

мусоидат менамояд. Љорї намудани 
технологияњои муосири электронї дар 

фаъолияти судњо низ аз љумлаи корњои 
муњим мебошад ва бояд дар ин самт 
тадбирњои мушаххас андешида шаванд. 

*** 
Вазъи мураккабу ташвишовари минтаќа 

ва љањон, аз љумла торафт шиддат 

гирифтани раванди азнавтаќсимкунии дунѐ, 
яроќнокшавии бошитоб, «љанги сард», 

тањдиду хатарњои муосир – терроризму 
экстремизм, ќочоќи силоњ, љиноятњои киберї 
ва дигар љинояткорињои муташаккили 

фаромиллї моро водор месозад, ки барои 
таъмин намудани амнияти мудофиавии 
кишварамон тадбирњои иловагї андешем. 

Бо бењтарин шароити зиндагиву хизмат 
таъмин намудани хизматчиѐни њарбии 

Ќуввањои Мусаллањ, омода кардани кадрњои 
баландихтисос, такмил додани дониши 
тахассусї ва сатњи касбияти њайати шахсии 

љузъу томњо, боз њам баланд бардоштани 
њисси масъулиятшиносї ва ватандўстиву 
ватанпарастии афсарону сарбозон аз ќабили 

ин тадбирњо мебошанд. 

*** 
Таъкид менамоям, ки роњбарони 

Ќуввањои Мусаллањ, воњидњои њарбї ва 

маќомоти њифзи њуќуќ бояд ба риояи њатмии 
оинномањои њарбї, тартибу интизом ва 
таъмини волоияти ќонун эътибори доимї ва 

ќатъї дињанд. Тамоми сохтору маќомоти 
давлатї, аз љумла маќомоти њифзи њуќуќ 

бояд њамаи захираву имкониятњоро љињати 
иљрои вазифањои зикршуда барои соли 2024, 
ки сиюмин солгарди ќабули Конститутсияи 

Љумњурии Тољикистон таљлил мегардад, 
сафарбар намоянд. Зеро Конститутсияи 
Тољикистони соњибистиќлол, ки заминаи 

эъмори давлати мустаќили миллї ва 
пешравии тамоми љанбањои њаѐти мардуми 

кишварро фароњам овардааст, яке аз 
дастовардњои муњимтарини мо мебошад. 
Амалї намудани меъѐрњои Конститутсия ба 

мо имкон дод, ки пояњои устувори љомеа ва 
давлатро созмон дињем, сулњу оромї, суботи 
сиѐсї ва вањдати миллиро тањким бахшем, 

рушди устувори иќтисодии кишварамонро 
таъмин намоем, барои њар як шањрванди 

мамлакат шароити зиндагии арзанда ва 
инкишофи озодонаро муњайѐ созем. Бинобар 
ин, пешнињод менамоям, ки соли 2024 ба 

ифтихори ин санаи бисѐр муњимми таърихї 
«Соли маърифати њуќуќї» эълон карда 
шавад. 

 
 

 
 
Рушди муосири иќтисодиѐт ва баланд бардоштани раќобатнокии он 

бидуни рушди сармояи инсонї ѓайри имкон мебошад. Вобаста ба ин, сатњи 

рушд ва самаранокии истифодаи сармояи инсонї барои давлату Њукумат 

ањаммияти аввалиндараља дорад. Рушди сармояи инсонї омили калидии 

баланд бардоштани сатњу сифат ва самаранокии соњањои иљтимої, махсусан, 

маорифу тандурустї, илму инноватсия, инчунин, фаъолияти самараноки 

муассисањои илмї мебошад. Дар навбати худ, рушди илму маориф калиди 

пешрафти њамаи соњањо ва омили муњимтарини таъмин намудани ояндаи бо 

суботи давлат ва фардои босаодати љомеа ба  њисоб меравад. 

 
Эмомалї Рањмон 
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МИНБАРИ РОЊБАР 

 

МАОРИФ – МАНБАИ РУШДИ 
САРМОЯИ ИНСОНЇ 

 

Таљрибаи љањонї кайњо собит кардааст, ки омили 
асосии пешрафти иќтисодиѐт ба инсон вобаста аст. 
Яъне, сармояи инсонї заминагузори рушди тамоми 
соњањо мебошад. Мањз инсон ќодир аст, барои пешрафти 
љомеа шароит омода созад, биофарад ва аз офаридањои 
худ маќсаднок истифода барад. Тавре ки Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
Паѐми навбатии худ (28.12.2023) таъкид карданд: “Рушди 
илму маориф калиди пешрафти њамаи соњањо ва омили 
муњимтарини таъмин намудани ояндаи босуботи давлат 
ва фардои босаодати љомеа ба њисоб меравад.” 

 
Ин аст, ки дар Стратегияи миллии рушди 

Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 
2030 низ таваљљуњи аввалиндараља ба 
сармояи инсонї равона мешавад. 
Муњимтарин самтњои Паѐми навини Сарвари 
кишвар њам ба ин омил нигаронида шуда, аз 
љониби Пешвои миллат нињодњои дахлдор 
барои иљрои вазифањои муњим дар ин самт 
муваззаф гардиданд. Президенти љумњурї 
таъкид бар он доранд, ки тавассути 

маблаѓгузорї бояд барои пешрафти 
тањќиќоти илмї, таъсиси марказњои муосир 
дар самти илм, озмоишгоњњо ва ба роњ 
мондани њамкории муассисањои илмї бо 
истењсолот таваљљуњ бештар гардонда 
шавад. Дар ин росто, Вазорати маориф ва 
илм њам, албатта, вазифадор гаштааст ва 
барои иљрои вазифањо дар ин самт тадбирњо 
меандешад.  

Аз тањлилњои ЮНЕСКО ва Бонки Љањонї 
бармеояд, ки Тољикистон аз љињати њаљми 
маблаѓгузорї ба соњаи маориф аз њисоби 

буљети давлат миѐни 183 кишвари тањти 
омўзиш ќарордошта љойи 21-умро ишѓол 
менамояд. Ин, бешубња, барои мо њам 
ифтихор ва њам дастовард аст.  

Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон оид ба иљрои вазифањое, ки дар 
Паѐми Президенти Љумњурии Тољикистон 
муќаррар шуда буданд, Наќшаи чорабинињо 
тартиб додааст. Дар заминаи он роњбарони 
муассисањои таълимї вазифадор шуданд, ки 

љињати иљрои сариваќтии наќшаи 
мазкур тадбирњои амалї андешида, 
аз натиљаи корњои анљомѐфта ба 
вазорат дар муњлатњои муќар-
раргардида маълумот пешнињод 
намоянд.  

Бењтарин имконе, ки барои 
дарѐфти истеъдодњо дар илм ба мо 
даст медињад, ба Амри Президенти 
Љумњурии Тољикистон аз 2 феврали 
соли 2023, №АП-331 вобаста ба 
баргузории озмунњои љумњуриявии 
«Илм-фурўѓи маърифат» ва 
««Тољикон» - оинаи таърихи миллат» 
рабт дорад. Вогузор шудани 
масъулияти баргузории озмуни 

бонуфузи кишвар - ««Тољикон» — оинаи 
таърихи миллат» ба Вазорати маориф ва 
илм тањти сарпарастии Президенти кишвар 
ба ањли маориф масъулияти љиддитаре дод. 
Бо дарки он, ки чунин озмунњо дар рушди 
сармояи инсонї таъсири файзбахш 
мегузоранд, Вазорати маориф ва илм дар 
баргузории онњо сатњи баланди ташкилиро 
ба роњ мондааст. 

Дар баробари озмунњои мазкур, озмуну 
олимпиадањои зиѐди дигаре низ њамасола аз 
љониби вазорат роњандозї мегарданд, ки ин 

Саидзода 

Рањим ЊАМРО – 

вазири маориф 

ва илми 

Љумњурии 

Тољикистон 
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дар таќвияти донишу мањорати хонандагону 
донишљўѐн ва рушди сармояи инсонї 
таъсири љиддї мегузоранд. Иштироки 
хонандагону донишљўѐни тољик дар озмуну 
олимпиадањои љумњуриявию байналмилалї 
далели ин гуфтањост. 

Озмуни «Донишљў ва пешрафти илмию 
техникї» дар байни донишљўѐни 
муассисањои тањсилоти олии касбии љумњурї 
тадбири дигарест, ки ба дарѐфти 
истеъдодњо ва тарбияи онњо дар илм ва 
ихтироъкорї мусоидат менамояд. 

Ногуфта намонад, ки Вазорати маориф 
ва илм бо роњи ташкилу баргузории 
санљишњо пайваста вазъи корњои илмї-
тањќиќотиро дар муассисањои тањсилоти 
олии касбї пайгирї карда, бањри бартараф 
кардани монеањои мављуда тадбирњо 
меандешад. Бо маќсади бењдошти вазъият 
дар ин самт ба роњбарони муассисањои 
тањсилоти олии касбии кишвар дастур дода 
шуд, ки бањри њалли мушкилоти заминаи 
кадрии муассиса чорањои зарурї андешида, 
теъдоди омўзгорони дорои дараља ва унвони 
илмиро бо роњи њавасмандгардонї зиѐд 
намоянд; вазъи омода кардани кадрњои 
илмї ва илмї-педагогиро бењтар кунанд; 
барои њавасманд гардондани омўзгорони 
муассиса механизми људо кардани 
маблаѓњоро бањри нашри маќолањо (маќолаи 
илмї дар SCOPUS ва Web of Science), 
монографияњо ва китобњои илмї-тањќиќотї 
ва баргузории чорабинињои илмї таљдиди 
назар намоянд; дар назди муассисањо 
фаъолияти шуроњои диссертатсиониро 
вусъат бахшида, бањри кушодани шуроњои 
диссертатсионии нав ва муштарак 
чораандешї намоянд.  

Дар баробари ин, Вазорати маориф ва 
илм њамкорињоро бо шарикони рушд ва 
созмонњои байналмилалї ба роњ монда, 
љињати тањияи назарияи пешќадами таълим 
пайваста тадбирњои муассир меандешад. 
Дар робита ба ин дар Академияи тањсилоти 
Тољикистон, ки низоми тањсилот дар ин љо 
мунтазам пайваста таљдиди назар мегардад, 
Лоињаи «Дастгирии татбиќи Стратегияи 
миллии рушди маориф дар Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то соли 2030» дар 
самти «Таќвияти низоми дастгирии 
омўзгорон дар раванди татбиќи муносибати 
босалоњият ба таълим» мавриди амал ќарор 
дорад ва дар ин муассиса аз љониби 
ходимони илмї тањќиќотњои назариву амалї 
ва илмї ба роњ монда шудаанд. 

 Њамаи ин имконот бо маќсади 
пайвастани илму истењсолот ва иљрои 
дастуру супоришњои Президенти кишвар ба 
даст гирифта мешаванд. Ёдовар мешавем, 
ки барои такмили низоми дуалї дар кишвар 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 
парки технологї” ба муассисањои тањсилоти 
касбї имкони хубтаре пешнињод кардааст. 

Чунин тартиби кор барои пешрафти илму 
истењсолоти кишвар, бешак, заминаи 
устувор мегузорад. Дар шароити имрўза, ки 
авзои љањон дар такопўст, барои таъмини 
зиндагии шоиста ва устувор кардани низоми 
маориф, ќавї гардондани зинањои тањсилот 
ва таваљљуњ ба омода кардани 
мутахассисони соња амри зарурист. 
Президенти кишвар, мо - кормандони 
масъули соњаро вазифадор карданд, ки дар 
чунин шароит ба омода кардани кадрњои 
баландихтисоси омўзгорї, боз њам баланд 
бардоштани сифати таълим, эътибори 
љиддї додан ба омўзиши забонњои хориљї 
дар тамоми зинањои тањсилот, илмњои даќиќ, 
риѐзї ва табиї таваљљуњи бештар зоњир 
намоем.  

Вазорати маориф ва илм омода аст, дар 
њамкорї бо нињодњои дахлдор лоињаи 
сармоягузории давлатии «Муњити таълим – 
асоси тањсилоти босифат» ва  «Чањорчўбаи 
миллии рушди тањсилот дар Љумњурии 
Тољикистон»-ро тањия намояд. Албатта, 
татбиќи чунин лоиња харољот ва масъулияти 
зиѐд талаб мекунад. Аммо тавассути љустуљў 
ва дарѐфти роњу воситањои самарабахш 
метавонем ба таълиму тарбияи бештар 
судманд, таълифи китобњои дарсии насли 
нав, боз њам баланд бардоштани сифати 
тањсилот, тањлил ва арзѐбии раванди 
таълиму тарбия ва бењтар кардани 
инфрасохтори муассисањои таълимї 
муваффаќ гардем.  

Бояд гуфт, ки дар татбиќи лоињањои 
мавриди назар наќши омўзгор ва умуман, 
мутахассисон хеле бузург аст. Аз ин рў 
роњандозии барномањои таълимии мувофиќ 
ба талаботи замони муосир бо маќсади 
омода кардани кадрњои лаѐќатманд ва 
баландихтисос зарурати бештар пайдо 
кардааст. Бо маќсади ворид шудан ба фазои 
ягонаи тањсилоти љањонї, муайян намудани 
сатњи воќеии дониши хонандагон, 
њавасмандгардонї ва омода намудани онњо 
дар зинањои минбаъдаи тањсилот ва гузариш 
ба низоми бисѐрхолаи бањогузорї 
«Дастурамали меъѐрњои 10-холаи бањодињї 
ба дониш, малака ва мањорати хонандагони 
муассисањои тањсилоти умумии Љумњурии 
Тољикистон» тасдиќ карда шуд.  

Боз як падидаи тозаи ислоњоти соња ба 
анљом расидани тањияи китобњои дарсии 
насли нави ба муносибати босалоњият 
нигаронидашудаи “Забони тољикї” ва 
“Математика” барои синфи 5, њамчунин, 
тањияи дастур ва барномаи таълимии 
синфњои ибтидої мебошад. Њоло барои 
тањияи китобњои дарсї вобаста ба 
муносибати босалоњият барои тамоми 
синфњои мактабї корњои омодагї оѓоз 
ѐфтаанд. Ин амал, яъне, таъминоти методї, 
албатта, омили муњимми мукаммал 
гардондани касбияти омўзгорон аст. 
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Яке аз омилњои муњимтарине, ки 
мутахассисони моро аз љињати касбият 
муваффаќ мегардонанд, баргузории курсњои 
такмили ихтисос мебошад. Сарвари давлат 
хеле бамаврид таъкид карданд: “Бояд ба 
масъалањои аз такмили ихтисос ва бозомўзї 
гузарондани омўзгорон, рушди тањсилоти 
иловагї, таќвияти маќоми омўзгор дар 
љомеа, љалби бештари хонандагону 
омўзгорон ба истифодаи технологияњои 
иттилоотї, раќамикунонии соњаи маориф, 
омода кардани омўзгорон ва таљдиди назар 
кардани стандартњои касбї барои омўзгорон, 
нозирон ва такмили муносибати босалоњият 
ба таълим эътибори аввалиндараља зоњир 
гардад.” 

Дар њаќиќат, ваќте омўзгоронро 
равшанибахш ва нуру зиѐи љомеа мегўем, 
мусаллањ гардондани онњо бо донишњои 
педагогї, психологї ва ихтисосї ногузир аст 
ва таъмини муассисањои таълимї бо 
мутахассисони соњибкасб аз муњимтарин 
вазифањои Вазорати маориф ва илм ба 
шумор меравад. Зеро ба таъкиди Сарвари 
давлат: “Мањз омўзгорони соњибмаърифату 
бофарњанг ва устодони донишманду 
ватанпараст савияи таълиму дониши 
хонандагонро баланд бардошта, онњоро ба 
забондонї, илмомўзї ва худшиносиву 
љањоншиносї рањнамої карда метавонанд.” 
Дар ин маврид ташкилу баргузории курсу 
семинарњо бо омўзгорон дар њар сатњ ва дар 
њар шакл бар суди кор аст. 

 Барои љалбу њавасмандии омўзгорон ба 
мактаб Њукумати Љумњурии Тољикистон 
мунтазам талош менамояд, то маќому 
манзалати омўзгорон дар љомеа баланд 
бардошта шавад. Имкону шароити мусоид 
омўзгоронро вазифадор мекунад, ки ба 
таълиму тарбия таваљљуњи бештар зоњир 
кунанд ва масъулияти хешро дар сатњи 
баланд иљро намоянд. Таљлили Рўзи 
омўзгорон бо Паѐми табрикии Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар фазои тантанавї, 
ќадршиносии собиќадорони маориф ва 
њавасмандгардонии мутахассисони љавон 
дар ин чорабинии мутантан соли гузашта 
барои дар сатњи баланд инъикос кардани 
маќоми омўзгор дар љомеа омили хубе шуд. 
Ин тадбир маќомоти мањаллиро дар шањру 
навоњї водор кард, ки њамасола теъдоди 
зиѐди омўзгоронро бо унвону љоизањои 
давлатї ќадрдонї намоянд. Минљумла, 
љињати татбиќи ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи муќаррар намудани 
имтиѐзњо ба омўзгорони љавон» (аз 
03.05.2006, №197) дар соли 2023 ба 128 
нафар мутахассиси љавон ќитъаи замини 
наздињавлигї барои бунѐди хонаи 

истиќоматї, 9 нафар бо ќитъаи замин барои 
боѓдорї ва полезкорї ва 315 нафар бо ќарзи 
имтиѐзнок таъмин карда шуданд, ки дар 
маљмуъ, 452 нафарро ташкил медињад. Дар 
аксари донишгоњњо ба омўзгорон хонањои 
истиќоматї дода шуд, ки ин амалу 
муносибати роњбарони муассисањои 
таълимї ва шањру навоњї сазовори тањсин 
аст. 

Мусаллам аст, ки аз моњи июли соли 
2024 ба андозаи 40% зиѐд шудани музди 
мењнати кормандони соњаи маориф ва илм 
боиси баланд бардоштани маќому 
манзалати омўзгор дар љомеа, фароњам 
овардани шароити мусоиди бењтари 
таълиму тарбия ва њамзамон, вазъи 
иљтимоию иќтисодии кормандон мегардад.  

Бо маќсади таъмини муассисањои 
таълимї бо кадрњои омўзгорї соли 2023 дар 
14 муассисаи тањсилоти миѐнаи касбї ва 13 
муассисаи тањсилоти олии касбии љумњурї 
таќсимоти мутахассисони љавон гузаронда 
шуд. Дар асоси таќсимоти мазкур 3432 
нафар хатмкардаи муассисањои тањсилоти 
миѐна ва олии касбї, аз љумла, 2685 нафар 
бо тањсилоти олии касбї ва 747 нафар бо 
тањсилоти миѐнаи касбї ба муассисањои 
тањсилоти миѐнаи умумї сафарбар 
гардиданд, ки аз шумораи мазкур 669 нафар 
тибќи квотаи Президенти Љумњурии 
Тољикистон мебошад. Аз ин теъдод 2386 
нафар ѐ 69,5% ба љойи кор њозир гардиданд.  

Аммо бояд ба назар гирифт, ки 
масъалаи таъминоти муассисањои таълимї 
бо омўзгорон раванди таѓйирѐбанда аст. Бо 
назардошти ин њолат, дар назди Вазорати 
маориф ва илм ситоди доимоамалкунанда 
ба фаъолият пардохт, ки дар он тамоми 
роњбарони зерсохторњо ба тариќи њузурї ва 
онлайнї иштирок карда, барои њалли 
мушкилоти мављуда тадбирњо меандешанд. 
Вазорати маориф ва илм дар асоси 
шартномаи чорљониба љалби омўзгорон ба 
муассисањои таълимиро ба роњ мондааст, ки 
ин тарзи муносибат, аз як сў, омўзгорони 
љавонро ба таълиму тарбия шавќманд 
намояд, аз сўйи дигар, ба ин васила 
мушкилоти норасоии омўзгорон тадриљан 
бартараф карда мешавад.  

Ин њама моро боз њам сари њамон 
андешае меорад, ки сармояи инсонї, дар 
њаќиќат, омили рушди љомеа аст. Њаќ бар 
љониби Президенти кишвар, муњтарам 
Эмомалї Рањмон аст, ки гуфтаанд: “Рушди 
сармояи инсонї омили калидии баланд 
бардоштани сатњу сифат ва самаранокии 
соњањои иљтимої, махсусан, маорифу 
тандурустї, илму инноватсия, инчунин, 
фаъолияти самараноки муассисањои илмї 
мебошад.” 
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ЗАБОН ВА ЉОМЕА 
 

МАЌОМИ ИМЛО  
ДАР РУШДИ ИЛМ ВА ЗАБОН 

 
Забони тољикї бо таърихи зиѐда аз њазорсолааш дар 

миѐни дањњо забони дунѐ мавќеъ ва маъруфияти хоса 
дорад. Агар дар муќоиса ба забонњои дигар халќу миллатњо 
ба забони худ нигарем, бештару бештар ба он эњтиром ќоил 
мешавем. Зеро бо ин забон ашхосе ба мисли Фирдавсиву 
Сино, Хайѐму Берунї, Њофизу Саъдї, Айниву Турсунзодаву 
Лоиќ, Бозору Гулрухсор… осори гаронбањое навиштаву ба 
китобхонаи таърихи миллат таќдим кардаанд, ки метавон 
њар кадомро сарвати фарњангу тамаддуни љањонї њисобид. 

 
Таърих ва насли калонсол гувоњанд, ки 

дар 70 соли таърих мо ба одигўйї одат 
кардем, ончунон ки дар фањму дарки осори 
бузургони худ мушкилї мекашидем. Ба 
ќавле, гуфтору навишторамон хеле омиѐна 
гашт ва таровати каломи классиконро аз 
даст дод. Хушбахтона, охирњои солњои 80- 
ум бо эњсоси баланди худшиносии бузургону 
рўшанфикрони миллат ба забони тољикї 
маќоми давлатї дода шуд, ќонуни забон 
ќабул гашта, ќоидањои имло ба тасвиб 
расиданд. Ин иќдоми наљиб барои бисѐр 
халќу миллатњои дигар ѓайриинтизор гашт ва 
њатто писанд наафтод. Агарчи вазъият 
муташанниљ шуда, муддате мардум ба 

забону илму маорифу фарњанг беэътино 
гаштанд, ба бахту иќболи миллат нафаре 
сари давлат омад, ки тавонист, таваљљуњи 
љомеаро ба зарурати дарки ин масоил 
равона созад.  

Тааљљубовар ин аст, ки Президенти 
кишвар, муњтарам Эмомалї Рањмон бо 
суханрониву нутќи пурмуњтаво ва забони 
фасењ, бо дастуру тавсияњои самаровар ба 
мо дар масири нигањдошти забони тољикї 

пайваста рањнамої кардаву мекунанд, аммо 
то њанўз мо ба асли маќсад сарфањм 
нарафтем, ки нарафтем. Агар сарфањм 
мерафтем, атрофи имлоямон бањсу 
мунозира ва эътирозњо зиѐд ба миѐн 
намеомаданд. Худ ќазоват кунед: дар 
моддаи 10-и Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
“Дар бораи забони давлатї” омадааст: “Дар 
Љумњурии Тољикистон забони илм забони 
давлатї аст.” Пас, љиддияти ин масъала 
бояд эњсос гардад [3]. 

Биѐед, бубинем: имкон ва рањнамоињое, 
ки барои ба ин њадаф расидан ба мо аз 
љониби Пешвои миллат насиб гаштаанд, 
чигунаанд. 

Якум, маќоми сиѐсї. Забони 
тољикї маќоми давлатї дорад ва 
“Барномаи рушди забони давлатї 
барои солњои 2020-2030” ќабул 
шуда, аз тамоми ќишрњои љомеа ва 
маќомот масъулияти љиддии 
муносибатро талаб мекунад. 

Аммо ба назар мерасад, ки ба 
масъалаи забон ва имлои он дар 
бештари нињоду маќомоти давлатї 
беэътиної зоњир мекунанд (доир ба 
ин масъала дар ќисми зиѐди 
маќомоти ѓайридавлатї љойи њарф 
задан нест). Тартиби коргузорї, 
шиору овезањо, њатто таълифоти 
“адибон”-и бешумор пур аз ѓалат 

буда, ба зењни њар хонандаву бинанда халал 
ворид месозанд. Бањри ислоњи ин нуќсон 
бењтар аст, ба њар масъули комиссияи 
татбиќи ќонуни забон аз ягон њисоб 
њавасмандие љорї гардад. Дар он сурат 
талабот ва назорат хуб шуда, муносибат ба 
забон аз љониби њар шањрванд љиддї 
мегардад. 

Дар асл забони тољикї яке аз фанњои 
асосии таълим дар тамоми зинањои  

Саида 
НАБИЗОДА –

муаллифи 
китоби дарсии 

“Забони тољикї” 
барои синфи 5 
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тањсилот мањсуб ѐфта,  аз як тараф,  фанни 
таълим ва аз тарафи дигар, воситаи  
омўзиши фанњои дигар мебошад” [5]. 

Дуюм, таълими хоса. Таълими забони 
тољикї дар тамоми муассисањои таълимї, 
новобаста аз шаклу забони тањсил, љорист. 
Аммо вазъият таќозо мекунад, ки таълими 
ин фан дар нимгурўњњо сурат бигирад, 
самараи бештар ба даст меояд. Ин масъала 
њарчи зудтар роњи њалли худро ѐбад, бењтар 
аст. Сеюм, барои бењтару пурсамар 
гардондани таълими забони тољикї 
лоињањои зиѐде рўйи даст гирифта шуданд. 
Камбудї он аст, ки дастурњои омоданамудаи 
ин лоињањо аксаран осори тарљумазадагї 
доранд, ки ин хеле хатарзо буда, нутќи 
шогирдонро яктарафа рушд мебахшад, њол 
он ки нутќи хаттї баѐнгари саводи асосии 
шахс мањсуб меѐбад. Ин раванд агар ислоњ 
нашавад, таровати забони тољикї аз даст 
меравад. Бояд њарчи зудтар тарљумону 
муњаррирони касбиро ба ин лоињањо љалб 
намуд. 

Чањорум, таълифи китоби дар-
сї. Њукумати Љумњурии Тољикистон мањз бо 
дастуру рањнамоии Сарвари давлат 
таълифот ва таъминоти китоби дарсиро 
барои тамоми намуди мактабњо амри зарурї 
донист ва бо ин маќсад тадбирњои зиѐдро 
рўйи даст гирифт. Муњим ин аст, ки барои 
беѓалат ба табъ расидани китобњои дарсї 
њавасмандии муаллифон, муњаррирон, 
муќарризон бештар гардад, ќавоиди ягонаи 
имло ва аломатњои китобат муќаррар 
гардад, тавре ки барои истифода аз онњо 
назару пешнињодњои муњимми ањли илм ва 
мутахассисон ба назар гирифта шавад, на аз 
як гурўњи корї [6]. 

 Панљум, дар кишвар љунбиши нињоят 
бузурги судманд, њаракати оммавии 
китобхонї ба миѐн омад: чопи бемањдуди 
китобњои бадеї, ки аз ин њисоб 
китобхонањои љумњурї, аз љумла, 
китобхонањои мактабї (дар њоле ки солњо ба 
анбор ва макони хомўшон табдил ѐфта 
буданд) аъзои зиѐдеро љалб карда 
тавонистанд, мардумро ба китобу забон 
наздик гардонд. 

Шашум, ташкили озмунњои зи-
ѐд, бахусус, озмуни “Фурўѓи субњи доної 
китоб аст”, ки аз бењтарин омилњои рушди 
забони тољикї гашт, бемуњобот, дастоварду 
ќадами тоза дар ин самт гардид. Агар 
њавасмандиро дар оянда сидќан, на ба 
хотири ба даст овардани маблаѓ, таъмин 
карда тавонем, боз њам бурди забони мо 
мегардад [9]. 

Мусаллам аст, ки барои њифзи асолати 
забони тољикї ва рушди он чанд 

нињод вобаста гардидаанд. Аз љумла, 
Институти забон ва адабиѐти тољик ба номи 
А. Рўдакї, Кумитаи забон ва истилоњот, 
Вазорати маориф ва илм, Вазорати фарњанг, 
ки њар кадом мутаносибан барои сањм 
гузоштан талош меварзанд.  

Вазорати маориф ва илм бо тањияи 
барномањои таълимї ва чопи китобњои 
дарсиву илмї, дастурњои методї, инчунин, 
китобњои адабиѐти бачагона дар роњи рушди 
забони тољикї муваззаф аст. 

 Вазорати фарњанг  дар чопи китобњои 
бадеї (назму наср) барномањои телевизионї 
ва радиої, матбуот масъулияти назорат 
карданро ба дўш дорад. Гумон меравад, 
масъулият бояд дар ин самт зиѐд гардад, 
хубтар аст, бахусус, љилавгирї кардани ин 
нињод аз чопи китобњои пурѓалат амри 
зарурист.  

Кумитаи забон ва истило-
њотро мебояд сари њамгунсозии истилоњот 
дар тамоми самтњо ва назорати иљрои Ќонун 
“Дар бораи забони давлатї” ва иљрои 
Барномаи давлатї сањим бошад.  

Вале масъалаи имло кори забон-
шиносонест, ки асосан дар Институти 
забон ва адабиѐти тољики АМИТ бояд 
ќарор дошта бошанд. Бале, барои 
пешнињоди имлои ягонаву бе даъво гурўњи 
корї дар назди ин нињод бояд рисолат 
дошта бошанд, на дар назди Кумитаи забон 
ва истилоњот. 

Бисѐрињо мепурсанд, ки чаро замони 
Шуравї саводи хаттии хонандагону 
донишљўѐн дар сатњи баланд ќарор дошт ва 
бењтарин нависандагону олимону рўз-
номанигорон ба майдони илму адаб 
баромадаву осори пурарзиш аз худ 
мегузоштанд, имрўз не. Албатта, љавоб 
маълум аст: меъѐри ягона љорї буд, дастури 
таълими имло беѓалат ва дастраси њамагон 
гашта буд, баъзе масъалањои бањснок 
тавассути матбуот заминаи хулосаи асосї 
мегаштанд.  

Аммо имрўз бо вуљуди талошњои зиѐди 
Кумитаи забон ва истилоњот, боз њам 
наметавонем, аз мушкилот бирањем. 
Ќоидањои имло ва аломатњои китобати мо 
нофањмињои зиѐде доранд, ки 
мутаассифона, дар зарурат тавсияе дастрас 
карда намешавад. Дуруст аст, ки Фарњанги 
имло 10-11 сол пеш ба табъ расида буд, 
аммо ба он тартиб мушкилкушои кори мо 
намегардад. 

Фарњанги дигари имло интизори кор-
карди мутахассисон буда, мардум бо 
интизорї то њанўз дар чопи китобњо, умуман, 
илму таълим душворї мекашанд. Њамин аст, 
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ки дар чопи дастуру китобњо, њатто ќарору 
ќонунњо “меъѐр”-њо риоя намегарданд. 

Ваќте имлои мо бо чунин “гуногунрангї” 
зуњур кунад, ваќте истилоњоти ягона дар илм 
вуљуд надошта бошад, чї тавр мо 
метавонем, забони илмро рушд бахшем ва 
маќоми онро болову воло нишон дињем? 
Бигирем, истилоњоти забони тољикиро, ки 
солњо бањси забоншиносон хулосаи дурусту 
барљоеро ба миѐн оварда наметавонад. 
Бархе забоншиносони мо “истиќлолияти 
забону миллат” гуфта, “сарфу нањв”-ро 
интихоб мекунанд, бархе дигар, ба истилоњи 
байналмилалї (морфологияву синтаксис…) 
бартарї медињанд [4]. Баъд санги маломат 
ба сари муаллифони китобњои дарсї, ки аз 
ин гирумонњои бењуда хаста њам шудаанд, 
меафтад 

Номзади илми филологї Азим Байзоев 
бар ин назар аст, ки дар Ќоидањои имло дар 
баъзе маврид дарку шарњи баъзе 
масъалањои имло норавшанї ба мушоњида 
мерасад. Ба таъкиди ў, мо “ба тањия ва 
нашри “Шарњи Ќоидањои имло” ниѐз 
дорем. Шарњ бояд мантиќан дуруст бошад 
ва бо намунањои бештар манзури 
хонандагон гардад. Дар тањияи “Шарњи 
Ќоидањои имло” мисли тањияи дигар 
дастурњои иловагї мутахассисони варзидаро 
љалб кардан хеле муњим аст. Такя ба як 
гурўњи мањдуд дигар чорасоз набудани худро 
собит сохтааст” [1]. 

Нуфузи забон аслан њамон ваќт боло 
меравад, ки забони илм устувор бошад. 
Сарвари давлат борњо сари ин масъала 
таъкид карда, аз љумла, гуфтаанд: «Моро 
лозим аст, ки барои њамќадами замон 
шудани забони давлатї ва бар пояи забони 
илм рушд кардани он дастљамъона кўшиш 
намоем» [8].   

Аммо ку гўши шунаво? 
Бояд дониста бошем, ки ба имло назари 

љиддї кардан паѐмадњои хуб дорад: мањз 
дар ин сурат муаллиму муаллиф ва 
хонандаву бинанда ба иштибоњ намеафтанд 
ва дар дуроња сардаргум њам намемонанд. 
Воќеан, тааљљубовар аст: кирову чаро зарур 
мешавад, ки имло зуд-зуд дигаргун шавад, 
меъѐрњои мављуда нодида гирифта ва ѐ 
сарфи назар гарданд? 

Њол он ки мањз меъѐри ягона метавонад 
омили инкишофи забон гардад. 
Таваљљуњ ба ин масъала метавонад дар 
милликунонии забони технологияњои нав ва 
рушди забони ќонунгузории мо, ки њарф дар 
ин самт њам кам нест, мусоидат намояд. Њаќ 
бар љониби Президенти кишвар аст, ки 
мегўянд: “Вазифаи мо, махсусан, олимону 
донишмандони имрўз аз он иборат аст, ки 

дар шароити рушди босуръати илму 
техникаи  муосир  ќудрати забони 
модариамонро боз њам афзун намуда, бо 
истифода аз сарвати бузурги луѓавии забони 
тољикї  онро њамќадами замон гардонем” [7]. 

Њар нафаре, ки худро соњибзабон 
медонад, бояд ин таъкидро дар зењни худ љо 
кунад ва аз пайи озодагиву беолоишии 
забони модару давлати худ, ба хотири 
њифзи ин арзиши муќаддас ва муаррифии 
худу кишвари хеш талош варзад.   

 Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар китоби 
“Забони миллат-њастии миллат” дуруст ќайд 
кардаанд, ки забон чун падидаи фарњанги 
миллї барои худро шинохтани шахс, васеъ 
гардондани љањонбинї ва њофизаи маънавї 
воситаи муњимми таъсиррасонист [6]. Пас, 
барои низоми дурусти таълими забони 
тољикї замон талаб мекунад, ки мо 
тавассути муносибатњои босалоњият 
хонандаи имрўзро бо фарогирии донишу 
малакањои забонї тарбия карда, ўро барои 
њалли њар мушкили пешорў омода намоем. 
Забон дастоварди љомеа, ки бошад [2], моро 
зарур аст, лањзае ин нукта ва муќаддасоти 
миллату давлат будани онро аз хотир  дур 
накунем.  
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МИНБАРИ МУТАХАССИС 
 

МАКТАБУ МАОРИФ ДАР 
НИГОШТАЊОИ МАОРИФПАРВАРОН 

 
Дар нимаи дувуми асри Х1Х дар њаѐти сиѐсию 

иљтимої ва фарњангию адабии Осиѐи Марказї равияи 
нав бо номи маорифпарварї арзи њастї намуд, ки 
љараѐни ташаккул ва такомули он то ибтидои 
асри ХХ идома ѐфтааст. Маорифпарварони тољик 
Ањмади Дониш, Ќорї Рањматуллоњи Возењ, Шамсиддин 
Шоњин ва насли дуюми онњо чун Сиддиќии Аљзию 
Тошхољаи Асирї, Муњаммадсиддиќи Њайрату Садриддин 
Айнї, Мирзо Сирољи Њакиму Файѐзи Хуљандї ва 
дигарон, ки равияи насли аввалро идома медоданд, 
нисбат ба сохти феодалї ва тартиботи давлатї нафрати 
сахт доштанд. 

 
Чунонки маорифпарварони рус 

љонибдори маорифу озодї буда, кўшиш 
мекарданд, ки дар Россия низоми аврупої 
љорї гардад, маорифпарварони тољик низ 
илму маорифи дунявиро тарѓиб ва 
тартиботи зиндагии русию аврупоиро ташвиќ 
мекарданд. Ин гурўњи бузурги равшан-
фикрони тољик кўшиш мекарданд, ки  
манфиатњои мардуми камбизоатро њимоя 
намоянд. Расул Њодизода дар тадќиќоти 
муфассали худ асарњои Ањмади Дониш 
“Наводир-ул-ваќоеъ”, “Рисола дар назми 
тамаддун ва таовун” ва “Савонењ-ул-
масолик”-и Возењу лирикаи Шоњинро 

мавриди омўзишу баррасї ќарор дода, исбот 
намудааст, ки “афкор ва фаъолияти 
маорифпарварони тољик дар нимаи дуюми 
асри Х1Х асосан ба се равия, яъне бо 
равияи танќиди сохти давлатї ва иљтимоии 
феодалї, тарѓиби маърифат, илму дониши 
дунявї, тарѓиби тарзи зиндагї (њатто, 
давлатии)-и мамлакатњои Аврупо ва Россия 

ва нињоят бо равияи њимоя намудани 
манфиати оммаи мењнаткаш зоњир  мегашт” 
[4,с.105]. 

Маорифпарварони тољик дар он замонаи 
тираву тори аморати Бухоро љасурона ќадам 
гузошта, дар эљодиѐти худ руњониѐни 
расмиро берањмона танќид карда, фасодии 
байни умаро ва уламоро кушода, нуќсони 
усулњои дарс, беарзиш ва нодаркор будани 
аксари чизњои фанњои дар мадраса 
хондашавандаро фош намудаанд. Мањз 
њамин љињат буд, ки муллоњои мутаассиб 
маорифпарваронро туњматњо мезаданд. 
Вале ин ноњаќгуфторињо дар байни омма  

боиси коста шудани обрўй ва иззату 
эњтироми онњо нагашта, сафи 
пайравону мухлисонашон рўз ба рўз 
зиѐд мешуд. Баъд аз истилои Россия 
нуфузи фарњангу илму дониши он ба 
Осиѐи Марказї ќувват гирифт. Дар 
шањрњои Тошканду Самарќанд ва 
Хуљанд нашри рўзномањо оѓоз ѐфт,  
ки дар он равшанфикрони мусулмон 
низ ширкат мекарданд. Дар 
мактабњои хусусии русї бошад, 
бачагони ашхоси сарватманд забони 
русї ва улуми навини аврупої 
меомўхтанд. Россия барои тољирон 
ва дигар табаќоти ањолї, аз ќабили 
донишмандон як равзанае буд, ки 

онњо аз он љо чашм ба Аврупо ва љањони 
Ѓарб низ кушоданд. Дар натиљаи ин, дар 
Осиѐи Марказї нуфузу таъсир ва интишори 
фарњангу тамаддуни Россия ва Аврупо зиѐд 
мегардид. Чунин таъсир дар афкори 
иљтимоии љомеа низ наќше гузошт ва дар 
заминаи андешаву аќоиди мусулмонї 
падидањои наве аз орову андешањои 
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аврупої ба миѐн омад. Падидањои наворої 
ва андешањо тањти таъсири Россия ва 
Аврупо, ќабл аз њама, ба риштаи мактабу 
маориф ва таълим дахл мекарданд. Аз ин љо 
раванди љадиди чунин андешањо дар афкори 
иљтимої ва адабї ба љараѐни 
маорифпарварї марбут буд, ки бунѐдгузор 
ва мубаллиѓи он аќоиду андешањо дар 
Осиѐи Марказї, бахусус, аморати Бухоро 
Ањмади Дониш ба шумор мерафт. Бо вуљуди 
инќилобу ихлоли рўзгор ва мухолифати 
уламои суъ ва њуккоми дарбор, киштањои 
Ањмади Дониш ва њамроњону њамсафони ў 
дар мазраи маънавии љомеа самару њосили 
хайру нек бор овард. Равшанфикроне, ки 
дар заминаи афкору андеша ва аќоиди 
маорифпарварии охири  асри Х1Х тарбия 
ѐфта буданд, дар ибтидои  садаи ХХ кори 
гузаштагони худро дар вазъияти нави 
сиѐсию иљтимої идома доданд. Ањмади 
Дониш, ки ба ќавли устод Айнї, дар “уфуќи 
тираи Бухоро чун ситораи сањаргоњї, ки дар 
поѐни шабњои тор дурахшону тобон зоњир 
мешавад” [1,с.20]  зуњур намуда, роњи 
маорифпарварони  оѓози ќарни ХХ-ро бо 
нури тафаккуроти худ равшан мекунад. Дар 
љунбиши фикрї ва тафаккури иљтимої 
масъалаи мактабу маориф, дар усул ва 
њадафњои навин маќоми марказї дошт. 
Устод Айнї, ки худ аз муњаррикони ин 
љунбиши фарњангї ва сиѐсї буд, рољеъ ба ин 
масъала чунин менависад: “Ба шўр омадани 
инќилоби Бухоро аз масъалаи мактаб сар 
мешавад” [1,с.29]. Аз ин лињоз, барои 
пешрафти њаѐти фарњангию илмии аморати 
Бухоро таъсис додани макотиби усули нав 
ва таблиѓу тарѓиби ин намуд мактабњо дар 
байни омма низ арзиши калон дошт. 
Аввалин мактабњои љадидї, ки дар шањри 
Самарќанд бо кўшиши шоир  Сиддиќии Аљзї 
ва муаллим Абдулќодир Шакурї таъсис 
ѐфта буданд, аз љониби маорифпарварону 
зиѐиѐн самимона пазируфта шуданд. Рањим 
Њошим аз муаллими аввалини худ ѐдовар 
шуда, чунин менависад: “Марде (ишора ба 
Абдулќодири Шакурї-Њ.Б.) буд фидоии 
мактаби нав ва усули таълими нав. Дар 
таърихи мактаби нави тољик, дар расондани 
табаќаи нави зиѐиѐни тољик сањифаи 
аввалро ў кушодааст” [6,с.73]. Ин  фидоии 
миллат барои љорї намудани  тарзи нави 
таълим дар мактабњои љадид ба бархўрди 
девонавори муллоњо ва мактабдорони куњна 
рў ба рў мегардад. Њамин нотавонбинию 
љањолатпешагии онњо буд, ки  “дар муддати 
понздањсол-то аввали  инќилоб ин мактаб 
ѐздањ бор љой иваз кардааст” [6,с.76]. 
Таълим дар мактаби усули нави Шакурї 
асосан бо забони тољикї сурат гирифта, 

инчунин, забонњои  ўзбекї ва туркї низ 
омўзонида мешуданд. Китобњои дарсиро 
аксаран аз Тотористон ва Боку 
меовардаанд. Муаллим Шакурї мањз њамин 
мушкилоти дар мактаб љойдоштаро 
бартараф карданї шуда, пайи таълифи 
китобњои таълимї камар мебандад. Њарчанд 
ки дар ин солњо Саидањмади Васлї бо номи 
“Баѐн-ул-њуруф” (1903) ва Мањмудхољаи 
Бењбудї бо номи “Асбоби савод” (1905) 
барои  макотиби љадид алифбо тартиб дода, 
чоп кунонида бошанд њам, боиси ќонеъ 
намудани талаботи муаллим Шакурї 
нашуданд. Аз ин рў, дар сари масъалаи 
зикршуда дар байни муаллим Шакурї ва 
Бењбудї андаке гиламандї ба амал меояд”. 

Баъди бозгашт аз Россия Мањмудхољаи 
Бењбудї барои макотиби усули љадид ба 
забони тољикї китобњои дарсї таълиф 
менамояд, ки яке аз онњо “Китоб-ул-атфол” 
мебошад. Китоби мавриди назар њам аз 
љињати мавзуъ ва њам аз љињати тадрис як 
чизи тамоман нав дар соњаи маориф мањсуб 
мешуд.  Расул Њодизода рољеъ ба забони ин 
асар чунин менависад: “Забони ин китоб низ 
сабку услуби наве дар забони адабии тољик 
буд ва дар равнаќи забони адабии тољик 
наќши муњимме дошт” [5]. Инчунин, Бењбудї 
барои мактаби усули нав дастуру китобњои 
таълимии “Мухтасари љуѓрофиѐи умумї”, 
“Мухтасари љуѓрофиѐи Россия”, “Мухтасари 
таърихи ислом”, “Амалиѐти ислом”, 
“Мадхали љуѓрофиѐи  имронї”, “Харитаи 
Туркистон, Бухоро ва Хева”-ро тартиб дода, 
нашр мекунад. Китобњои дар фавќ 
ишорашуда барои дар руњияи худшиносию 
љањоншиносї тарбия ѐфтани  наврасони 
Самарќанду Бухорои ибтидои асри ХХ 
хидмати шоистае кардаанд. Соли 1908 яке 
аз муаллимони мактаби нав Њољї Муин бо 
роњбарии Абдулќодири Шакурї тањти унвони 
“Рањнамои савод” алифбое тартиб дод ва он 
“алифбои аввалини тољикї буд, ки бо риоят 
ба усули  таълими амалї бевосита аз 
тарафи  муаллими кордидае тартиб дода 
шуда буд” [6,с.77]. 

Дар шањри Бухоро низ макотиби усули 
љадид кушода шуданд, ки  таъсис-
дињандагони аввалин чунин мактаб тоторњои 
муќими Бухоро буданд. “Соли 1906 тоторњои 
Бухоро,-менависад Муњаммадљон Шукуров, - 
барои фарзандони худ як мактаби усули 
љадид кушоданд. Услуби таълими ин мактаб, 
ки  услуби савтия ном дошт, ба дасто-
вардњои илми педагогикаи Россия, аз љумла, 
педагоги машњури рус К.Ушинский асос ѐфта 
буд. Айнї дар ин мактаб соли 1907 шаш моњ 
(кори устод Айнї дар мактаб асосан аз 
тарљумонї иборат буд, ки дастурњои 
таълимию дарсњои муаллими тоторро барои 
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толибилмони бухорої ба тољикї тарљума 
менамуд.-Њ.Б.) усули нави омўзишро ѐд 
гирифт” [7,с.36]. Бамаврид аст зикр намоем, 
ки дар байни мусулмонони Россия, аз соли 
1883, аз оѓози нашри рўзномаи “Тарљумон” 
масъалаи мактаб ба миѐн омада буд, ки то 
соли 1908 дар гўшањои мухталифи Россия аз 
љониби мусулмонони тараќќипарвар мактаб-
њои усули нав таъсис дода шуданд. Дар 
аморати Бухоро бошад, то соли 1908 дар 
хусуси мактабњои усули љадид тамоман 
сухан намерафт. Фаќат бо омадани Исмоил  
Ѓаспиринский ба Бухоро (тобистони соли 
1908) масъалаи мактаб низ ба миѐн омад. 
Бино ба гуфтаи устод Айнї, “вай (ишора ба 
Исмоил Ѓаспиринский-Њ.Б.) чунонки дар 
њама љо мекард, дар Бухоро низ масъалаи 
мактабро бардошт” [1,с.30]. Исмоил 
Ѓаспиринский бо тараќќипарварони Бухоро 
Мирзо Муњиддин Мансурзода ва Мирхон 
Порсоев ва чанд нафари дигар дар хусуси 
макотиби нав суњбат менамояд. Натиљаи ин 
суњбат ба он оварда мерасонад, ки  мактаби 
тоторон барои тоторњо ва бухороињо умумї 
карда, ба расмият дароварда шавад. 
Инчунин, барои мактаби усули нав бинои 
муносибе аз давлат гирифта шавад. Дар ин 
хусус, устод Айнї чунин менависад: 
“Исмоилбек ваќти рафтанаш ба амир 
Абдулањад ва ба маъмурони дигари Бухоро 
дар бораи мактаб тавсияњо кард, лекин аз ин 
ташаббуси вай натиљае њосил нашуд. Фаќат 
мактаб аз њавлии Мулло Низом ба њавлии 
Холид Бурношев ном тотор кўчонида шуд ва 
чанд бачаи бухорої ба мактаб ќабул 
шуданд” [1,с.30]. Мањз њамин чизњои  
дидаашон чашми тараќќипарварони 
Бухороро боз намуд. Онњо акнун худ пайи 
кушодани мактабњои љадид камар 
мебастанд. Аз љониби худи бухороиѐн 
таъсис ѐфтани макотиби нав, руњияи онњоро 
дигаргун намуд. Устод Айнї, ки худ яке аз 
таъсисдињандагони аввалин мактаби усули 
нав дар Бухоро буд, тафсилоти кушода 
шудани мактаби нахустинро чунин баѐн 
мекунад: “Соли 1326 њ. (1908) дар фасли 
тобистон нависандаи ин сатрњо бо 
шарикдарсам Њомидхољаи Мењрии Бухорої 
ба Самарќанд саѐњат кардем. Дар ин рўзњо 
шарикдарси дигари мо-Мирзо Абдулвоњиди 
Мунзим дар Самарќанд, дар матбааи 
Демуров ба табъи китобе машѓул буд... Рўзе, 
ваќте ки марќади  амир Темурро зиѐрат 
мекардем, бо мулло Иброњими 
Саидкамолзода (шоир ва яке аз 
маорифпарварони машњури Самарќанд)  
вохўрдем ва бо таклифи ў дар хонааш 
мењмон шудем. Мулло Иброњим баъд аз 
таом Шамсиддин ном писари худ ва 

Тољииддин ном бародарзодаашро ба назди 
мо бароварда имтињон кард. Ин бачањо аз 
њисоб, љуѓрофия, аз хат ва имло, аз  таљвид 
ва аз масъалањои динї ба мо маълумот 
доданд. Мо чизњоеро, ки бисту панљ сол дар 
мадраса хобида, ягон бор њам нашунида 
будем, аз ин бачањои 10-12-сола шунида, 
дар ѓояти тааљљуб мондем ва табиист, ки 
мактаберо, ки онњо мехонданд, рафта 
диданї шудем. Пагоњї бо онњо рафтем. Ин 
“Мактаби Шакурї” буд, ки соли 1312 њ. (1903) 
бо ташаббуси мулло Абдулќодири Шакурї 
кушода шуда буд... Хулоса, ба мактаби 
Шакурї маѓрур даромада, мутањайир 
баромадем ва аз њамон рўз сар карда, фикри 
мактаб тамоми маѓзи моро ишѓол кард” 
[1,с.31]. 

Баъди бозгашт ба Бухоро фикри таъсис 
додани мактаби усули нав онњоро ором 
намегузорад. Сабаби ин беќарории эшон 
дар он буд, ки онњо мехостанд, њар чи зудтар 
бачагони ќобилиятнокро аз чанголи 
мактабњои куњнаю муллоњои чаласаводу 
љоњилпеша рањо созанду таќдири ояндаи 
насли авлодро равшан намоянд. Зеро онњо 
хуб дарк карда буданд, ки пешрафту 
тараќќиѐти кишварашон ба љавонони 
соњибилму дониш  вобастагии ногусастанї 
дорад. Аз ин рў, он чор дўст- Мунзим, Айнї, 
Мењрї ва Њамдї, ки муллозодагони  
рўшанфикри давр буданд, барои кушодани 
аввалин мактаби усули нави тољикї иќдом 
намуданд. Хушбахтона, моњи октябри соли 
1908 дар шањри Бухоро, дар њавлии Мирзо 
Абдулвоњид ба забони тољикї нахустин 
мактаби усули љадид кушода шуд. Азбаски 
ин таљрибаи аввалин буд, муассисони 
мактаби усули нав аз китобњои дарсї ва 
таљрибаи мактабдорони тотор истифода 
мекарданд. Овозаи ташкили  мактаби усули 
нав дар миѐни уламои дину ва муфтиѐну 
ќозиѐн  ва амалдорони дарбор шўре барпо 
намуд ва њама ба тањриму такфири ин амр 
бархостанд. Албатта, чанде аз уламои  
рўшанфикр низ амсоли домулло Икром низ 
буданд, ки  мактаби усули навро хилофи 
шариат ва дин намедонистанд. Бо вуљуди 
њамаи ин, нируњои муртаљеъ чирадастї 
намуданду нињоят бо ташвиќу тарѓиби онњо 
вазири аввали ќушбегї фармоне  барои 
бастани мактаб ба имзо расонид. Мактабе, 
ки ба ќавли устод Айнї, “шогирдонаш чун 
булбулони боѓи љаннат буданд” [1,с.51], 
баъди ѐздањ моњи фаъолияташ баста 
гардид. Њуљуму шўриши муллоњо ва 
мударрисони мадраса ба муќобили макотиби 
усули љадид дар Самарќанд низ сурат 
мегирифт. Соли 1912 дар майдони Регистон 
уламо ва мударрисони мадрасаи Улуѓбек як 
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намоиши умумї барпо намуда, алайњи 
макотиби љадид баромада, барои  бастани 
онњо фатво доданд. Фаќат бо дахолати 
муфтї Мањмудхољаи Бењбудї тавассути 
рўзномаи худ (маљозу машруъ будани  ин 
макотибро аз рўйи ањкоми дину шариат 
исбот намуд) тањољуми куњнапарастонро 
фурў нишонд. Њамзамон, бо ташкили 
макотиби љадид таълифи китобњои дарсї 
низ аз рўйи таълими нав ављ гирифт. Дар 
Самарќанд китобњои  таълифнамудаи 
Абдулќодири Шакурї, Исматуллоњ Рањма-
туллозода, Њољї Муину Мањмудхољаи 
Бењбудї ва дар Бухоро китобњои  
иншокардаи устод Айнї ва Мунзим ба чоп 
расиданд, ки аз онњо дар љараѐни таълим 
дар мактабњои нав истифода мекарданд. 
Макотиби усули љадид, ки дар шањрњои 
Самарќанд ва Бухоро аввалин бор таъсис 
ѐфта буданд, њамеша байни худ дар самти 
татбиќи навгонињои таълиму тарбия робита 
барќарор намуда, таљриба иваз мекарданд. 
Соњиб Табаров рољеъ ба ин робитањои 
макотиби нав чунин менависад: “Пас аз ин 
(ишора ба сафари аввалини онњо, ки 
тобистони соли 1908 ба миѐн омада буд.-
Њ.Б.). Мунзим ва Айнї бори дигар ба 
муњлати дањ рўз ба Самарќанд сафар карда, 
боз бо таљрибаи мактаби Абдулќодири 
Шакурї, бо рафти таълим ва ќабули 
имтињони умумї аз талабагон дар мактаб 
шинос гардиданд ва бо Мањмудхољаи 
Бењбудї вохўрданд. Баъд аз он ки ба Бухоро 
баргаштанд, дастовардњои навашонро, ки аз 
таљрибаи мактаби Шакурї гирифта буданд, 
дар мактаби усули љадидии Мунзим дар 
амал татбиќ намуданд” [3,с.32]. 

Китоби хонише, ки Абдулќодири Шакурї 
тањти унвони “Љомеъ-ул-њикоѐт” барои 
макотиби усули љадид тартиб дода буд, 
солњои 1907-1908 такроран нашр гардид. 
Дар китоби мавриди назар аз осори мансури 
адабиѐти форсии тољикї бењтарин њикояњои 
хурди ахлоќї-тарбиявї интихоб ва ба услуби 
содаву фањмо гардонда шуда буданд. 
Муаллиф дар нашри дувуми китоби мазкур 
аз њикояњои хурди барои бачагон навиштаи 
Л.Н.Толстой чандеро ба тољикї тарљума 
карда, чанд масали нависандаи машњури рус 
А.Криловро низ бо наср ва масали “Рўбоњ ва 
ангур”-ро бо назм тарљума намуда, љой 
додааст, ки онњо аз нахустин тарљумањои 
бадеии русї ба забони тољикї мањсуб 
меѐфтанд. Нињоят, шиносоии зиѐиѐни тољик 
бо намунањои осори адабиѐти рус ва баъзе 
халќњои Шарќ барои адабиѐти тољик наќши  
муассир гузошт. Мо таъсири онњоро дар 
аввалин  осори насрї ва китобњои дарсї, ки 
бо равияи нав таълиф шудаанд, то андозае 

мушоњида менамоем. Намунаи ин “Тањзиб-
ус-сибѐн”-и  устод Айнї ва “Љомеъ-ул-
њикоѐт”-и А.Шакурї мебошанд. Уламои дин 
ва мударрисони љоњил аз вусъати макотиби 
љадид ва афкори нави  тараќќихоњона ба 
тарс афтода, ба амир бо аризаи шаръї 
мурољиат карданд ва  амир бо тарѓиби  онон 
ба ќатъи тањсил дар мактабњои усули љадид 
фармон ба имзо расонид. Ин як зарбаи 
сахте буд ба фаъолияти тараќќихоњону 
ислоњотљўѐни Бухоро ва ба равнаќи афкори 
нав дар муњити тираву тори аморат. Чунин 
таъќибу тазйиќ ва тањрими макотиби усули 
нав ва љунбиши тараќќихоњї аз тарафи амир 
Олимхон то рўзи суќути аморат ва сарнагун 
шудану фирорї гаштани ў аз Бухоро идома 
дошт. Аммо ин њама гомњои неруманди 
афкору андешањои ислоњотхоњию љунбиши 
инќилобии афкори навро монеъ шудан 
наметавонист. 

Дар маљаллаву рўзномањо ва китобњои 
људогона интишори ашъори инќилобї ва 
интихобї низ хеле вусъат пайдо намуд. Дар 
ашъори Садриддин Айнї, Абдулвоњиди 
Мунзим, Њољї Муини Самарќандї, Асирии 
Хуљандї, Мирзо Сирољи Њаким, Сиддиќхољаи 
Аљзї, Файѐзи Хуљандї мавзуи таблиѓи 
мактабу маорифи нав, даъвати мардум ва 
насли љавон ба мактаб ва таълими улуми 
дунявї ва омўзиши забонњои хориљї мавќеи 
намоѐн дошт.  

Адибони маорифпарвар бо тамоми 
њастї маорифрову пешрафти илму техникаи 
дунявиро тарѓиб мекарданд. Онњо  муътаќид 
буданд, ки тавассути илму дониш мардумро 
аз зулму асорат, аз љањлу љањолат наљот 
бахшидан имконпазир аст. 

Адабиѐт: 
1.Айнї, С. Таърихи инќилоби Бухоро 

(Баргардонанда аз ўзбекї ба тољикї ва 
мураттиб Р.Њошим)/ Садриддин Айнї.-
Душанбе: Адиб, 1987. 

2.Асирї, Т. Ашъори мунтахаб/ Тошхољаи 
Асирї.-Душанбе:Адиб, 1987. 

3.Табаров, С. Мунзим/ Соњиб Табаров.-
Душанбе:Ирфон,1991. 

4.Њодизода, Р. Адабиѐти тољик дар 
нимаи дувуми асри Х1Х/ Расул Њодизода.-
Душанбе:Дониш, 1968. 

5.Њодизода, Р. Зинданом аст кори нек/ 
Расул Њодизода// Посух,1996,11-уми март. 

6.Њошим, Р. Сухан аз устодон ва 
шогирдон/Рањим Њошим.-Душанбе:Ирфон, 
1983. 

7. Шукуров, М. Насри реалистї ва 
тафаккури шуури эстетикї/ Муњаммадљон 
Шукуров.-Душанбе: Ирфон, 1987. 
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ИСТИЌБОЛ 
 

ЉАШНИ “МЕЛОДИ ОТАШ” ДАР 
БАДАХШОН 

 
Таърихан љашни Сада зери таъсироти фарњанги бегона, ѐ 

худ сиѐсатбозињои давру замон ба ањди нестї расида 
бошад њам, ѐде аз он дар осори бадеї ва илмї монда, 
ниѐгони мо онро дар замони хеш тавсифи тоза бахшидаву 
чун мероси гаронбањо ба минбаъд боќї гузоштаанд. Сада, 
ки таърихан таљлил мешудааст, пас, љашн аст ва шоирони 
њамаср, Фирдавсиву Унсурии Ѓазнавї низ, Садаи аз ањди 
ќадим омадаро љашн хондаанд: 

 
Шаб омад, барафрўхт оташ ба кўњ, 
Шаб омад, барафрўхт оташ ба кўњ, 
Њамон шоњу дар гирди шоњ он гурўњ. 
Яке љашн кард он шабу бода х(в)ард, 
Сада номи он љашни фархунда кард. 
Зи Њушанг монд ин Сада ѐдгор, 
Басе бод чун ў дигар шањриѐр. 

Фирдавсї 
*** 

Сада љашни мулуки номдор аст, 
Зи Афредуну в-аз Љам ѐдгор аст. 

Унсурии Ѓазнавї 

 
Аз њама бештар оид ба љашни Сада 

мутафаккири  форсу тољик Абурайњони 
Берунї (973-1048) маълумот дода, дар 
«Китоб-ут-тафњим»-аш  овардааст, ки Сада 
«обонрўз аст аз бањманмоњ. Ва он дањум pўз 
бувад. Ва андар шабаш, ки миѐни рўзи 
дањум аст ва миѐни рўзи ѐздањум оташњо 
зананд ба гавзу бодом ва гирд бар гирди он 
шароб хўранд ва лањву шодї кунанд… Ва 
аммо сабаби номаш чунон аст, ки аз Сада то 
Наврўз панљоњ рўз аст ва панљоњ шаб”. 

Тибќи хулосањои илмї “Сада”- ифодаи 
адади сад буда, аз вожаи «садак»-и пањлавї 
гирифта шуда, дар арабї -«сазаќ» ва 
«садаќ» омада, љашнест, ки дар бањманрўз 
(шаби дањуми бањман) бо барафрўхтани 
оташ  таљлил мегардад.  Абурайњони 
Берунї-донишманди бузурги илми риѐзї низ 
номи  “Сада”-ро аз шумораи сад њосилшуда 
собит карда, онро  љашн, ѐдгоре  аз Ардашер 
писари Бобакон гуфтааст. Ин маълумоташ 

далел бар он аст, ки дар замони 
давлатдории Сосониѐн низ ин 
љашн бо шукўњу љалол таљлил 
мешудаст. Таърихи нишонањои 
пайдоиши љашни Садаро, ки 
марбут ба Хуршед ва тимсоли он 
оташ аст, муњаќќиќон аз руйи 
фарњанги гуфторї (шифоњї) ва 
хулосањои илмї, ќадимтар аз ањди 
ориѐињо, дорои таърихи 10-12 
њазорсола мењисобанд. Аз он давр, 
Хуршеди оламафрўз нахустсабаби 
таљлили љашни Сада гардида, 
парастиши он чун маъбади оташ ва 
нур ба њукми анъана даромадааст. 
Њатто бо вуруди дини Ислом, 
тарѓибгаронаш бањри густаришу 

тањкими пояњои ин дин, дилбандиву 
эътиќоди ќавии мардум нисбат ба Сада ва  
баъдан Наврўзро дида, ба хотири кам 
намудани норозигињои онњо, то ањде 
нишонањои ин љашнњоро нигоњ доштаанд. То 
як давраи муайян Сада аз тарафи амирони 
давр, аз љумла, давраи Маликшоњи Салљуќї, 
шаби 18 зулњиљљаи соли 484 њиљрї (30 
январи 1091) дар Баѓдод љашн  гирифта 
шудааст... 

Ѓарибшо 
ЌИМАТШОЕВ – 

дотсенти 
кафедраи 

идоракунї ва 
таълимї фанњои 

гуманитарии 
ФДЉТИБКСМ дар 

ВМКБ 
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Њамин тавр, ориѐињо оинњои  љашни 
Садаро нигоњ дошта, ногузир бо иловаи 
баъзе унсурњо, онро то асри  XII таљлил 
намудаанд. Умари Хайѐм дар “Наврўзнома” 
навиштааст, ки: “Њар сол то ба имрўз љашни 
Садаро подшоњони некањд дар Эрон ва 
Тўрон ба љой меоварданд, баъд аз он ба 
имрўз замони ин љашн ба дасти фаромўшї 
супурда шуд ва фаќат зардуштиѐн, ки 
нигањбони сунани бостониянду њастанд, ин 
љашни бостониро бар по медоштанд”.  Имрўз 
низ дар Эрон ин анъана идома дошта, дар 
Љумњурии Тољикистон, нишонањои он- гулхан 
афрўхтан, аз болои он паридан, дар гирди 
он базм оростан њанўз њам дар байни 
миллати тољик побарљо монда, эњѐи он  
идома дорад. Сада дар масири таърих 
пайвандии ногусасташавандаи инсону 
табиатро ифода карда, талаботи 
аљдодонамонро муайян ва маќому 
муносибатњо, одату анъаноташонро ба шакл 
даровардааст. Замин, ки офаришгоњи 
тамоми неъматњост, бе унсури офариниш, 
яъне бе гармии љонбахши  Хуршед (нур, ѐ 
оташ), ризќу рўзии мављудоти зиндаи руйи 
оламро дода наметавонад. Бахусус, дар 
Кўњистони Бадахшон, ки зимистонаш хеле 
тўлонї, сербарфу кањратун мегузарад ва 
захираи ѓизо барои њамаи мављуди зинда 
рўй ба камї ва њатто, нестї меорад, мардум 
фарорасии гармии нури хуршедро хоса 
интизор мешаванд.  Дар ин макон фасли 
зимистон беш аз шаш моњ давом мекунад ва 
одатан, аз нимаи моњи октябр сар карда то 
20 (25) декабр борону барфи аввал 
меборад. Сипас хунукии ќањратун (тахминан 
аз 18 (20) –уми моњи декабр сар шуда, то 30 
(31)–уми январ), то 40 рўз давом мекунад ва 
мардум онро “чиллаи зимистон” меноманд. 
Тибќи гуфтору таљрибаи таърихии ин 
мардум, дар чиллаи зимистон борону барф 
наборида, аслан, баъди чиллаи хурд, ки 
вай низ пас аз 40 рўз мебарояд, боришот боз 
идома меѐбад. Албатта, бо дигаршавии 
иќлим, солњои охир ин таљрибаи собитшудаи 
таърихї  андаке таѓйир ѐфтааст. Ваќту соати 
даќиќи љашнгирии Сада дар Бадахшон пас 
аз 40 шабонарўзи расидани шаби Ялдо, бо 
оѓози суннати «хирпичор» (офтоб дар мард) 
ќабул шудааст, ки ба њафта ва рўзњои охири 
моњи январ рост меояд. Ин рўзњои охири 
баромади чиллаи зимистонро, ки хеле хунук 
меоянд, то њоло мардум ваќти “љонкании 
(љонсупории) чилла” мегўянд ва таъбирњое 
аст, мисли “миндита йичай ху луфчак мис 
тар ваљ напатевд” (дар ин хунукї њељ кас 
њатто, чўби нимсўхтаашро, ки дигар 
фаќат дуд дораду дигар арзишаш 

намондааст, ба берун намепартояд), ѐ 
мегўянд, ки “таред шитої жир жириѓд” 
(хунукї санг мегазад”). Монандии ин 
гуфторњои дар забонњои мардуми Бадахшон 
роиљбударо дар таълифоти Абурайњони 
Берунї ба ин мазмун дучор меоем: “ањли 
Караљ ин шабро «шаби газана» мегўянд, 
яъне маќсадашон ин аст, ки сармо аз 
шиддати худ шахсро дар ин шаб 
мегазад”. Ин гувоњи он аст, ки забонњои 
мардуми кўњистони Бадахшон то њанўз 
мањфуз нигањдорандаи вожањо, ибораву 
андарзњои бостонї, расму русуми ќадим ва 
далели раднопазирии фарњанги ќавї 
доштани миллат мондаанд. 

Њамзамон, дар ин мардум суннату одоти 
зиѐд бо эътиќоду парастиш ба Хуршед 
(хир), Моњ, нуру оташ, покї, сафедї ва 
ѓайра, ки аз оини мењрпарастї сарчашма 
мегиранд, нигоњ дошта шудаанд. Аз љумла, 
парастиши Хуршед, ки манбаи пайдоиши 
гармї аст, дар Бадахшон намунаи саљда 
овардан ба шуълаи суп-сурхи ором ва паст 
сўхтаистодаи он, яъне ба оташ аст. Одатан, 
лахчањои сўзони шуълавар дар ќисми пеши 
болои танўр (дегдон) монда шуда, болояшон 
гиѐњи хушбўй партофта мешавад ва дар 
анъанаву маросимњо, мардум дар ситоиши 
оташу Офаридгори он дуоњо хонда, аз 
неъматњои дигари нигањдорандаи њастї зиѐд 
шукргузорї менамоянд. Ин русум бо гуфтори 
барњаќи Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар иртибот бо љашнгирии  Сада 
чунин таќвият меѐбад: “Дар миѐни 
суннатњои Сада гулхан афрўхтан мавќеи 
асосї дорад, ба ин маънї ин љашнро 
метавон љашни мелоди оташ номид”. 

Барои таљлили иди  Ќурбон мол 
(гўсфанд, ѐ гов)-ро парвариш карда, дар 
рўзи иљрои ин маросим онро ба истиќболи 
тулуи Хуршед болои боми хона бароварда, 
танњо бо аз пушти кўњ баромадани нурњои 
Хуршед, ки он лањзаро “хирцирах” 
меноманд, чорворо забњ мекунанд. Ё худ, 
дар забонњои бостонии мардуми Рушону 
Шуѓнон, Вахони Ишкошим ва Яѓноб, номи 
Хуршед бо вожањои бостонии «хур», «хир», 
«ир», «хуир», ки пурра маънои “Офтоб” ва 
“Шед” ба маънои “шаъла, шуоъ, нур” -ро 
медињанд, дар гуфтугў боќї мондаанд. Сада 
дар поѐни чиллаи калон чун рамзи 
гузаштани сардии зимистон, мужда аз 
наздик омадани бањор меоварад.  Солњои 
охир мардум дар айѐми љашнгирии Сада 
бузургдошти љовидонагии Хуршед ва оташи 
онро ситоиш намуда, ба поси он гулханњои 
бузург меафрўзанд ва шодиву хушњолї 
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менамоянд. Бузургдошту парастиши Хуршед 
чун нури Худо, оѓози гармї ва ибтидои њаѐт 
гуфта, мардум ба сўйи Хуршед даст ба дуо 
мегиранд, бо “нури поки эзидї” ќасам 
мехўранд, партофтани ифлосї, ќазои њољат 
намудан, туф кардан ва дигар амалњои 
нохуб содир карданро гуноњи азим талќин 
мекунанд. Ин амалњо аз ифодаи покї, 
зебоипарастї, маърифатпазирї, ѓалабаи нур 
бар зулмот ва некї бар бадї шањодат 
медињанд... 

Дар замони соњибистиќлолии Љумњурии 
Тољикистон таърихи миллат ба таври 
мукаммал омўхта шуда истода, мероси 
илмиву фарњангии аљдодиамон бо далелњои 
нав пурра мегардад. Як ќатор суннат ва 

љашнњои миллї, ки садсолањо аз назари халќ 
дур буданд, таљлилашон иљозат набуд ва 
танњо дар хотирањои мардум боќї монда 
буданд, аз нав эњѐ мешаванд. Хушбахтона, 
эњѐи љашни Сада ва бо ташаббуси ду 
кишвари решапайванд-Љумњурии Тољикистон 
ва Љумњурии Исломии Эрон, дар иљлосияи 
18-уми Кумитаи байнидавлатии мероси 
фарњанги ѓайримоддии ЮНЕСКО аз 6 
декабри соли 2023 дар Ботсвана ба  
“Фењристи мероси фарњанги ѓайримоддии 
башарият” ворид гардид, ки ин боз як 
намунаи ифтихорварзї аз фарњанги 
бостонии бузург ва арзишманди миллатамон 
дар байни мардуми сайѐра мебошад.

 
 
 
 
 

ДИГАРОН ДАР БОРАИ ТОЉИК 
 

Вазъияти тољикон то андозае њисси кунљковиро бармеангезад, аммо иттилоот 

барои фурў нишонидани ин эњсос кофї нест. Тољикон монанди бисѐре аз миллатњо 

ташаккули воњиде надоранд ва ба сарзамини воњиде њам мањдуд намешаванд, 

балки дар бахши муњиме аз Осиѐ парокандаанд. Онон бо ўзбекон ва њам бо 

афѓонон дар бисѐре аз тавобеи ин ду кишвар махлутанд. Сокинони муќими эронї 

дар баробари муњољимони тотор ѐ дар баробари аќвоми хонабардўш, ки зоњиран дар 

асл эронианд, тољик номида мешаванд. Тољиконро њатто дар Туркистони Чин њам 

метавон дид ва дар сарзаминњои кўњистони Ќаротегин, Дарвоз, Вахон ва Бадахшон 

њукуматњои мустаќил доранд. 

Монтстюарт ЭЛФИНСТОН, муаррих 
ва сиѐсатмадори англис 

*** 

Дар бораи њаѐти мардумон дар даврањои ќадимтарини Осиѐи Миѐна, махсусан, 

дар он мавзее, ки њоло дар он тољикон иќомат доранд, танњо ривоятњо боќї 

мондаанд. Маълумотњои ќадимтарин дар сарчашмањои динї-ахлоќии ќавмњои 

њиндї ва эронї мањфузанд. Бояд ќайд намуд, ки дар онњо андешае асоснок карда 

мешавад, ки доманаи кўњњои Помир гањвораи ќабилањои ориѐї мањсуб ѐфта, баъдтар 

ориѐињо аз ин љо ба њар гўшаву канори љањон пароканда шудаанд. 
Алексей ШИШОВ, муаррих ва 

нависандаи рус 
*** 

Тољикњои асри њозир мардуме њастанд, ки ба хушсимої маъруфанд, ќиѐфаи 

муназзам ва сурати дарози байзї ва абрувони мушаххаси мушкї (сиѐњ, барроќ) ва 

чашмони ѓизолї доранд. Тољикњо дар воќеъ, мардуми машњуреанд, ки дар сар то 

сари Машриќзамин парокандаанд ва на танњо дар шањрњои Эрон ва Афѓонистон, 

балки дар шањрњои Мовароуннањру кишварњои тањти тасаллути ўзбекњои тотор 

сукунат доранд ва ба ќавли баъзењо, тољикњо то марзњои Чин ѐ аќал то Тибет пахш 

шудаанд. 

Њенри ФЕЙЛД,  
антрополог ва археологи амрикої 

 



  

  23 «Маорифи Тољикистон» / №1 / 2024 

ТАЊСИЛОТИ КАСБЇ 
 

ТАРБИЯИ МУТАХАССИСОН 
ТАЌОЗОИ ЗАМОН АСТ 

 
Фарогирии љавонон ба тањсилоти касбї, аз љумла, 

тањсилоти ибтидої ва миѐнаи касбї барои расидан ба 
њадафи чоруми кишвар - саноатикунонї талаби замон аст. 
Мањз ба ин хотир сиѐсати давлат дар ин самт тањти 
њидояти Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон сол то сол љиддитар мегардад. Зарурати 
ин масъала ва ояндабинї боис гашт, ки Сарвари давлат 
масъалаи таъсис додани нињоди алоњида -Кумита оид ба 
тањсилоти ибтидої ва миѐнаи касбиро дар ин самт ба миѐн 
гузорад. 

 
Зинаи тањсилоти миѐнаи касбї дар 

раванди омода намудани кадрњои 

баландихтисос фаъолияти густурдае дошта, 

пас аз Истиќлоли давлатии Љумњурии 

Тољикистон љињати таъмини корхонаю 

муассисањо ва ташкилотњои давлатию 

ѓайридавлатї бо мутахассисон рисолати 

муњиме бар дўш гирифт. Фаъолияти 

пурсамари мутахассисони ин зинаи тањсилот 

дар пешрафти њаѐти иќтисодї, иљтимої ва 

маданию фарњангии мамлакат наќши 

муассир дошта, таваљљуњи корхонаю 

муассисањо ба мутахассисон дар ин самт рўз 

то рўз бештар мегардад. Махсусан, дар 

риштањои техникї, омўзгорї ва тиббї имрўз 

ба мутахассисон ниѐзи бештар эњсос 

мегардад. Бо дарназардошти ин њолат, њар 

сол сохта ва ба истифода додани 

муассисањои таълимии равияи техникї 

ва тиббидошта аз њисоби сектори давлатї ва 

хусусї дар кишвар меафзояд.  

Дар доираи ќонунгузории кишвар ва 

иљрои талаботи Стратегияи миллии рушди 

маорифи Љумњурии Тољикистон барои 

давраи то соли 2030 раванди омода 

намудани кадрњо дар ин зинаи тањсилот 

љараѐни тоза гирифта, шароити мусоиди 

таълимию тарбиявї ва иљтимої дар онњо 

фароњам оварда шудааст. Таъкид кардан 

барљост, ки дар бештари кишварњои 

пешрафтаи олам шањрванд пас аз хатми 

муассисаи тањсилоти миѐнаи касбї имкон 

дорад, њамчун мутахассиси техникї, 

иќтисодї, кишоварзї ва ѐ фарњангу 

варзиш тамоми умр фаъолият 

намояд. Яъне, ба истењсолот 

рафтани мутахассисе, ки ин ѐ он 

риштаро дар литсейи касбї ѐ 

коллељ хатм кардааст, ба давлат ва 

худи ў манфиати бештар дорад. 

Яке аз масъалањое, ки дар ин 

самт бознигарї мехоњад, бо 

дастгирии Вазорати маориф ва илм 

дар заминаи коллељњое, ки шароити 

дурусти таълимї, заминаи моддию 

техникии хуб доранд, таъсис додани 

шуъбаи бакалавр ва маълумоти 

олии касбии бакалавр додан дар 

зинаи тањсилоти миѐнаи касбї мебошад. Ин 

иќдомест, ки дар бештари кишварњои 

пешрафта ва кишварњои рў ба рушд амалї 

шуда, натиљањои дилхоњ додааст. Дар 

заминаи дастуру супоришњои Президенти 

Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат, 

муњтарам Эмомалї Рањмон «Барномаи 

давлатии рушди муассисањои тањсилоти 

миѐнаи касбии Љумњурии Тољикистон барои 

солњои 2024-2028» ќабул ва пешнињод 

Лутфия 
АБДУЛХОЛИЌЗОДА 
- муовини вазири 
маориф ва илми 

Љумњурии 
Тољикистон 
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гардид, ки дар рушди ояндаи муассисањои 

тањсилоти миѐнаи касбї бењтарин замина 

шуда метавонад. 

Айни замон, муассисањои тањсилоти 

миѐнаи касбї дар кишвар 84 ададро ташкил 

дода, нисбат ба давраи Шуравї теъдоди 

онњо 41 адад афзудааст (43 адад то 

Истиќлолият). Ин муассисањои таълимї аз 

рўйи 8 равияю самт кадрњо омода месозанд, 

ки лоиќи дастгирї ва ќадрдонї мебошанд. 

Муассисањои тањсилоти ибтидоии касбї 

бошанд, айни замон 63 ададро ташкил дода, 

дар раванди тайѐр намудани кадрњои 

коргарї наќши хуберо дар љомеа доранд. 

Дар њамаи муассисањои тањсилоти миѐнаи 

касбии шањри Душанбе ва муассисањои 

таълимии шањру ноњияњое, ки шароити 

мувофиќ доранд, паркњои технологї ташкил 

карда шуда, љињати гузарондани корњои 

амалї ва сањм гирифтан дар истењсолот 

шароити мусоид фароњам оварда шудааст. 

Таъмиру тармим, сохтмони биноњои иловагї, 

сохта ва ба истифода додани толорњои 

варзишї, майдончањои варзишї, ташкили 

хољагињои ѐрирасон ва сабзу 

хуррамгардонии онњо дар муассисањои 

таълимї нисбат ба солњои 2019-2023 

бештар аз 40% афзоиш ѐфта, вазъи 

иљтимоии хонандагону донишљўѐн ба 

маротиб бењтару хубтар гардидааст. Тайѐр 

кардани мутахассисони касбу њунарњои 

гуногун вобаста ба талаботи бозори мењнат 

дар сиѐсати давлати имрўза яке аз самтњои 

афзалиятнок мањсуб ѐфта, давлату 

Њукумати мамлакат барои ноил шудан ба ин 

њадафи олї бо афзоиш додани 

маблаѓгузории њамаи зинањои тањсилот 

чорањои њатмї ва сариваќтї меандешад. 

Махсусан, дар тайѐр кардани мутахас-

сисоне, ки на танњо дар бозори дохили 

кишвар, балки хориљ аз он њам, љавобгў 

бошанд, њадафи асосии соњаи маорифи 

кишвар бояд ќарор гирад. Омода кардани 

мутахассисоне, ки дорои тафаккури баланди 

эљодї буда, забонњои хориљиро хуб донанд 

ва бо технологияи њозиразамон аз наздик 

шинос бошанд, њадафи асосии соњаи 

маорифи кишвар гаштааст. Дар шароите, ки 

Тољикистон аз як кишвари аграрї ба кишвари 

саноатї табдил меѐбад, омода кардани 

кадрњои коргарї, мутахассисони соњибкасби 

соњањои техникї воќеан, аз вазифањои 

асосии соњаи тањсилоти ибтидої ва миѐнаи 

касбї ба шумор рафта, дар ин замина 

кушодани ихтисосњои нави коргарию техникї 

дар ин муассисањои тањсилотї айни 

муддаост. Бо маќсади таъмини болоравии 

сифати таълим, омода намудани 

мутахассисони ба талаботи бозори дохилї 

ва берунии кишвар љавобгў, сафарбар 

намудани донишљўѐн барои идомаи тањсил 

дар муассисањои тањсилоти олии касбии 

дохил ва хориљи кишвар, воридшавї ба 

фазои ягонаи тањсилоти љањонї як ќатор 

санадњои меъѐрию њуќуќї ба тасвиб 

расиданд.  

Барои баланд бардоштани сатњи 

дониши таълимгирандагони зинаи тањсилоти 

миѐнаи касбї, ба роњ мондани таълим аз 

рўйи системаи дуалї солњои 2018-2020 дар 

њамкорї бо созмони байналмилалии Олмон - 

«Љайзет», тибќи барномањои пилотї 

ихтисосњои саноати хўрокворї амалї 

гардиданд. Бо ќабул шудани Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон “Дар бораи Парки 

технологї” дар заминаи муассисањои 

тањсилоти миѐнаи касбї, хусусан, соњаи тиб 

Маркази таълимї - табобатии “Љарроњия”, 

Дорухонаи таълимї-истењсолї, Маркази 

таълимї-истењсолии таъмири техника ва 

таљњизоти тиббї, Кабинети озоншифої, 

Маркази љамъоварии гиѐњњои шифої ва 

коркарди онњо, Маркази таълимї-истењсолии 

“Дорусозї”, Маркази таълимї-истењсолии 

“Дандонсозї” ва дар назди коллељњои равияи 

техникї - технологї бошад, ихтисосњои 

мебелсозї, таъмири мошинњо, кандакорї, 

њунарњои мардумї, ќаннодї ва чанде дигар 

роњандозї шудаанд. Зарурати кушодани 

паркњои технологї дар њамаи коллељњо 

талаботи замон буда, дар коллељњои 

техникї, технологї, кишоварзї ва тиббї 

назорати ќатъии кушодани ин паркњо ва 

фаъолияти густурдаи амалї ва илмию 

техникии онњо бояд роњандозї гардад. 

Љињати рушди паркњои технологии 

муассисањои таълимї пешнињод карда 

мешавад, ки нисбат ба фаъолияти онњо ва 

назорату санљишњои барзиѐд аз љониби 

маќомоти назоратї моратория эълон карда 

шавад. Аз теъдоди умумии муассисањои 

тањсилоти миѐнаи касбї дар баробари 

муассисањои техникї ва технологї 2 

муассисаи кишоварзї: Коллељи 

махсусгардондашудаи шањри Бохтар ва 

Коллељи кишоварзии ноњияи Мастчоњ 

мутахассисони соњаи кишоварзиро аз рўйи 

10 ихтисос (тибби байторї, агрономї, 
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таъмини истифодабарии техникаи 

кишоварзї, ташкили кори хољагии дењќонї 

(фермерї), њисоби муњосибї, тањлил ва 

назорат, агрохимия, тухмипарварї ва њифзи 

растанї, заминсозї, фаъолияти тиљоратї 

дар саноати комплекси аграрї, таъмини 

барќии соњаи кишоварзї ва ташкили њамлу 

наќл ва идоракунии наќлиѐти автомобилї) 

вобаста ба талаботи бозори дохил ва хориљи 

кишвар омода менамоянд. Дар шароити 

кунунии Тољикистон баланд бардоштани 

мавќеи ин муассисањои таълимї ва дар онњо 

кушодани ихтисосњои нави кишоварзї бо 

назардошти ворид гардидани беморињои 

гуногун дар соњаи чорводорї ва кишоварзї 

нињоят зарур ба њисоб меравад... 

Президенти кишвар дар Паѐми имсолаи худ 

басе бамаврид таъкид намуда, Њукумати 

мамлакатро масъул донистанд, ки доир ба 

такмили низоми омода кардани мутахас-

сисон барои бахши воќеии иќтисодиѐт, бо 

дарназардошти афзалиятњои соњавї, 

таъсиси маљмаањои саноатї, агросаноатї ва 

хизматрасонї, тадбирњои мушаххасро 

роњандозї намоянд. Таъмини муассисањои 

тањсилоти ибтидої ва миѐнаи касбї бо 

адабиѐти таълимї бо вуљуди талошњои зиѐд, 

ба талаботи имрўз љавобгў нест. Дар шаш 

моњи соли 2023 аз љониби Вазорати маориф 

ва илми Љумњурии Тољикистон бо теъдоди 4 

њазору 658 нусха адабиѐти умумитаълимї ва 

тахассусї аз рўйи 28 номгўй муассисањои 

тањсилоти ибтидої ва миѐнаи касбї нашр 

шудаанд, ки нисбат ба соли 2022 як њазору 

500 нусха зиѐд, вале ба талаботи имрўзи 

Њукумати Љумњурии Тољикистон љавобгў 

нест. Раванди тањия, нашр ва дастрас 

намудани китобњо дар ин ду зинаи тањсилот 

навгонї ва азнавсозиро таќозо намуда, 

барои тањияи пурра ва нашри китобњои 

дарсї чорањои сариваќтї ва зарурї 

андешидани Вазорати маориф ва илм ва 

дигар вазоратњои дахлдор зарур аст. 

Тибќи маълумотњои омории Маркази 

миллии тестии назди Президенти Љумњурии 

Тољикистон соли 2023 248 њазору 305 нафар 

довталаб ихтисосњои муассисањои тањсилоти 

миѐнаи касбиро интихоб кардаанд, ки нисбат 

ба соли гузашта (соли 2022 261 њазору 811 

интихоб) 13 њазору 506 нафар интихоб кам 

буда, 5,2 фоизро ташкил медињад. Илова ба 

ин, интихоби як ќатор ихтисосњои 

муассисањои ин зинаи тањсилот то 70 фоизро 

ташкил медињад, ки њолати мазкур дар ин 

муассисањо дар самти интихоби ихтисосњо 

нигаронкунанда мебошад. 

Масъалаи аз курси такмили ихтисос 

гузаштани омўзгорони зинањои тањсилоти 

ибтидої ва миѐнаи касбї, ки дар назди њар 

донишгоњ ва ѐ донишкадаю марказњои 

таълимї ташкил карда мешаванд, имрўз 

ќонеъкунанда набуда, барои пурра аз 

курсњои такмили ихтисос гузаштани 

омўзгорон ва њайати роњбарикунандаи онњо 

ташкили маркази такмили ихтисос ва ѐ 

Донишкадаи алоњидаи такмили ихтисоси ин 

зинањои тањсилот ба миѐн омадааст.  

Дар масъалаи љалби инвеститсияњои 

хориљї ва грантњо барои тањкими пояи 

моддию техникии муассисаи таълимї, 

њамкории илмї ва таљрибаомўзии дониш-

љўѐн бо як ќатор шарикони рушд табодули 

таљриба, истифодабарии усулњои муосир ва 

байналмилалии фаъоли таълим ва 

омодасозии мутахассисони ба талаботи 

имрўз љавобгў, њамкорињои илмї-тадќиќотї, 

амалї, бозомўзї ва такмили ихтисоси 

омўзгорон ва кормандони соња дар ин самт 

њамкории самаранок ба роњ монда шудааст... 

Фикр мекунам, зарурати љорї намудани 

имтињонњо тариќи экстернї, бад-ин васила 

дарѐфти истеъдодњо, донишљўѐни болаѐќат 

ва тањрик додани онњо ба донишандўзї дар 

дигар зинањои тањсилот тибќи талаби замон 

ба миѐн омадааст. Муњлати тањсил дар 

зинаи тањсилоти миѐнаи касбї, махсусан, 

дар соњањои техникию технологї ва 

иќтисодию варзишї бо назардошти талаботи 

бозори мењнат бояд кам карда шуда, љињати 

ба истењсолот фиристодани хатмкунандагон 

шароити мусоид фароњам овардан ва дар ин 

зина, махсусан, коллељњое, ки базаи одию 

техникии ба талаботи стандартњои дохилї 

ва байналмилалї љавобгў доранд, омода 

кардани мутахассисон аз рўйи дараљаи 

бакалавр њам айни муддаост. 
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ИНСОН ВА ЌОНУН 

 

АЗ МАСЪУЛИЯТ ТО ЉАВОБГАРЇ 

 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи масъулияти падару модар дар 

таълиму тарбияи фарзанд” нисбат ба падару модароне, ки уњдадорињои худро 
вобаста ба фарзандон иљро намекунанд, як ќатор меъѐрњо муќаррар кардааст. 
Тибќи он падару модаре, ки вобаста ба вазъи саломатияшон наметавонанд 
уњдадорињои худро оид ба таълиму тарбияи фарзанд ќисман ѐ пурра иљро 
намоянд, аз тарафи маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї ба табобат 
фаро гирифта мешаванд (моддаи 14, ЌЉТ “Дар бораи масъулияти падару модар дар 
таълиму тарбия фарзанд”). Чорањои пешгирикунанда барои иљро накардани 
уњдадории падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд аз тарафи маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї дар ду шакл сурат мегирад: 1. Ба табобат фаро 
гирифтан. 2. Ба кор таъмин кардан. 

 
Сархатти 9-и моддаи 20-и Ќонуни 

конститутсионии Љумњурии Тољикистон “Дар 
бораи маќомоти мањаллии њокимияти 
давлатї” роњбарони маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатиро ваколатдор 
менамояд, ки барои ба табобат фаро 
гирифтан ва ба кор таъмин намудани падару 
модар тадбир андешанд. Бояд гуфт, ки 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї танњо дар њолатњои муќарраркардаи 
ќонунгузорї гурўњи шахсони муайянро дар 
асоси хулосаи дахлдори тиббї ба табобат 
фаро мегиранд. Ба ин гурўњ падару 
модарони маъюб, нафаќахўр, собиќадорони 

љангу мењнат, инчунин, модарони гирифтори 
майзадагї ѐ нашъамандї ва монанди инњо 
шомиланд. Бояд ќайд намуд, ки масъулияти 
падару модар ду љанба дорад. Аввалан, 
падару модар уњдадории худро иљро карда, 
вазифаашонро оид ба таълиму тарбияи 
фарзанд дар назди давлат ва љомеа иљро 
менамоянд. Падару модар барои ба таври 

дахлдор иљро намудани уњдадорињои ба 
зимма доштаашон бояд њамаљониба кўшиш 
ба харљ дињанд, то ин ки вазифаи падару 
модар ва њамчунин, ќарзи инсонии худро ба 
анљом расонанд. Ин масъулияте мебошад, 
ки ба зиммаи њар як падару модар гузошта 
шудааст ва онњо бояд ин масъулиятро 
ихтиѐран њамчун вазифа иљро намоянд. 
Сониян, ваќте ки падару модар аз иљрои 
уњдадорињои худ оид ба таълиму тарбияи 
фарзандон саркашї мекунанд ѐ онњоро ба 
таври дахлдор иљро наменамоянд, дар 
натиља рафтори фарзандони онњо боиси 
вайрон кардани њуќуќи дигарон ва тартиботи 

љамъиятї мегардад, ки дар чунин 
њолат иљрои уњдадорињои онњо ба 
роњи маљбурсозї амалї карда 
мешавад ва дар ин сурат 
љавобгарии њуќуќї ба миѐн меояд. 

Ќонуни мазкур масъулияти се 
гурўњи шахсонро доир ба таълиму 
тарбияи фарзанд муайян мекунад: 
1. Падару модар, 2. Шахсоне, ки 
онњоро иваз мекунанд. 3. Омўзгор. 

Бояд гуфт, ки шахсони зикршуда 
дар баробари дорои њуќуќњои 
муайян будан, инчунин, тибќи 
ќонунгузорї, дорои уњдадорињои 
муайян низ мебошанд. Дар 
њолатњои иљро накардан ѐ ба таври 
зарурї иљро накардани уњдадорињо 
ѐ ба тариќи дахлдор иљро 

накардани уњдадорињо вобаста ба таълиму 
тарбияи фарзанд, ки дар ќонунгузорї 
пешбинї шудаанд, онњо ба љавобгарї 
кашида мешаванд. Љавобгарии онњо њангоми 
иљро накардан ва ба таври номатлуб иљро 
намудани уњдадорињояшон, ки боиси вайрон 
кардани талаботи меъѐрњои њуќуќї 
мегарданд, ба вуљуд омада, тањти 

Фаррух ГУРЕЗОВ 
– директори 
МТМУ №91, 

ноњияи Рўдакї 
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маљбурияти давлатї амалї карда шавад. 
Падару модар дар таълиму тарбияи 
фарзанд љавобгарии баробар доранд. 
Заминањои њуќуќии моддаи мазкур дар 
моддаи 34-и Конститутсия пешбинї шудааст, 
ки мувофиќи он падару модар барои тарбияи 
фарзандон масъулият доранд. Принсипи 
умумї ва љавобгарї баробари падару модар 
доир ба тарбияи фарзанд дар санадњои 
њуќуќии байналмилалї низ дарљ гардидааст. 
Муайян шудааст, ки падару модар 
љавобгарии умумиро оид ба фарзандони худ 
ба зимма доранд. Дар асоси он падару 
модар љавобгарии асосиро оид ба тарбия ва 
инкишофи њамаљонибаи кўдак бар дўш 
дошта, манфиатњои кўдак бояд мавзуи 
асосии ѓамхории падару модар бошад 
(моддаи 18-и Конвенсияи Созмони Милали 
Муттањид оид ба њуќуќи кўдак). Аз ин рў, 
баробарии падару модар дар дар таълиму 
тарбияи фарзандон зарурати љавобгарии 
онњоро дар таълиму тарбияи фарзанд ба 
миѐн меоварад. Падар ѐ модаре, ки аз 
фарзанд људо зиндагї мекунанд, барои иљро 
накардан ѐ ба тариќи дахлдор иљро 
накардани уњдадорињои худ љавобгар 
мебошанд. Чунин људої на танњо ба ќатъи 
акди никоњ алоќаманд аст, балки њолатњои 
дигар низ ба мушоњида мерасанд, ки падару 
модар муносибатњои оилавиро нигоњ дошта, 
аз њамдигар људо зиндагї мекунанд. Чунин 
њолат бо фаъолияти касбии яке аз њамсарон 
вобаста буданаш мумкин аст. Ба њар сурат 
људо зиндагї кардани онњо маънои аз 
уњдадорињои падару модарї доир ба 
таълиму тарбияи фарзанд озод буданро 
надорад. Чунин ќоида, ба падару модаре 
дахл дорад, ки аз њуќуќи падару модарї дар 
заминаи ќонунгузории гражданї мањрум 
карда шудаанд (моддаи 1090, Кодекси 
граждании Љ.Т). Дар асоси моддаи мазкур 
суд метавонад ба зиммаи падар ѐ модари аз 
њуќуќи худ мањрумшуда масъулияти љуброни 
зарарро, ки фарзандони ноболиѓи онњо дар 
љараѐни се соли баъди аз њуќуќи падару 
модарї мањрумгардида расондаанд, 
гузоранд. Љавобгарї дар њолате низ ба вуљуд 
омаданаш мумкин аст, ки натиљаи ба таври 
муносиб анљом надодани уњдадории тарбияи 
фарзанд аз љониби падару модар ба миѐн 
ояд. Падару модар аз њуќуќи худ дар 
натиљаи ба таври муносиб анљом надодани 
уњдадорї оид ба тарбияи фарзанд ва њуќуќи 
худ мањрум карда мешавад, яъне, аз иљрои 
уњдадорињои худ ќасдан саркашї 
менамоянд. Дар дигар њолатњои ба 
ќонунгузории оилавї пешбинигардида, аз 
љумла, дар њолатњои ба фарзандони худ 
муносибатњои берањмона зоњир кардан, 
майзадагию нашъамандї, алайњи саломатии 
фарзандон худ љиноят содир кардан ва 

ѓайрањо (м. 69-и Кодекси оила) низ аз 
њуќуќњои падарию модарї мањрум карда 
мешаванд. Дар њолатњои зикргардида 
падару модари аз њуќуќмањрумшуда бояд 
исбот намоянд, ки дар тарбия намудани 
фарзанд гуноњ надоранд. Аз ин рў, ба 
падару модари аз њуќуќи падарию модарї 
мањрумшуда барои ба таври дахлдор анљом 
надодани уњдадорињояшон љавобгарї татбиќ 
намегардад, зеро онњо имкони мулоќот бо 
фарзандонашонро надоштанд, ки дар ќисми 
тафсиршаванда, истисно аз њолатњои 
пешбининамудаи ќонунгузорї, муќаррар 
карда шудааст. Ин чунин маъно дорад, ки 
љавобгарии падару модар танњо дар 
њолатњои пешбининамудаи ќонун ба миѐн 
меояд ва дар доираи муњлати 
нишондодашуда тибќи Кодекси гражданї 
дар давоми се сол ѐ андозаи љавобгарии 
муќарраршудаи ќонун анљом меѐбад.  

Бояд зикр кард, ки иљро накардан ѐ ба 
тариќи дахлдор иљро накардани уњдадорињо 
рафтори зиддиахлоќї буда, љавобгарињои 
гуногуни њуќуќиро ба вуљуд меорад. 
Ќонунгузории амалкунанда барои иљро 
накардан ѐ ба тариќи дахлдор иљро 
накардани уњдадорињо оид ба таълиму 
тарбияи фарзанд љавобгарии граждании 
маъмурї ва љиноятиро пешбинї кардааст. 

Љавобгарии гражданї. Љавобгарии 
гражданї барои иљро накардани уњдадорї ѐ 
ба таври дахлдор иљро накардани он ба 
вуљуд меояд. Дар заминаи љавобгарии 
мазкур ба зиммаи њуќуќвайронкунанда 
(падару модар ѐ шахсони онњоро 
ивазкунанда, омўзгор) масъулияти иловагї, 
уњдадории њуќуќи гражданї гузошта 
мешавад ѐ њуќуќвайронкунанда аз њуќуќи 
граждании субъективии худ мањрум карда 
мешавад. Мисол: ба зиммаи падар ѐ модар, 
ки уњдадорињои худро оид ба таълиму 
тарбияи фарзанд иљро накардааст ѐ ба 
таври дахлдор иљро накардааст, љуброни 
зарари моддї гузошта мешавад, ѐ ин ки аз 
њуќуќи падарию модарї мањрум мегардад. 
Мутобиќи ќонунгузорї, љавобгарии граж-
дании падару модар ва шахсони онњоро 
ивазкунанда вобаста ба балоѓат расидани 
кўдак (фарзанд) таѓйир меѐбад. Хурдсолони 
то синни 14 ба оќибати амалњои худ 
љавобгар нестанд, зеро онњо ќобилияти 
роњбарї (идора) кардани амалњои худ ва 
дуруст бањо додани оќибатњои имконпазири 
онро надоранд. Чунин ќобилият бо талаби 
ќонунгузории гражданї танњо аз синни 14 ба 
вуљуд меояд. Аз ин рў, љуброни зарари 
расондаи онњо аз рўйи ќонунгузорї ба 
зиммаи падару модари (фарзандхондагон) 
онњо, васиѐн ѐ шахсоне гузошта мешавад, ки 
онњо дар асоси шартнома барои назорати 
кўдаки хурдсол масъуланд. Љавобгарии 
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мазкур дар мавриде ба зиммаашон гузошта 
мешавад, ки агар онњо исбот карда 
натавонанд, ки зарар ба рафтори кўдаки дар 
зери назорати онњо ќарордошта расонда 
нашудааст (моддаи 1088, Кодекси 
гражданї). Бояд гуфт, ки њангоми аз љониби 
хурдсол (кўдак) расондани зарар муассисае, 
ки кўдак дар зери назорати онњо ќарор 
дорад, намояндагии ќонунии ў, яъне падару 
модар, фарзандхондагон, васї ѐ парастор 
ба љавобгарї кашида мешавад. Вале 
њангоми муайян кардани андозаи љавобгарї 
дараљаи гуноњи муассисае, ки хурдсол дар 
зери назорати он ќарор дошт, ба эътибор 
гирифта мешавад. Љавобгарии ноболиѓони 
аз 14 то 18-сола барои зарари расондаашон 
аз љавобгарии хурдсолон (ноболиѓони то 
синни 14) фарќ дорад. Љавобгарии онњо 
мустаќил буда, характери умумї дорад, зери 
онњо ќобилияти пурраи дарк кардани 
оќибати њаракати худро доранд. Агар 
ноболиѓи аз 14 то 18-сола барои љуброни 
зарар пурра ѐ дар ќисмати нокифояи он аз 
њисоби падару модар (фарзандхондагон)-и 
вай (парасторонро агар исбот карда 
натавонанд, ки зарар ба гуноњи онњо 
расонда нашудааст) рўѐнида мешавад. Дар 
сурате ки ноболиѓи аз 14 то 18-сола муњтољи 
сарпарастї бошад ва дар муассисаи 
дахлдори тарбиявї, муолиљавї ѐ њифзи 
иљтимої ѐ дигар муассисаи шабење ќарор 
дошта бошад, ин муассисањо, агар исбот 
карда натавонанд, ки зарар ба гуноњи онњо 
расонда нашудааст, уњдадоранд зарарро 
пурра ѐ дар ќисмати нокифояи он љуброн 
намоянд. 

Уњдадории падару модар (фарзанд-
хондагон), парасторон ва муассисањои 
дахлдор вобаста ба љуброни зарар баъди ба 
синни балоѓат расидани зараррасон ѐ баъди 
он ки то ба синни балоѓат расидан дорои 
молу мулк ѐ дигар манбаи даромад 
мегардад, ќатъ мегардад. Уњдадорињои онњо 
ба он хотир ќатъ мегардад, ки онњо дорои 
молу мулк ѐ дигар манбаи даромаде 
мегарданд, ки барои љуброни зарар кифоя 
мебошад ѐ то синни балоѓат ќобили амал 
гардидаанд (моддои 1089-и Кодекси 
гражданї). 

Љавобгарии маъмурї. Намуди дигари 
љавобгарие, ки ба зиммаи падару модар ва 
дигар шахсон барои иљро накардан ва ба 
таври дахлдор иљро накардани 
уњдадорињояшон гузошта мешаванд, 
љавобгарии маъмурї мебошад. Чунин 
љавобгарї њангоми аз тарафи падару модар 
ѐ дигар намояндагони ќонунии ноболиѓон, 
омўзгор ѐ дигар кормандони муассисаи 
таълимї ѐ тарбиявї, инчунин, шахсе, ки дар 

осори шартнома кўдакро тарбия мекунад, 
иљро накардани уњдадорињои парасторї, 
тарбиявї, таълимї, њимояи њуќуќ ва 
манфиатњои ноболиѓон татбиќ карда 
мешавад. Шахсони зикршуда барои иљро 
накардани уњдадорињояшон бо огоњї ѐ ба 
андозаи аз се то панљ нишондињанда барои 
њисобњо љарима карда мешаванд. 
Љавобгарии маъмурї дар њолате татбиќ 
карда мешавад, ки дар кирдори шахсони 
содиркарда аломатњои љиноят мављуд 
бошанд (моддаи 90-и Кодекси 
њуќуќвайронкунии маъмурии ЉТ. Барои 
ѓаразнок истифода намудани васоят ѐ 
парасторї бар зарари шахси тањти васоят ѐ 
парасторї ќарордошта ѐ беназорат ѐ бе 
кумаки моддї гузоштани ў њангоми набудани 
аломати љиноят ба андозаи аз понздањ то 
бист нишондињанда барои њисобњо љарима 
таъйин карда мешавад (моддаи 91-и 
Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурї). Љалби 
ноболиѓон ба истеъмоли машрубот, 
мањсулоти тамоку ѐ моддањои психотропї ѐ 
прекурсорњои онњо аз тарафи падару модар 
ѐ дигар намояндањои ќонунии ноболиѓон, 
инчунин, шахсоне, ки ба зиммаи онњо 
вазифаи таълиму тарбия ба талаботи онњо 
вогузор шудааст, њангоми набудани аломати 
љиноят, ба андозаи аз бист то сї 
нишондињанда барои њисобњо љарима 
таъйин карда мешавад (моддаи 129-и 
Кодекси њуќуќвайронкунїи маъмурии ЉТ). 
Барои аз тарафи шахси њуќуќи ронандагї 
надошта идора кардани воситаи наќлиѐт ба 
андозаи дусаду панљоњ нишондињанда, 
барои шахсе, ки њуќуќи ронандагї надорад, 
вогузоштани идораи воситаи наќлиѐт ба 
андозаи дусад нишондињанда, барои 
њисобњо љарима бо мањрум кардан аз њуќуќи 
идораи воситаи наќлиѐт ба муњлати панљ сол 
таъйин карда мешавад. Агар чунин кирдор 
боиси расондани зарар ба воситаи наќлиѐт, 
бор, роњ, иншооти роњ ва дигар иншоот ѐ 
дигар молу мулк гардад, ба андозаи сесад 
нишондињанда барои њисобњо љарима 
таъйин карда мешавад (итиоддаи 336, 
Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурї). Барои 
аз тарафи шахси њуќуќи ронандагї надошта 
идора кардани воситаи наќлиѐт ба андозаи 
се то панљ нишондињанда барои њисобњо ва 
барои шахсе, ки њуќуќи ронандагї надорад, 
вогузоштани идоракунии воситаи наќлиѐт ба 
андозаи аз панљ то њафт нишондињанда 
барои њисобњо љарима таъйин мешавад. 
Агар чунин кирдор боиси расондани зарар 
ба воситаи наќлиѐт, бор, роњ, иншооти роњ 
ва дигар молу мулк гардад, ба андозаи аз 
њафт то дањ нишондињанда барои њисобњо 



  

  29 «Маорифи Тољикистон» / №1 / 2024 

љарима таъйин карда мешавад (моддаи 336-
и Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурї). 

Инчунин, барои аз тарафи падару модар 
ѐ шахсони дигар љалб намудани ноболиѓон 
ба гадої, фоњишагарї истеъмоли модда ѐ 
воситањое, ки ба маводи нашъадор ѐ 
психотропї мансуб нестанд, вале 
метавонанд ба фаъолияти зењнии онњо 
таъсири манфї расонанд, ба андозаи аз ду 
то се нишондињанда барои њисобњо љаримаи 
маъмурї таъйин карда мешавад. Барои ба 
њолати мастї расондани ноболиѓ ба андозаи 
аз панљ то њафт нишондињанда барои 
њисобњо љаримаи маъмурї таъйин карда 
мешавад. Барои ба ноболиѓон фурўхтани 
машруботи спиртї ѐ сигор ба андозаи аз 
панљ то дањ нишондињанда барои њисобњо 
љаримаи маъмурї таъйин карда мешавад. 
Љавобгарии маъмурї дар њолатњое татбиќ 
карда мешавад, ки аломати љиноят ба 
мушоњида расад. 

Љавобгарии љиноятї нисбат ба падару 
модар дар мавридњои зерин татбиќ карда 
мешавад: Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон њуќуќ ба тањсилро яке аз 
њуќуќњои умдатарини шахс эътироф 
кардааст (моддаи 41, Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон). Кодекси љиноятї 
барои монеъ шудан барои гирифтани 
тањсилоти умумии асосї (9-сола) љавобгарии 
љиноятї пешбинї менамояд. Тибќи он ба њар 
тарзе монеъ шудан, аз љумла, бо роњи 
иљозат надодан, фиреб ѐ тањдид барои 
гирифтани маълумоти њатмии асосї (9-сола) 
аз љониби шахси воќеї манъ мебошад. Ба 
њар шахси воќеї метавонад падару модар, 
фарзандхонда, васї, парастор ва дигар 
шахсони ба синни 16 расида баромад 
намоянд. Дар њолати ба гирифтани 
маълумоти њатмии умумии асосї мамониат 
кардан, шахси мамонияткунанда бо љарима 
ба андозаи аз як то ду њазор нишондињанда 
барои њисобњо ѐ бо мањдуд кардани озодї ба 
муњлати то ду сол љазо дода мешавад. 
Барои иљро накардан ѐ иљрои номатлуби 
уњдадорињо оид ба тарбияи ноболиѓон аз 
љониби падару модар ѐ шахси дигар 
(фарзандхондагон, васї, падар ва модари 
угай), инчунин, аз љониби омўзгор, мураббї, 
ѐ дигар корманди муассисаи таълимї ѐ 
тарбиявї, ки ин уњдадорї ба зиммаашон 
ќонунан гузошта шудааст, агар ин кирдор бо 
муносибати берањмона нисбат ба ноболиѓ 
анљом дода шуда бошад, шахс ба 
љавобгарии љиноятї кашида мешавад. 
Муносибати берањмона нисбат ба ноболиѓ 
мумкин аст, дар шакли расондани азоби 
махсус бо роњи латукўб, аз хўрок, об, либос 
ва ѓайрањо мањрум намудан ифода ѐбад. 
Чунин кирдор тибќи моддаи 174-и Кодекси 
љиноятї боиси љарима бо андозаи аз дусад 

то панљсад нишондињанда барои њисобњо ѐ 
мањдуд кардани озодї ба муњити то ду сол ѐ 
мањрум сохтан аз озодї ба њамин муњлат бо 
мањрум кардан аз њуќуќи ишѓоли мансабњои 
муайян ѐ машѓул шудан ба фаъолияти 
муайян ба муњлати то се сол ѐ бидуни он 
љазо дода мешавад. 

 Љалби шахси ноболиѓ аз љониби падару 
модар, омўзгор ѐ шахси дигари ќонунан ба 
зиммааш тарбияи онњо гузошташуда, љињати 
истеъмоли мунтазами ѓайритиббии 
моддањои сахттаъсир ѐ дигар моддањои 
мадњушкунанда ѐ љалб кардан ба 
фоњишагарї, оворагардї ва гадої бо мањрум 
кардан аз озодї ба муњлати то се сол, бо 
мањрум кардан аз њуќуќњои ишѓоли 
мансабњои муайян ѐ машѓул шудан бо 
фаъолияти муайян ба муњлати то се сол ѐ 
бидуни он љазо дода мешавад. Инчунин, 
содир намудани алоќаи љинсї, бачабозї ѐ 
дигар њаракатњои дорои хусусияти шањвонї 
аз љониби падару модар, омўзгор ѐ дигар 
шахси вазифањои тарбиявї ба зиммааш 
гузошташуда бо шахсе, ки ба синни 
шонздањсолагї нарасидааст, бо мањрум 
кардан аз озодї бо муњлати ах се то панљ 
сол, бо мањрум кардан аз њуќуќи ишѓоли 
мансабњои муайян ѐ машѓул шудан бо 
фаъолияти муайян ба муњлати то се сол ѐ 
бидуни он љазо дода мешавад. Анљом 
додани њаракати бадахлоќона нисбат ба 
шахсе, ки ба синни шонздањ нарасидааст, аз 
љониби падару модар, омўзгор ѐ дигар 
шахси вазифаи тарбиявї ба зиммааш 
гузошташуда бо мањрум кардан аз озодї ба 
муњлати аз ду то панљ сол, бо мањрум кардан 
аз њуќуќи ишѓоли мансабњои муайян ѐ 
машѓул шудан бо фаъолияти муайян то се 
сол ѐ бидуни он љазо дода мешавад.  

Ба шавњар додани духтари ба синни никоњ 
нарасида аз љониби падару модар ѐ 
шахсоне, ки ў тобеи онњо мебошад, 
њамчунин, далолат ѐ муносибат кардан 
барои ба шавњар додан бо корњои ислоњї ба 
муњлати то ду сол ѐ мањдуд кардан аз озодї 
ба муњлати то панљ сол дода мешавад. 
Истифодаи васоят ѐ парасторї бо маќсади 
ѓаразнок ѐ дигар ниятњои ќабењ, њамчунин, 
дидаю дониста беназорат ѐ бе ѐрдами 
зарурї гузоштани шахсе, ки тањти васоят ѐ 
парасторї ќарор дорад, ба таври назаррас 
поймол карда шудааст, бо љарима бо 
андозаи сесад то панљсад нишондињанда 
барои њисобњо ѐ корњои ислоњї ба муњлати 
то ду сол мањрум кардан аз њуќуќи ишѓоли 
вазифањои муайян ѐ машѓул шудан бо 
фаъолияти муайян ба њамин муњлат љазо 
дода мешавад. Бадќасдона, яъне бидуни 
сабабњои узрнок бештар аз се моњ саркашї 
намудани падару модар аз иљрои ќарори суд 
оид ба пардохти маблаѓ барои таъминоти 
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фарзандони ноболиѓ, њамчунин, фарзандони 
ѓайри ќобили мењнат, ки синнашон ба њаждањ 
нарасидааст, бо корњои њатмї ба муњлати то 
ду сол ѐ бо мањрум сохтан аз озодї ба њамин 
муњлат љазо дода мешавад. 

Ќонунгузории амалкунанда љавобгарии 
граждании маќомоти давлатї, муассиса дар 
ташкилоту шахсони мансабдори онњоеро, ки 
ба масъалаи таълиму тарбияи фарзанд 
машѓуланд, низ муќаррар менамояд. Чунин 
љавобгарї барои таълиму тарбияи 
ноболиѓони то синни чордањ ва барои 
таълиму тарбияи ноболиѓони аз чордањ то 
њаждањ људо мешавад. Љавобгарии 
муассисањои таълимї, тарбиявї, муолиљавї, 
њифзи иљтимої ѐ дигар муассисањо (аз 
љумла, хонаи кўдакон, интернатњо барои 
кўдакони имконоташон суст ва ѓайрањо) 
барои рафтори хурдсолони (кўдакони) то 
чордањсола, ки зарар расондааст, дар 
сурате ба вуљуд меояд, ки хурдсоли гуноњ 
содирнамуда тањти васояти онњо ќарор 
дошта, муассисаи мушаххас бо њукми ќонун 
васии кўдак эътироф гардида бошад. 
Масалан, агар хурдсол тањти назорати 
муассисањои таълимї (хусусї ѐ давлатї) 
тарбиявї (боѓча, хонаи кўдак), муолиљавї 
(беморхона-санитарї) ѐ дигар муассиса 
(марказњои иљтимоию офиятбахшї) ќарор 
дошта бошад, ки назорати ў ба замимаи 
онњо гузошта шудааст, онњо барои зараре, ки 
хурдсол (кўдак) њангоми зери назорати онњо 
будан расондааст, љавобгар мебошад. Чунин 
муассисањо дар њолате аз љавобгарї озод 
карда мешаванд, ки исбот намоянд, зарар бо 
гуноњи онњо расонда нашудааст. Њолатњое 
мешаванд, ки ба љавобгарї якбора њам 
намояндагони ќонунї (падару модар, 
фарзандхонда, васї - парастор) ва њам 
муассисањои зикршуда (ѐ ин ки шахсони дар 
асоси шартнома кўдакро назораткунанда) ба 
љавобгарї кашида мешаванд. Агар исбот 
гардад, ки зарари расондашуда дар натиљаи 
камбудии њам тарбияи намояндагони 
ќонунии кўдак ва њам анљом надодани 
назорати зарурї аз љониби муассиса (шахси 
дар асоси шартнома кўдакро 
назораткунанда) рух дода бошад, шахсони 
зикршуда вобаста ба дараљаи гуноњу 
муносибаташон бо тартиби њиссагї ба 
љавобгарї кашида мешавад. 

Љавобгарии муассисањои дахлдори 
тарбиявї ѐ њифзи иљтимої ѐ дигар 
муассисањои шабењ, ки бо њукми ќонун 
парастории ноболиѓи аз синни чордањсола 
то њаждањсолаи муњтољи сарпарастии 
таъйиншуда дар сурате љой дошта 

метавонад, ки агар ин муассисањо исбот 
карда натавонанд, ки зарар ба гуноњи онњо 
расонда нашудааст. Уњдадории муассисањои 
зикршуда дар шакли пурра ѐ агар ноболиѓ 
манбаи даромад дошта бошад, дар ќисмати 
нокифояи он љуброн карда мешавад. 
Уњдадорињои муассисањои дахлдор вобаста 
ба љуброни зарар баъди ба синни балоѓат 
расидани зараррасон ѐ баъди он ки ноболиѓ 
то расидан ба синни балоѓат дорои молу 
мулк ѐ дигар манбаи даромад мегардад, ки 
барои љуброни зарар кифоя мебошад ѐ то 
расидан ба синни балоѓат ќобили амал 
мегардад, ќатъ мегардад. 

Навъи дигар љавобгарие, ки дар асоси он 
муассиса, дигар ташкилоту созмонњо ва 
шахсони мансабдори онњо ба љавобгарї 
кашида мешаванд, љавобгарии маъмурї 
мебошад. Кодекси њуќуќвайронкунии 
маъмурии ЉТ љавобгарии роњбарони муас-
сисаро, ки дар он кўдакони бепарастор ќарор 
доранд ѐ шахси мансабдори маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї ѐ 
маќомоти худидоракунии шањрак ва дењаро 
пешбинї менамояд. Онњо барои риоя 
накардани тартиб ва муњлати пешнињод 
намудани маълумот дар бораи кўдаконе, ки 
барои фаро гирифтан ба тарбияи оила 
(фарзандхонї), тањти васоят (парасторї) ѐ 
ба муассисаи кўдакони ятим ѐ бепарастор 
эњтиѐљ доранд, њамчунин, ќасдан пешнињод 
намудани маълумоти нодуруст дар бораи 
чунин кўдакон љавобгар мебошанд. Барои 
содир кардани амали зикршуда ба андозаи 
аз сї то чил нишондињанда барои њисобњо 
љарима таъйин карда мешавад. 

Барои риоя накардани талаботи 
санитарию эпидемиологї нисбат ба шароити 
таълиму тарбия, воситањои техникї, аз 
љумла, аудиовизуалї, технологияи 
иттилоотї (компютер, мебели таълим, 
инчунин, китобњои дарсї ва дигар маводи 
чопї) шахсони мансабдор тибќи моддаи 118-
и Кодекси мазкур ба љавобгарї кашида 
мешаванд. Моддаи мазкур њуќуќвайрон-
куниеро дар назар дорад, ки ба саломатї ва 
њолати санитарию эпидемиологї, пеш аз 
њама, ба хурдсолон, ноболиѓон ва љавонон 
таъсир мерасонанд. Ба чунин љавобгарї 
шахсони њуќуќї кашида мешаванд. Шахсони 
масабдор ба андозаи аз дањ то бист ва 
шахсони њуќуќї ба андозаи аз сад то дусад 
нишондињанда барои њисобњо љарима карда 
мешаванд. 
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БОЗОМЎЗЇ 
 

ТАКМИЛИ ИХТИСОС – ОМИЛИ 
РУШДИ ФАЪОЛИЯТ 

 
Маќсад аз татбиќи тамоми иќдомот дар самти рушди 

илму маориф баланд бардоштани сатњи саводнокиву 
маърифатнокии миллат, мунтазам бењтар гардондани сатњу 
сифати таълим ва тарбияи  кадрњои ба талаботи замона 
созгор мебошад. Омўзгорї фаъолияти методикаи эљодї 
буда, бо илм ва фарњанг робитаи ногусастанї дорад. 

 
 
Омўзгор њамчун шахси баобрў, 

донишманд, хоксор ва њалиму мењрубон 
метавонад бо фурўтанию хоксорияш ба 
дастпарварони худ таъсир расонад. Дар 
олами васеи иттилооти имрўза барои 
такмили љараѐни таълиму тарбия усул ва 
технологияњои гуногуни таълим истифода 
мешаванд, ки аз омўзгор омўзишу такмили 

мањорати педагогиро талаб менамоянд. 
Мактабу маорифи мо њоло дар њамин љараѐн 
ќарор доранд. Имрўз барои гузаштан ба 
дигаргунињои куллии сифатии мактабу 
маориф, комилан бењтар намудани сатњи 
таълиму тарбия, дастрас шудан ба 
тањсилоти босифат дар њамаи заминањои 
тањсилот (томактабї, умумї, касбї...) 
заминањои сиѐсї, иќтисодї, иљтимої ва 
њуќуќию меъѐрї ба вуљуд оварда шудаанд. 
Умуман, маќсади нињоии мактабу маориф 
таъмин намудани тањсилоти босифат аст. 
Агар бо ибораи дигар гўем, таълиму тарбия 
чунин бояд сурат гирад, ки дар љараѐни он 
толибилм на танњо дониши њозиразамон 
гирифта тавонад, балки вобаста ба ин 
дониш малакаи њаѐтиеро низ аз худ намояд, 
то ба талаботи зудтаѓйирѐбандаи љамъиятї 
мутобиќ шуда тавонад. Барои ба даст 
овардани ин маќсад бояд тамоми зинањои 
тањсилот фаъол бошанд ва сифатнокии 
фаъолияти худро таъмин намоянд. Дар 
таъмини тањсилоти босифат дар баробари 

омилњои дигар, наќши омўзгор ва мањорати 
касбии ў хеле бузург аст. Бо дарназардошти 
маќсади нињоии мактабу маориф симои 
омўзгор низ бояд такмил ѐбад, мањорати 
касбиаш доимо сайќал дода шавад, ба 
муносибатњои нави иќтисодию иљтимоии 
маориф диди мутобиќ дошта бошад. Ў бояд 

пайваста дониши худро афзун 
гардонад, аз дастовардњои илмиву 
соњавї бохабар ва љўяндаю навовар 
бошад. Аз омўзгор талабот имрўз 
дигар аст ва ў њам бояд 
муносибаташро ба таълиму тарбия 
таѓйир дињад. Омўзгор бояд њамчун 
интиќолдињандаи ахбор не, балки дар 
љараѐни дарс њамчун њамкор бошад, ў 
бояд мактаббачаро на объекти 
таъсиррасонанда, балки субъекти 
фаъоли љараѐни дарс ќарор дињад. 
Омўзгори имрўза бояд, пеш аз њама, 
равоншинос бошад, хусусиятњои 
синнусолї ва психофизиологии 
хонандаро сари ваќт фањмида, дар њар 
маврид воситањои матлуби таълимиро 

интихоб ва истифода бурда тавонад. Ў бояд 
ташкилотчї, менељери љараѐни таълим, 
маслињатдињанда, дар љустуљўи вариантњои 
матлуби њалли проблемањо ва соњибназар 
дар мониторингу бањодињии натиљаи 
фаъолият бошад. Имрўз омўзгор на ба 
ташкили љараѐни таълим, балки бояд ба 
натиљаи ин љараѐн мутаваљљењ бошад. 
Муњимтарин усули такмили љараѐни таълиму 
тарбия дуруст ва самаранок ба роњ мондани 
курсњои такмили ихтисоси омўзгорони 
синфњои ибтидої буда, аз махсусиятњои 
фаъолияти педагогии мо, устодони 
Донишкадаи љумњуриявии такмили ихтисос 
ва бозомўзии соњаи маориф вобаста аст. 
Бешак, аз худ намудани донишу малакаи бо 
талаботи замон љавобгўйро фаќат такмили 
ихтисос таъмин карда метавонад. Такмили 
ихтисос пайвандї ва алоќамандии њамаи 
зинањои тањсилотро таъмин карда, 
имконияти ба њам таъсиррасонї 
мукаммалсозии ташкил ва идоракунии соњаи 

Намоз БОБОЕВ – 
омўзгори калони 

кафедраи методикаи 
муассисањои 

томактабї ва миѐнаи 
умумии ДЉТИБКСМ 
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маорифро ба вуљуд меорад. Масалан, 
тамоми њуљљатњои меъѐрию њуќуќии 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, Вазорати 
маориф ва илм, ки сиѐсати давлатро дар 
соњаи маориф муайян мекунанд, фавран дар 
курсњои такмили ихтисоси кормандони соњаи 
маориф ташрењ ва тавзењ дода шуда, 
усулњои зуд ва самаранок татбиќ намудани 
онњо тавсия дода мешавад, яъне љараѐни ба 
иљро расондани муњтавои санади расмї зуд 
ва нишонрас ба амал меояд. Аз тарафи 
дигар, дар курсњои такмили ихтисоси 
роњбарони муассисањои таълимї, 
омўзгорони фаннї ва дигар кормандони соња 
масъалањои татбиќи стандартњои давлатии 
тањсилот, наќшаю барномањои таълимї, 
китобњои дарсї, таъмини методи љараѐни 
таълиму тарбия, идоракунии соња ва ѓ. 
мавриди арзѐбї ќарор дода мешаванд. 
Њамзамон, мањз дар курсњои такмили 
ихтисос ба таври системанок сатњи тайѐрї, 
малака ва мањорати касбии корманди соњаи 
маориф такмил ва сайќал дода мешавад. 
Муњимтарин хусусияти тарбия дар синфњои 
ибтидої, бо андешаи мо, ин аст, ки дар њар 
дарс, новобаста ба фанни омўзишї бояд 
таълим ва тарбия робитаи ќавї дошта 
бошанд. 

Яке аз вазифањои асосии таълим дар 
синфњои ибтидої тарбияи инсондўстонаи 
насли наврас, ташвиќу тарѓиби пайванди 
наслњоро бо роњ мондан аст. Шогирдони 
хурдсол бояд дарк кунанд, ки дониши имрўз 
гирифтаашон бори гарон набуда, балки 
тўшаи роњ аст. Эњсос намоянд, ки дар љодаи 
њаѐт росту њамвор нест. Инсон ќодир аст, ки 
зиндагиро таѓйир дода, љомеаро бештар 
ободу шукуфон бисозад. Татбиќи амалии 
вазифањои мазкур, ќабл аз њама, ба 
омилњои зерин вобастагї дорад: 
таѓйирпазирии мазмуну мундариљаи 
маълумот ва роњу усулњои таълиму тарбия; 
мавќеъ, наќши таълими тафриќа ва 
њамгирої дар мазмуни тањсилот; гуманизм 
ва демократикунонии љараѐни таълиму 
тарбия. 

Таълими ибтидої пояи ташаккули 
шахсият, тањкурсии минбаъдаи омўзиш ва 
парвариш мебошад. Хонандагон дар ин зина 
хондан, навиштан, њисоб карданро 
меомўзанд, бо њодисањои табиат каму беш 
шинос мешаванд, инчунин, шавќу њаваси 
маърифатандўзии бачањо нисбат ба 
муассисаи таълимї, омўзгор ва китоб 
меафзояд, ки ин вазифаи хеле муњим дар 
раванди тањсилот мебошад. Омўзгорони 
синфњои ибтидої бо кўдакони 7-10 - сола 
сарукор доранд. Аз ин хотир, онњо бояд 
њамчун тарбиятгар мушфиќу мењрубон, 
серњаракат, чењракушоду њозирљавоб 
бошанд. Љараѐни таълим фаъолияти 
тарафайн, яъне фаъолияти якљояи омўзгору 

хонандаро таќозо мекунад. Омўзгор бояд бо 
ањли синф якљо муњити кори умумї - 
педагогикаи њамкориро ба вуљуд орад. Дар 
синфњои ибтидої устоде машѓулият 
гузаронда метавонад, ки нисбат ба бачањо 
ѓамхору мењрубон бошад, табиатан 
бачањоро дўст дорад, шахсияти онњоро 
эътироф кунад, методикаи таълими синфњои 
ибтидоиро фањмад. Чунин омўзгор 
мутахассиси њаматарафа ташаккулѐфта ва 
варзида мањсуб ѐбад. Такмили ихтисоси 
самараноку пурмањсули омўзгорони синфњои 
ибтидої вобаста ба фаъолият чунин ба роњ 
монда шудааст: банаќшагирии курсњои 
такмили ихтисос; ташкил намудани 
курсњою семинарњои маќсаднок; ворид 
намудани таѓйироту иловањо ба барнома 
ва матнњои лексияњои КТИ; нашр намудани 
маќолањои илмї-методї дар матбуоти 
соњавї; дар конфронсњои илмї - назариявии 
донишкада бо маќолањои илмї баромад 
кардан; омода намудани Низомнома, наќшаи 
солонаи кафедра ва дастури вазифавии 
кормандони кафедра; густариши њамкорињо 
бо ташкилоти давлатию ѓайридавлатї бо 
маќсади ташкил намудани курсњои 
самараноки такмили ихтисос; ѐрии методї 
ба омўзгорони синфњои ибтидої, 
кормандони муассисањои томактабї ва 
мактаб-интернатњо; ташкил ва 
гузарондани дарсњои амалї дар 
муассисањои таълимии такягоњї; омўзиши 
таљрибаи пешќадам ва љамъбасту тарѓиб 
намудани онњо. 

Аз таљрибаи гузарондани курсњои 
такмили ихтисос маълум мегардад, ки 
дар ин самт чунин мушкилињо мављуданд: 
фарќияти таљрибаи педагогї, савияи дониш 
ва сатњи мањорати касбии омўзгорон; 
фаъолият намудани омўзгорони 
ѓайриихтисос дар синфњои ибтидої; кам ва 
дастрас набудани дастурњои методї. 

Барои бењтар шудани курсњои 
такмили ихтисос ба назар гирифтани ин 
тадбирњо бар суди кор аст: аз тарафи 
мудирони шуъбањои маориф сари ваќт 
таъмин намудани омўзгорон ба КТИ; аз 
тарафи омўзгорон бештар омода кардани 
дастурњо ва тавсияњои методї; омўзиш ва 
тарѓиби таљрибаи пешќадами омўзгорони 
эљодкор; таъмини маводњои таълимї; ба 
назар гирифтани собиќаи кории омўзгорон 
(њангоми фаро гирифтан ба КТИ). 

Дар олами васеи иттилооти имрўза 
усулу технологияњои гуногуни таълим 
истифода мешаванд, ки барои такомули 
савияи касбии омўзгор ва инкишофи 
шахсияти талабагон ањамияти хоса доранд. 
Омўзгор ба воситаи ин методу шаклњои кор 
мањорати эљодияшро сайќал медињад. 
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Сиѐсати маорифпарваронаи Асосгузори сулњу вањдати 

миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон имрўзњо омили рушди соња, 
љалби омўзгорон ба мактаб ва донишомўзон ба тањсил 
гаштааст. Дар бештари суханронињои Сарвари давлат ба 
илму маориф, мактабу омўзгор таваљљуњи хоса зоњир 
мегардад. Зеро, ба таъкиди Президенти муњтарам, “ояндаи 
љумњурї, тарбияи ватандустї ва вањдати миллї аз мактаб 
сарчашма мегирад” ва “муаллим аќл, шарафу виљдони 
љомеа ва симои асосии он мебошад.” 

 
Аз Паѐми порсола то Паѐми навин 

(28.12.23) агар ба фаъолияти соњаи маориф 
нигарем, пешравињои зиѐде ба чашм 
мерасанд. Танњо дар шањри Душанбе бунѐду 
таъмир ва таљдиди чандин муассисаи 
таълимї сурат гирифта, ин таълимгоњњо дар 
оѓози соли нави тањсил хонандагонро ба 
оѓўш гирифтанд. Бояд гуфт, ки Раиси шањри 
Душанбе, муњтарам Рустами Эмомалї њам, 
ки аз пайравони содиќи Пешвои миллатанд, 
дар роњи рушди мактабу маориф аз зинаи 

томактабї то макотиби миѐна ташаббусњои 
наљиб нишон медињанд. Нуктањое, ки дар 
Паѐм аз љониби Пешвои миллат садо 
доданд, инчунин, таваљљуњи пайвастаи Раиси 
шањр ба мактабу омўзгор барои мо – 
омўзгорон,  барномаи амал буда, назорати 
азхудкунии донишњои замонавиро пурзўр 
гардондан, наврасону љавононро ба 
мутолиаи китобњои бадеиву илмї ташвиќ 
намудан, ќобилияти эљодии онњоро таќвият 

бахшида ва ба таълими фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риѐзї таваљљуњи 
бештар зоњир карданро вазифаи асосии худ 
медонем.  

Дар баробари дастгирињои њаматарафаи 
давлат ва афроди ватандўст, сатњу сифати 
таълимро дар муассисаи таълимї дар њамаи 
зинањои тањсилот баланд бардоштан 
рисолати мост. Инчунин, моро мебояд, 
назорати азхудкунии донишњои замонавиро 
пурзўр гардонда, наврасону љавононро ба 

мутолиаи китобњои бадеиву илмї 
ташвиќ карда, ќобилияти эљодии 
онњоро таќвият бахшем ва ба 
таълими фанњои табиатшиносї, 
даќиќ ва риѐзї таваљљуњи бештар 
зоњир намоем. Дар ин росто, 
албатта, ба тарбияи насли наврас 
диќќати бештар дода, барои амалї 
гардидани Консепияи миллии 
тарбия дар Љумњурии Тољикистон 
чорањои зарурї андешидан бар 
салоњи кор аст. Вобаста ба ин, њар 
сол озмунњои “Илм-фурўѓи 
маърифат” ва «Фурўѓи субњи доної 
китоб аст», “Тољикон – оинаи 
таърихи миллат” баргузор шуда, ба 
онњо доираи њарчи васеътари 

хонандагон ва омўзгорон љалб мегарданд.  
Омўзгорони муассисаи тањсилоти 

миѐнаи умумии №21-и ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе аз дастгириву ѓамхорињои 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон руњу илмњои 
тоза гирифта, дар амалї гардидани 
наќшањои ислоњоти соњаи маориф пайваста 
љидду љањд менамоянд. 

Гулчењра 

ХОЉАЕВА – 

директори МТМУ 

№21, шањри 

Душанбе 
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Аз омилњои муњимтарин дар ин самт 
таъминоти мактаб бо мутахассисон аст, ки 
аз ин љињат мо кўшиш мекунем, то норасоињо 
бартараф карда шаванд. Албатта, ин 
масъалае нест, ки њамеша дар як мизон 
ќарор гирад, он метавонад бо сабабњои 
гуногун таѓйир ѐбад. Аммо бо дастгирии 
шуъбаи маорифи ноњия ва Сарраѐсати 
маорифи шањр мо норасоии 
мутахассисионро бартараф мекунем.  

Яке аз пањлуњои муњиме, ки метавонад 
аз ин мушкил љилавгирї намояд, 
њавасмандии омўзгорон, баланд бардоштани 
такмили ихтисос ва касбияти онњо, 
натиљагирї аз фаъолияти онњо ва барќарор 
кардани робитаи устувор бо падару модарон 
аст. Аввалин кори мо дар ин маврид њамин 
аст, ки омўзгорони љавонро ба собиќадорон 
вобаста мекунем. Собиќадорон ба насли 
љавон оид ба роњњои маќсаднок кор бурдан 
аз таљрибаи пешќадам, њамзамон, бо 
љўяндагиву эљодкорї ва навоварї пайвастан 
ба донишњои нави педагогиву психологї 
маслињату тавсияњо дода, онњоро ба 
худомўзї, садоќат ба касб ва пайгири 
сиѐсати давлат дар ин самт водор 
менамоянд. Барои љалби омўзгорони љавон 
ташкилу баргузории њафтањои фаннї, 
чорабинињои гуногуни маърифатї ва 
бањогузориву ќадршиносї ба мењнати онњо 
тадбирњои муњиманд ва мо њамеша ба ин 
самт таваљљуњ зоњир мекунем. Дар ин кор 
иттињодияњои методї, омўзгорони фаннї 
ташаббус нишон дода, тибќи наќшаи 
тартибдода омўзгорони љавонро дар иљрои 
корњои муайян дар чунин чорабинињо 
муваззаф мегардонанд. 

Аз пањлуњои дигари сиѐсати давлат дар 
соња татбиќи барномањои гуногун, аз љумла, 
Барномаи давлатии таъмини муассисањои 
таълимию илмии љумњурї бо кабинетњои 
фаннї, озмоишгоњњои муљањњази таълимї ва 
илмию тањќиќотї, Барномаи давлатии амалї 
намудани технологияњои итгилоотї - 
коммуникатсионї дар муассисањои 
тањсилоти умумии љумњурї мебошад, ки 
хушбахтона, дар ин самт вазъият дар 
муассисаи таълимии мо сол то сол бењтар 
шуда истодааст. Айни њол дар муассиса 26 
кабинети фаннї бо тахтаи электронї мављуд 
буда, барномаи компютеркунонї 100% иљро 
шуда, кабинетњои технологияи иттилоотї ба 
шабакаи интернет пайваст мебошанд. 
Њамасола бањри баланд бардоштани 
фарњанги техникии омўзгорон дар таътили 

тирамоњї ва зимистона курсњои омўзишї аз 
љониби омўзгорони технологияи иттилоотї 
ташкил карда мешаванд.  

Дигар омиле, ки барои пешрафти соњаи 
маориф ва муаррифии миллату давлат 
мусоидат мекунад, рў овардан ба њаракати 
олимпист. Њамасола дар кишвар ва берун аз 
он озмунњои гуногун баргузор мегарданд ва 
шогирдони мо њам то њадди имкон мекўшанд 
дар онњо иштирок карда, пирўзї ба даст 
оваранд. Чунончи, хонандагони синфи 6 
Идрис Солиев ва Алиљон Ѓулом Ризо дар 
олимпиадаи «Spelling Bee» иштирок намуда, 
дар даври мактабї љойи якум, дар даври 
ноњиявї ва шањрї љойњои дуюм ва сеюмро 
ба даст оварданд. Инчунин, 95 нафар 
хонандаи мактаб аз фанњои мухталиф дар 
олимпиадаи фосилавии “Глобус”, ки аз 
љониби Федератсияи Россия ташкил 
шудааст, иштирок намуданд. Хонандаи 
синфи 4 Зумрад Юлдашева дар олимпиадаи 
байналмилалии “Имас” иштирок намуда, аз 
фанни математика сазовори љойи сеюм 
гашт.  Дар соли љорї дар даври ноњиявии 
озмуни љумњуриявии “Илм-фурўѓи 
маърифат” хонандаи синфи 10 Муњаммад 
Ѓафуров аз фанни математика љойи якум, 
Тимур Саримсоќов аз фанни технологияи 
иттилоотї  љойи якум ва Абдулвоњид 
Мардонов аз фанни химия љойи сеюмро ба 
даст оварда, ба даври шањрї роњњат 
гирифтанд. Дар даври шањрии озмун 
Муњаммад Ѓафуров чойи дуюмро ба даст 
оварда, дар даври нињої соњиби љойи 
ифтихорї гардид.  

Иштироки хонандагон дар мањфили 
“Љамъияти илмии хонандагон” – и мактаб 
тањти роњбарии муовини директор оид ба 
корњои таълим ва тарбия З. Диловаршозода 
дар даврњои ноњиявї ва шањрии озмуни “Илм 
– фурўѓи маърифат” натиљаовар гардид. Дар 
соли љорї 7 нафар хонандаи мо гирандаи 
Стипендияи Президентї, 2 нафар гирандаи 
стипендияи Раиси шањр ва 4 нафар 
гирандаи стипендияи Раиси ноњия шуданд. 
Мактаби мо бањри баланд бардоштани 
сифати дониши хонандагон ва тарбия 
намудани хонандагон дар руњияи 
ватанпарастї, эњтиром ба арзишњои миллї, 
худогоњии миллї ва хештаншиносї, 
зебоипарастї, касбинтихобкунї ва баланд 
бардоштани дониши њуќуќї ва зиракии 
сиѐсии хонандагон аз тамоми чорањо кор 
мегирад.
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ТАЊСИЛОТ ВА ЗАМОН 
 

 

НУЉУМ: ВАЗЪИЯТ ВА 
МУШКИЛОТИ ТАЪЛИМ 

 
ДАР МУАССИСАЊОИ ТАЊСИЛОТИ МИЁНАИ УМУМИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
 

Нуљум (астрономия) яке аз ќадимтарин бахшњои 
илми табиатшиносї буда, вобаста ба талаботи амалии 
инсоният ба вуљуд омадааст. Дар њама давру замон 
донишњои астрономї барои башарият муњим ва зарурї 
ба њисоб мерафтанд. Аз ин сабаб астрономия њамчун 
соњаи мустаќили илм дар тўли таърихи инсоният рушду 
нумуъ кардааст. 

 
Ањаммияти илми астрономия дар зиндагї 

ва љамъияти муосир, вобаста бо таъсири 
њалкунандааш ба суръати тараќќиѐти илму 
техника, мавќеи фанни астрономияи 
муассисањои тањсилоти миѐнаи умумиро дар 
низоми маълумоти миѐнаи умумї муайян 
менамояд. Илми астрономия яке аз 
илмњоест, ки мо, тољикон, бо он ифтихор 
карда метавонем, чунки ниѐгони мо: Яњѐ 
Ибни Абу Мансур, Санод Ибни Алї, Аббос 
ал-Љавњарї, Холиди Марварудї, Муњаммад 
Мусои Хоразмї, Ањмади Фарѓонї, 

Абулвафои Бузљонї, Абумањмуди Хуљандї, 
Кушиѐри Гелонї, Муњаммади Баттонї, 
Абдурањмони Хазинї, Абдурањмон Суфї, 
Абурайњони Берунї, Абусаиди Сиљизї, 
Иброњими Зарќола, Собит ибни Ќурра, Ибни 
Юнус, Ибни Сино, Умари Хайѐм, 
Насириддини Тўсї, Низомиддини Бирљандї, 
Ибни Шотир, Мирзо Улуѓбек, Ќутбиддини 
Шерозї, Ќозизодаи Румї, Љамшеди Кошонї, 
Алї Ќушчї ва дигарон њамчун поягузорони 

он эътироф шуда, 
имрўзњо бо давомди-
њандагони кори ниѐ-
гонамон, олимони 
арсаи љањонї дар 
соњаи астрономия: П. Бобољонов, А. 
Бахарев, О. Доброволский, Ќ.Њ. Саидов, Х. 
Ибодинов, С. Ибодов, В.А. Герасименко, Г.И. 
Ќоњирова ва дигарон ифтихор дорем. Дар 
даврони Шуравї илми астрономия њамчун 
яке аз илмњои пешќадамтарини Тољикистон 
ва Иттињоди Шуравї эътироф шуда буду 

имрўз Тољикистон дорои Институти 
астрофизика ва се расадхона 
(Расадхонаи астрономии Њисор, 
Расадхонаи байналмилалии астро-
номии «Санглох» ва Комплекси 
офтобии Помир) мебошад.  

Ба аќидаи инљониб, мо њангоми 
таълими фанни астрономия ба 
хонандагон доир ба корњои илмї–
тадќиќотии олимони гузаштаву 
имрўзаи тољик маълумот дода, дар 
онњо њисси ифтихори миллї ва 
ватандўстиро парварида метаво-
нем. Бар замми ин, Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї 

Рањмон дар яке аз суханронињояшон таъкид 
карда буданд: «Муњимтарин вазифаи мактаб 
ва љомеа дар шароити нави таърихї аз он 
иборат аст, ки шогирдонро дар руњияи 
хештаншиносї ва ифтихори миллї, дарки 
равшани арзишњои умумимиллї ва 
умумибашарї тарбия намоянд». Аз ин 
таъкиди Пешвои миллат бармеояд, ки 
њангоми соњибистиќлол шудан њадафи 
таълиму тарбия бояд ба худшиносї, 

Умар УМАРОВ – 
номзади илмњои 

педагогї, 
дотсент, раиси 

гурўњи 
њамоњангсози 
барнома ва 

китобњои дарсии 
физика ва 

нуљуми Шурои 
миллии тањсилот 

дар назди 
Вазорати маориф 

ва илм 
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донистану омўхтани фарњанги халќи худ, 
одамони бузург ва хизмату корнамоињои 
онњо, эътибори махсус додан ба арзишњои 
миллї равона карда шавад. Пас, лозим аст, 
ки сари ин масъала андеша кард ва таълими 
астрономияро њамчун фанни алоњидаву 
мустаќил дар синфњои X-XI (МТМУ) 
барќарор намуд.  

Агар ба хронологияи таълими фанни 
астрономия дар муассисањои тањсилоти 
миѐнаи умумии љумњурї назар афканем, 
чунин манзара ба назар мерасад: то солњои 
90-уми ќарни XX дар мактабњои миѐна 
фанни астрономия дар синфи X (XI) њафтае 
яксоатї (њамагї 34 соат) омўхта мешуд. Дар 
ин давра барои мактабњои миѐна њам 
барномаи таълимї ва њам китоби дарсии 
астрономия мављуд буд. Пас аз пош хўрдани 
давлати Шуравї дар мактабњои Россия 
омўзиши астрономия њамчун фанни 
мустаќил барњам хўрд, аз љумла, дар 
Љумњурии Тољикистон. Дар ин давра њам 
барномаи таълимї ва њам китоби дарсии 
астрономия аз байн рафт.  

Боиси зикр аст, ки дар «Наќшаи таълимии 
мактабњои тањсилоти умумии Љумњурии 
Тољикистон барои солњои тањсили 2006 - 
2007 то 2010 - 2011», ки бо ќарори №19/1, 
мушовараи Вазорати маорифи Љумњурии 
Тољикистон аз 17 июни соли 2006 тасдиќ 
карда шудааст, доир ба таълими фанни 
астрономия дар мактабњои тањсилоти 
миѐнаи умумї ќайд гардидааст, ки 
астрономия дар таркиби фанни “Физика” дар 
синфи IX (9 соат) ва дар синфи XI (16 соат) 
омўхта мешавад». Дар «Барномаи физика 
барои синфњои 7-11–и мактабњои тањсилоти 
умумї» (Душанбе, Матбуот, 2004) барои 
синфи IX миќдори соатњо ва номгўи 
мавзуъњо аз астрономия дода шудааст. Дар 
китоби дарсии «Физика-9» (муаллифон 
Маљидов Њ., Нозимов О. –Самара: 
Издательский дом «Федоров», 2006) доир ба 
омўзиши мавзуъњои барномавии астрономия 
барои хонандагон маводи зарурї пешнињод 
гардидааст. Тањлили барнома ва китоби 
мазкур собит менамояд, ки њангоми омўзиши 
боби «Тавсифи умумии љирмњои Системаи 
офтобї» хонандагони синфи IX (МТМУ) ба 
мавзуъњои муќаддимаи астрономия, 
харитањои ситорањо, бурљњо, тавсифоти 
умумии сайѐрањо ва љирмњои дигари 
Системаи офтобї, Офтоб њамчун ситораи 
наздиктарин, Моњ – радифи табиии Замин, 
инчунин, ба телескопњо ва намудњои 
гуногуни таќвимњо шинос мешаванд. 
Њамчунин, хонандагони ин синф њангоми 

омўзиши мавзуъњои фавќуззикр дорои як 
ќатор малакаву мањоратњои гузарондани 
мушоњидањои астрономї бо чашм ва 
тавассути телескоп мегарданд. Чунончи: 
њаракати зоњирии ситорањо, Офтоб ва Моњ, 
њодисањои гирифти Офтоб ва Моњ, инчунин, 
усулњои муомила бо телескоп ва ѓ. 
Мувофиќи барномаи таълимии физика 
барои омўзиши љузъиѐти астрономия дар 
синфи IX миќдори ками соат људо карда 
шудааст, ки ин, албатта, барои амиќу пурра 
омўхтани ин фан кифоя нест. 
Мутаассифона, хонандагони синфи XI 
(МТМУ ва омўзгорони онњо) аз мавод доир 
ба астрономия мањрум буданд. Дар 
«Барномаи физика барои синфњои 7-11-и 
мактабњои тањсилоти умумї» (Душанбе, 
Матбуот, 2004) њатто номгўи мавзуъњои 
астрономия барои синфи XI пешнињод 
нашудааст, чунки «Наќшаи таълимии 
мактабњои тањсилоти умумии Љумњурии 
Тољикистон барои солњои тањсили 2006 - 
2007 то 2010 – 2011» пас аз нашр шудани ин 
барнома тањия шуда буд. Аз ин лињоз, 
омўзгорони астрономияи муассисањои 
тањсилоти миѐнаи умумї њангоми тартиб 
додани наќшањои таќвимї, дар љо ба љо 
намудани мавзуъњои астрономия (дар 
таркиби наќшаи таќвимии фанни физика) ба 
мушкилї рў ба рў мешаванд. Мављуд 
набудани номгўи мавзуъњои астрономия дар 
«Барномаи физика барои синфњои 7-11–и 
мактабњои тањсилоти умумї» (Душанбе, 
Матбуот, 2004) дастрас намудани маводи 
таълимиро душвор мегардонид. Омўзгорони 
ин фан барои тартиб додани наќшањои 
таќвимї ва љо ба љонамудани мавзуъњои 
астрономия (дар таркиби наќшаи таќвимии 
фанни физика) истифода мекарданд.  

Аз соли 2015 мувофиќи «Наќшањои 
таълимии муассисањои тањсилоти миѐнаи 
умумии Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2015-2020» омўзиши фанни астрономия дар 
синфњои X-XI (равияи табиї-математикии 
МТМУ), синфњои X-XI (литсейњо) ва X-XI 
(равияњои табиї-математикии гимназияњо) 
пешбинї шудааст. Дар Наќшаи таълимии 
муассисањои тањсилоти умумии Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2018-2019 ва 
солњои минбаъда, ки бо ќарори њайати 
мушовараи Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон, аз октябри соли 2018 
тасдиќ шудааст, дар муассисањои тањсилоти 
миѐнаи умумии таълимашон ба забонњои 
тољикї, русї, ўзбекї, туркманї ва ќирѓизї; 
гимназияњои таълимашон ба забонњои 
тољикї, русї, ўзбекї, туркманї ва ќирѓизї; 
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равияи љамъиятї-гуманитарї; равияи 
љамъиятї-гуманитарї бо соњаи филологиву 
таъриху њуќуќ; равияи технологї барои соњаи 
агротехнология ва барои соњаи зерравияи 
индустриалї-технологї таълими фанни 
астрономия дар синфњои X ва XI пешбинї 
нашудааст. Дар њамин наќшаи таълимї 
омўзиши фанни астрономия дар литсейњои 
таълимашон ба забони тољикї, русї, ўзбекї, 
туркманї ва ќирѓизї; барои синфњои равияи 
табиї-математикї; равияи табиї-математикї 
барои соњаи физикаю математика; равияи 
табиї-математикї барои соњаи биология ва 
география; равияи табиї-математикї барои 
соњаи химияву биология ва барои равияи 
технологї таълими фанни астрономия дар 
синфњои X ва XI њафтае яксоатї (њамагї 34 - 
соатї) пешбинї шудааст. Боиси зикр аст, ки 
барои њамаи ин равияњо аз фанни 
астрономия то њол барномаи таълимї ва 
китоби дарсї мављуд нест. Омўзгорон аз 
китоби дарсии “Нуљум” (Нуљум – XI, 
муаллифон Њ. Маљидов ва О. Нозимов, -
Душанбе: КММ “Насиба”, 2008) њам барои 
синфи X ва њам барои синфи XI истифода 
мекунанд. Омўзгорон аз ноилољии дастрас 
набудани маводи таълимї њамин китоби 
дарсиро ба ду ќисм људо карда, ќисми 
аввалашро дар синфи X ва ќисми дуюмашро 
дар синфи XI ба хонандагон меомўзонанд. 
Эшон наќшаи таќвимиашонро низ аз рўйи 
китоби мазкур тартиб медињанд.  

Моњи майи соли 2022 барои ин равияњо 
«Барномаи астрономия барои синфњои X-XI 
(МТМУ,равияи табиї-математикї (муалли-
фон, устодони ДДОТ ба номи Садриддин 
Айнї Умаров У.С. ва Сафаралї Авлиѐќул) 
тањия гардида, ба шуъбаи табъу нашри 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон пешнињод шуда буд. 
Мутаассифона, то ба њол аз таќдири ин 
Барнома шуъбаи мазкур барои муаллифон 
ягон маълумот пешнињод накардааст. Агар 
њамин Барнома аз љониби њайати мушовараи 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон тасдиќ гардад, муаллифон 
омодаанд, ки тибќи он китоби дарсии 
астрономияро тањия намоянд. Ба мо маълум 
аст, ки аз фанни астрономия барномаи 
алтернативї аз љониби муаллифони дигар 
пешнињод нагардидааст. Соли 2021 аз 
љониби Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон Стандарт ва барномаи таълими 
фанни физика барои синфњои VII-XI (МТМУ) 
ба табъ расид. Мувофиќи њуљљати мазкур, ки 
барои синфњои VII-XI (МТМУ) пешнињод 
шудааст, мавзуъњои астрономї дар синфи IX 
њамагї 5 соат (боби «Сохт ва тањаввулоти 

Кайњон») ва дар синфи XI њамагї 6 соат 
(боби «Астрономия») ба наќша гирифта 
шудааст, ки мавзуъњояшон тахминан 
якхелаанд, яъне такроранд. Мувофиќи ин 
њуљљат, таълими астрономия њамчун фанни 
алоњида пешбинї нашудааст. Дар ин њуљљат 
муаллифон аз њисоби фанни астрономия 
миќдори соатњои фанни физикаро бештар 
кардаанд, ки ин ба манфиати кор нест. Дар 
Наќшаи таълимии муассисањои тањсилоти 
умумии Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2023-2024 ва солњои минбаъда, ки бо ќарори 
њайати мушовараи Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон, аз 31 майи соли 
2023 тасдиќ шудааст, дар муассисањои 
тањсилоти миѐнаи умумии равияи љамъиятї-
гуманитарии таълимашон бо забонњои 
тољикї, русї, ўзбекї, туркманї, ќирѓизї, 
англисї; муассисањои тањсилоти миѐнаи 
умумии равияи љамъиятї-гуманитарї барои 
соњаи филологї; барои соњаи таъриху њуќуќ; 
равияи технологї барои соњаи 
агротехнология ва барои соњаи индустриалї-
технологї; гимназияњои таълимашон ба 
забонњои тољикї, русї, ўзбекї, туркманї, 
ќирѓизї, англисї таълими фанни астрономия 
дар синфњои X ва XI пешбинї нашудааст. 
Дар њамин наќшаи таълимї омўзиши фанни 
астрономия дар муассисањои тањсилоти 
миѐнаи умумии равияи умумии таълимашон 
ба забонњои тољикї, русї, ўзбекї, туркманї, 
ќирѓизї, англисї; муассисањои тањсилоти 
миѐнаи умумии равияи табиї-математикии 
таълимашон ба забонњои тољикї, русї, 
ўзбекї, туркманї, ќирѓизї, англисї; 
муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии 
равияи табиї-математикї барои соњаи 
физикаю математика, барои соњаи биология 
ва география, барои соњаи химия ва 
биология; муассисањои тањсилоти миѐнаи 
умумии равияи технологии таълимашон ба 
забонњои тољикї, русї, ўзбекї, туркманї, 
ќирѓизї, англисї; литсейњои таълимашон ба 
забони тољикї, русї, ўзбекї, туркманї, 
ќирѓизї ва англисї таълими фанни 
астрономия дар синфњои X ва XI њафтае 
яксоатї (њамагї 35 - соатї) пешбинї 
шудааст, ки ин боиси дастгирист. Ин иќдом 
бањри самаранок амалишавии «Бистсолаи 
омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї, 
даќиќ ва риѐзї дар соњаи илму маориф» 
(солњои 2020-2040) заминаи хуб фароњам 
меорад.  

Зикр кардан бамаврид аст, ки барои 
њамаи ин равияњо аз фанни «Астрономия» 
барномаи таълимї ва китоби дарсї то ба 
њол мављуд нест, чунки ин Наќшањои 
таълимї аз соли тањсили нав (яъне, соли 
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тањсили 2023-2024) амалї шуда истодаанд. 
Агар барои самаранок амалї гаштани 
наќшањои таълимии нав ягон чораљўйї карда 
нашавад, вазъи таълими астрономия чун 
пештара нигаронкунанда боќї мемонад.  

Боиси зикр аст, ки дар таълими 
астрономияи муассисаи тањсилоти миѐнаи 
умумї як ќатор проблемањо мављуданд. Ба 
андешаи мо, проблемаи якум, нарасидани 
омўзгорони ихтисосманд мебошад. Аксари 
омўзгороне, ки ба таълими астрономия дар 
муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї 
машѓуланд, салоњияти таълим додани ин 
фанро надоранд, чунки онњо ихтисосњои 
астрономия ѐ физика-астрономияи 
донишгоњњои омўзгориро хатм накардаанд. 
Проблемаи дуюм, нарасидани маводи чопї, 
аз ќабили дастрас набудани барномаи 
таълимї, дастурњои методї барои омўзгорон 
ва мављуд набудани китобњои дарсї барои 
хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи 
умумї мебошад. Тавре ки дар боло гуфтем, 
хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи 
умумї бо китоби дарсии ба талабот љавобгў, 
ки комѐбињои навини илми астрономияро 
инъикос намоянд, дастрасї надоранд. 
Проблемаи сеюм, мављуд набудани 
синфхонањои фаннии муљањњаз бо таљњизоти 
зарурї мебошад. Аѐниятњои таълимї аз 
фанни “Астрономия”, аз ќабили љадвалу 
овезањо (вобаста ба њар як мавзуи курси 
астрономия), амсилаву расми дастгоњњои 
кайњонї ва акси љирмњои осмонї дар 
муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї ќариб 
ки дида намешаванд. Ањѐн-ањѐн дар баъзе 
аз муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї 
телескопи мактабї ва як навъи теллурий – 
амсила барои намоиши њаракати Замину 
Моњтобро мушоњида кардан мумкин аст. 
Мутаассифона, аз онњо омўзгорон ба таври 
самаранок истифода намебаранд. 
Проблемаи чорум ба ташкили раванди 
таълими астрономия дар муассисањои 
тањсилоти миѐнаи умумї рабт дорад. 
Тањлилњо нишон доданд, ки таълими 
астрономия дар муассисањои тањсилоти 
миѐнаи умумї ба таври самаранок ба роњ 
монда нашудааст. Бархе аз омўзгорон 
фанни астрономияро дуюмдараља њисобида, 
ба омўзиши он диќќати љиддї намедињанд. 
Аз љумла, ба љињатњои амалии дарсњо, аз 
ќабили њал кардани масъалањои астрономї, 
гузарондани корњои лабораторї аз 
астрономия ва мушоњидањои астрономї 
ќариб ки ањамият дода намешавад; ба њамин 
монанд, ба ташкилу гузаронидани 
машѓулиятњои берунисинфї аз астрономия 

низ. Гуфтан бамаврид аст, ки дар таълими 
астрономия баргузории навъњои гуногуни 
машѓулиятњои берунисинфї, аз ќабили 
мушоњидањои астрономї, саѐњати астро-
номї, конференсияи астрономї, мањфили 
астрономї ва монанди инњо ба маќсад 
мувофиќ мебошад. Њамчунин, суњбат бо 
чанде аз омўзгорони астрономия собит 
намуд, ки эшон дар таълими астрономия 
чанде аз шаклњои гуногуни дарс – дарси 
кори амалї, дарси њалли масъалањо, дарси 
назорат ва бањисобгирии донишро ташкил 
намекунанд. Ба андешаи мо, ин њам 
метавонад, то њадди имкон боиси 
ќафомондагии раванди таълим гардад.  

Барои бењтар гардонидани сифати 
таълими астрономия дар муассисањои 
тањсилоти миѐнаи умумї ва самаранок 
амалї гаштани наќшањои таълимии нав 
чунин таклифу пешнињодот ироа менамоем.  

Хуб мебуд, агар: 
1) Њарчи зудтар барномаи таълимии 

фанни астрономия барои синфњои X-XI 
вобаста ба њамаи равияњо, ба забонњои 
тољикї, русї, ўзбекї, туркманї, ќирѓизї ва 
англисї тањия карда шавад;  

2) Китобњои дарсии фанни астрономия 
барои синфњои X-XI (дар алоњидагї) вобаста 
ба њамаи равияњо, ба забонњои тољикї, русї, 
ўзбекї, туркманї, ќирѓизї ва англисї бо 
бањисобгирии дастовардњои муосири илми 
астрономия тањия карда шавад;  

3) Китоби «Методикаи таълими 
астрономия» барои синфњои X-XI (дар 
алоњидагї) тањия карда шавад;  

4) Дар барномаи таълимї маќсаду 
вазифањо ва ањаммияти таълими фанни 
астрономия дар муассисањои тањсилоти 
миѐнаи умумї аниќу сањењ муайян карда 
мешуд;  

5) Дар асоси Стандарти давлатии 
тањсилот вобаста ба маќсад ва вазифањои 
таълими астрономия дар муассисањои 
тањсилоти миѐнаи умумї мазмун ва 
мундариљаи ин фанни таълимї дар синфњои 
X-XI (МТМУ) муайян карда мешуд;  

6) Дар барномаи таълимии фанни 
астрономия бояд омўзиши мавзуъњое 
пешбинї шаванд, ки нисбатан содафањм, 
барои хусусиятњои синнусолии хонандагон 
мувофиќ, дастрас ва ањамияти амалиашон 
бештар бошанд;  

7) Њангоми омўзиши фанни астрономия 
дар синфи X хонандагон бо мавзуъњои 
муќаддимавии астрономия (дар робита бо 
таърихи ташаккули астрономия, аз љумла, 
дар Љумњурии Тољикистон), асосњои 
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астрономияи амалї, сохти Системаи офтобї 
ва табиати физикии љирмњои Системаи 
офтобї шинос шуда, вобаста ба ин якчанд 
кори лабораторї ва мушоњидањои 
астрономиро њамроњи омўзгор гузаронанд;  

8) Зимни омўзиши фанни астрономия дар 
синфи XI хонандагон доир ба методњои 
тадќиќоти астрофизикї, тавсифоти Офтобу 
ситорањо, сохт ва таркиби Галактикаи мо, 
хусусиятњои галактикањои гуногун, сохт ва 
тањаввулоти Кайњон, инчунин, проблемањои 
муосири астрономия маълумот гиранд. Дар 
ин синф низ номгўйи корњои лабораторї ва 
мушоњидањо аз астрономия пешбинї гардад;  

9) Дар барномаи таълимї сањењу аниќ 
нишон дода мешуд, ки њангоми омўзиши 
мавзуъњои дар он пешбинишуда, хонандагон 
ба кадом салоњиятњо ноил мегарданд;  

10) Дар барнома ва китоби дарсии 
астрономия наќши олимони ватаниву 
хориљї, алалхусус, мутафаккирони тољику 
форс ва олимони муосири тољик дар 
инкишофи илми астрономия инъикос меѐфт;  

11) Дар барномаи њар як синф ба миќдори 
дусоатї (берун аз барнома) барои гташкилу 
баргузории саѐњатњои астрономї ваќт људо 
карда мешуд. Интихоби мавзуъ, мавќеъ ва 
санаи баргузор намудани саѐњатњои 

астрономї ба салоњияти омўзгор вогузор 
карда мешавад;  

12) Дар муассисањои тањсилоти миѐнаи 
умумии равияи љамъиятї-гуманитарї барои 
соњаи филологї низ омўзиши фанни 
астрономия љорї карда мешуд, зеро шоире, 
ки сирру асрори табиат, минљумла, Кайњонро 
намедонад, зебоии онро чї тавр дар 
ашъораш таљассум карда метавонад?  

13) Љадвалњои (плакатњои) таълимї аз 
фанни астрономия тањияву нашр карда 
шаванд;  

14) Маводи дидактикї аз фанни 
астрономия (дафтари корї, маљмуаи 
масъалањои астрономї, маљмуаи корњои 
лабораторї аз астрономия, маљмуаи 
мушоњидањои астрономї, хрестоматияи 
астрономї) ва ѓайрањо тањияву нашр карда 
мешуд;  

15) Пешнињоди охирин ва аз њама муњим, 
хуб мебуд, агар барномаи таълимї ва 
китоби дарсии фанни астрономияро 
мутахассисони соња (методист, омўзгори 
МТМУ ва олим-астроном) тањия мекарданд.  

Ба андешаи мо, бо амалї намудани 
таклифу пешнињодоти зикршуда вазъи 
таълими фанни астрономия дар муассисаи 
тањсилоти миѐнаи умумї бењтар ва сатњу 
сифати дониши хонандагон хуб мегардад. 

 
 

 
 
 
 
 

ДИГАРОН ДАР БОРАИ ТОЉИКОН 
 
 

Тољикон мардуми размї ва базмианд. Њангоме ки манофеи мардум ва Ватан эљоб 
кардааст, сарват, мол ва њастии худро дар роњи он фидо кардаанд. Он тавре, ки њаводиси 

љории Ватани мо ин њаќиќатро собит месозад, дар айни њол мардумони зањматкаш, 
фурўтан, кунљков ва бо фарњанги амиќи дењќонї, пешварї ва илманд. Бегумон 
дастовардњои фарњангии тољикон ќарнњо пеш марзњои миллиро дарнавардида ва дар 

бистари фарњанги пурбори башарї љой гирифтааст... 
Љалолиддини СИДДИЌЇ, 

таърихшиносони маъруфи 
муосири Афѓонистон 
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КИТОБИ ДАРСЇ 

 

БА КОНСТИТУТСИЯ БОЯД 
АРЉ ГУЗОРЕМ 

(Чанд андеша оид ба китобњои “Њуќуќи инсон” барои 
синфњои 10-11) 

 
Дар оѓози соли нави тањсили 2022-2023 китоби «Њуќуќи 

инсон» барои синфњои 10 ва 11 дастраси хонандагон гашт. 
Китобњое, ки пеш истифода мебурдем, соли 2010 (синфи 10) 
ва соли 2011 (синфи 11) аз чоп баромада буданд. Ман доир ба 
китоби синфи 10 ва мавзуи алоњидаи китоби синфи 11 фикру 
мулоњизаи худро дар њафтаномаи «Омўзгор» баѐн карда 
будам. Чун китоб дар чопи нав ба мо дастрас шуд, хурсанд 
гардидем. Аммо он чи ки интизор доштем, ба мушоњида 
нарасид. 

 
Пеш аз њама, бояд ќайд кунем, ки баъзе 

мавзуъњо кўтоњ карда шуда, баъзе мавзуъњо 
тамоман бардошта шудаанд. Дар сањифаи 
аввали китоб (10) ќайд шудааст: «Нашри 3 
бо таѓйироту иловањо ва коркарди нав». Дар 
ду шумораи «Омўзгор» (№41 ва 42 соли 
2022) андешањои омўзгори гимназияи 
хонандагони лаѐќатманди ба номи А 
Балъамии шањри Вањдат Собирљон 
Ѓуломовро дар маќолааш «Сифати китоби 

дарсиро такмил бояд дод» хондам. Ў 
овардааст: «Мо омўзгорони муассисањои 
таълимї умедвор будем, ки дар давоми 
зиѐда аз дањ сол муаллифон пешравї ва 
таѓйиротро дар њаѐти љомеаи љањонї ва 
Љумњурии Тољикистон ба њисоб гирифта, 
доир ба мавзуъњои китоби дарсии зикршуда 
далелу навгонињои љомеаро пешкаши 
хонандагон мегардонанд. Мутаассифона, 
дар китобњои нави дарсии зикршуда далелу 

раќамњое, ки дар китобњои дарсии пештара 
буданд, айнан оварда шудаанд». Ба њамаи 
он эродњо ва иловаю пешнињодњои устод 
розиям. Дар баробари ин, мехостам фикру 
андешаи худро нисбат ба камбудињои 
дигаре, ки дар маќолаи устод С. Ѓуломов 
баѐн нашудаанд, баѐн созам.  

 Китоби «Њуќуки инсон «синфи 10. Дар 
китоби мазкур дар мавзуи «Таснифи 
њуќуќњои инсон» њуќуќу озодињои инсонро аз 

рўйи соњањои фаъолияти њаѐтї ба 
шахсї (шањрвандї), сиѐсї, 
иќтисодї, иљтимої ва фарњангї 
људо намудаанд. Дар китоби 
пештара њам чунин буд ва њар яки 
онро дар боби алоњида (Њуќуќу 
озодињои шахсї, сиѐсї, иќтисодї, 
иљтимої ва фарњангї) ба 
хонандагон муддати дањ сол 
омўзондем. Ва дарахти «Њуќуќи 
инсон»-ро њам панљшоха тасвир 
мекардем. Аммо дар нашри нави 
китоб њуќуќњои фарњангиро аз боби 
«Њуќуќу озодињои фарњангї” 
бароварда, боби «Њуќуќи иштирок 
дар њаѐти фарњангии љомеа ва 
њуќуќ ба тањсил» номгузорї 
кардаанд. Инчунин, боби «Њуќуќу 

озодињои иќтисодї»-ро бе тавсифи умумї 
овардаанд. Шояд муаллифон њаќ бошанду 
мо нодуруст шогирдонро дањ сол омўзондем. 
Мавзуъњои муњимми барнома – «Вазифањои 
инсон ва шањрванд», «Њуќуќи инсон ва 
проблемањои коррупсия», «Механизми 
миллии њифзи њуќуќи инсон», «Механизмњои 
байналмилалии њифзи њуќуќњои инсон» - ро 
њамчун замима дохил кардаанд. Чаро ин 

Њољиќурбон 

СИРОЉОВ – 

мушовири 

шуъбаи маорифи 

ноњияи 
Тољикобод 
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мавзуъњоро “замима” - гуѐн навиштаанд, 
нафањмидем. Чи тавре ки пештар гуфтам, 
баъзе аз мавзуъњоро дар китоби нав ихтисор 
ѐ кўтоњ кардаанд. Баъзе љумлањо нотамом 
монда, маънии худро гум кардаанд. Мисол, 
дар сањифаи 34 чунин омадааст: «Шаъну 
эътибор ва ќадру ќимат категорияњои 
муњимтарини маънавї ва ахлоќие 
мебошанд, ки муносибати боэњтиромонаро 
ба њар одам.” …. ?? давомаш номаълум.  

 Камбудии аз њама калон дар ин китоб 
њамин ки он таѓйироту иловањое, ки дар 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон бори 
сеюм 22 майи соли 2016 дароварда 
шудааст, бетаѓйир мондаанд ва чун пешина 
истифода шудаанд. Мисол, дар сањифаи 69, 
ќисми 2-и моддаи 19, дар сањифаи 84 - 
моддаи 24, дар сањифаи 90 - моддаи 27, сањ. 
91 - моддаи 6, дар сањ 93 - моддаи 28, дар 
сањ 98 - моддаи 29 дар сањ. 103 - моддаи 31, 
дар сањ. 107 - моддаи 32, дар сањ. 110 - 
моддаи 35, дар сањ. 127 - моддаи 40, дар 
сањ. 129 - моддаи 41 хато омадаанд. Дар 
сањифаи 40 ба љои моддаи 1 моддаи 41 
омадааст. Чаро нисбат ба Конститутсия ин 
ќадар сањлангорї? Њол он ки мањз њамин 
фанни «Њуќуќи инсон»  ба хонандагон 
Конститутсияро меомўзад. 

Дар китоби «Њуќуќи инсон» (синфи 11) - 
сањифаи 142 моддаи 6-и Конститутсияро 
чунин овардаанд:  

«Халќи Тољикистонро сарфи назар аз 
тааллуќоти миллї, шањрвандони Тољикистон 
ташкил менамоянд.» Ба љои «тааллуќоти 
миллї» бояд «миллаташон» меомад. Дар 
сањифаи 60 шарњи принсипи “Ихтиѐрї”, дар 
сањифаи 108 љумлаи «Агар солњои 1985-1986 
….», дар сањ. 139 сухани Мањатма Ганди 
маъно коста менамоянд. Дар сањ. 196 баъди 
«Дар Эъломия боз ду нуктаи дигар таъкид 
мешавад:» матн афтидааст ва маълум нест, 
ки хамон ду нуќта чињоро дар назар доранд? 
Инчунин, дар сањ. 201 аз «истифодаи 

кадрњои танќисї дар таъминоти моддї- 
техники мактабњо» ба омўзгор маълум нест, 
ки муаллифон чї мехостанд? Дар њамин 
сањифа поѐнтар калимаи «зерин» 
афтидааст. Дар сањифаи 124 ба љои се 
принсипе, ки муаллифон мехостанд мисол 
биѐранд, танњо ду принсип оварда шудааст. 
Дар сањифаи 158 дар мавзуъчаи «Таркиби 
муњољирони иљборї» дастаро бо гурўњ 
омехта кардаанд. 

 Дар бисѐр сањифањо шояд бо айби 
нашриѐт бошад, чандин хатоињои имлої 
дида мешаванд. Инњо ба ќоидањои нави 
имлои забони тољикї (имлои њарфи “ї, ў”, 
ташдид ва ѓайра) вобастагї доранд. Аммо 
Анри Дюнанро Андри Дюан ва «ЮНИСЕФ»- 
ро «ЮНИФЕС» навиштан ислоњ мехоњад. 
Инчунин, муаллифон дар китоби дарсї 
расмњоро доир ба мавзуъњо кам истифода 
бурдаанд. 

 Хулоса, бори дигар пешнињоди якуми 
устод С. Ѓуломовро такрор карданиям, ки 
мефармояд: «Ба муаллифон зарур аст, ки 
дар муддати кўтоњтарин дастури иловагиро 
ба китобњои «Њуќуќи инсон» барои синфњои 
10 - 11 омода намуда, тавассути раѐсат, 
шуъбањои шуъбањои маорифи шањру 
ноњияњо ва нашрияи «Омўзгор» дастраси 
хонандагони ин фан гардонанд. Яъне, 
нуќсонњои дар китобњобударо бартараф 
намоянд». Баъди ин ба назари мо њам 
сифати китоби дарсї бењтар хоњад шуд.  
Дар Паѐми имсолаи Президенти Љумњурии 
Тољикистон соли 2024 Соли маърифати 

њуќуќї эълон шуд ва соли љорї 30-солагии 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон њам 

таљлил мегардад. Хуб мешуд, ки дар ин сол 
камбудињои китобњо, ки ба Конститутсия 
вобастагї доранд, ислоњ ва њар чи зудтар 

тавассути шуъбањои маориф ба омўзгорон 
дастрас гардонда шаванд. 

 
 
 

Мо бояд ободии Ватанамонро аз хонаву кошона ва мањалли зисти худ 
оѓоз карда, кўшиш намоем, ки дар ободии сарзамини аљдодї, сарсабзу 
хуррам гардондани он, тозаву озода нигоњ доштани муњити зист сањми 
худро гузорем ва соњиби фарњангу тамаддуни бостонї будани тољиконро 
ба љањониѐн собит созем. 

 
Эмомалї РАЊМОН 
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МУЌАДДАСОТ 
 

АРЗИШИ ПЕДАГОГИИ ЯК 
РИСОЛА 

(БА МУНОСИБАТИ 135 – СОЛАГИИ ТАВАЛЛУДИ 
АБДУРАУФИ ФИТРАТ) 

 
 Ќабл аз њама, таъкид менамоям, перомуни рисолае, ки 
мо андешањоямонро иброз медорем, адабиѐтшиноси 
машњур ва мунаќќиди фаќид, устод Соњиб Табаров 
фикрњои тоза ва бикр гуфтаанд, ки дар љилди дуюми асари 
гаронбањои он кас «Љањони андешањои Абдуррауфи 
Фитрат» («Дониш»-2009, сањ. 5-155) дарљ ѐфтааст. Ва ин 
рисолаи «Оила ѐ худ вазоифи хонадорї» мебошад. Дар ин 
хусус баъзе тањќиќоти дигар њам рўи кор омадаанд. Пас 
зарурат чист? 

 
Зарурат дар ин аст, ки перомуни оилаю 

оиладорї, бењтараш, хонаю хонадорї, ки 
«аввалин иљтимои одамиѐн, яъне иљтимои 
ањли байт аст», ба тарзи дигар, «Таъсиси 
хонадорї аввалин пояи маданияти бани 
одам аст», «оила иборат аз касоне, ки дар як 
љо тањти раѐсати як шахс зиндагї доранд» 
(Фитрат), ањли љомеа ва давлат нисбат ба 
хонавода (мард, зан ва фарзанд) бетафовут 
нест, вазифа мегузорад, талаб мекунад, 
шароит муњайѐ месозад. Худи њамин моро 
водор менамояд, ки хонавода ва вазифањои 
онро мунтазам таъкид ва назорат бикунем. 

 «Оила ѐ худ вазоифи хонадорї» 

арзандатарин ва муњимтарин асарест, ки на 
то зиндагии Фитрат ва на баъди он дар 
муњити Осиѐи Марказї касе назирашро 
наофаридааст. Барои офаридани чунин 
рисола на танњо мањорат, инчунин, љасорат 
лозим буд, ки нависанда алайњи аморати 
Бухоро, руњониѐни аќибмонда, пантур-
кистон, ки худ яке аз сарварони он буд, 
анљом додааст. Дар он ки замона ба гирдоби 

пантуркизм ѓўтида буд ва намояндагони ин 
љараѐн бо бањонаи љорї намудани «забони 
миллї, яъне туркии чиѓатої (ўзбекї)» (Соњиб 
Табаров) бар муќобили забони тољикї ва 
мављудияти халќи тољик мебаромаданд, дар 
ин шароити пуртазод ќисми зиѐди зиѐиѐни 
соњибќалам бо забони миллї, яъне туркї 
асар эљод мекарданд. Њатто, устод С.Айнї 
њам баъзе асарњояшро бо њамин забон 
менавишт. Фитрат рисолаашро бо хоњиши 
устод ва дўсти азизаш Мунзим бо забони 
модариаш (модари Фитрат тољик буд), яъне 
тољикї менависад. Бо забони тољикї 
навиштани асар, ба андешаи мо, сабаби 

дигаре њам дошт, ки дар ин хусус 
муаллиф хомўшї ихтиѐр мекунад. 
Ќатъи назар аз он ки љавонбухориѐн 
забони туркиро ташвиќу тарѓиб 
мекарданд, ањли босаводи шањрњои 
Осиѐи Миѐна тољику тољикзабонон 
буданд ва бо забони тољикї 
мехонданду мегуфтанд. Шояд бо 
њамин сабабњо Фитрат «Оила ѐ худ 
вазоифи хонадорї»-ро бо забони ноби 
тољикї менависад. 

Рисола «асари адабї, сиѐсиву 
иљтимої, фалсафиву эстетикї, 
тарбиявию ахлоќї ва диниву педагогї» 
(Соњиб Табаров) буда, масъалањои 
зайлро фаро мегирад: «Зан гирифтан 

даркор аст ѐ на?», «Интихоби зан», «Кобин 
(ќалин) ва тўй чї гуна бошад?», «Зану 
шавњар чї гуна зиндагї намоянд?», «Ба њам 
омадан», «Тарбияи фарзанд», «Тарбияи 
бадания, тарбияи фикрия ва тарбияи 
ахлоќияи одамї», «Мактаб», «Тањсили 
духтарон дар мактаб», «Њуќуќи волидайн», 
«Њуќуќи ятимон». Як худи њамин унвони 
бобњо ѐ масъалањо гувоњї медињад, ки асар 
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чї гуна арзиши педагогї дорад. Албатта, дар 
робита бо ин ки Фитрат дар кадом шароит 
зиндагї мекард ва риштаи тањќиќаш ба 
кадом масъалањо нигаронида шуда буд, ў 
ибораи «арзиш ѐ арзишњои хонавода»-ро ба 
забон нагирифтааст. Вале моњияти тањќиќот 
љилави суханро ба њамин тараф мебарад. Ва 
моњияти рисола гувоњї медињад, ки Фитрат 
ба чор арзиши педагогї низому тартиб, 
муњаббат, касбу њунар, ваъдахилофї ва 
ањдшиканї, сирру асрордорї на танњо хеле 
наздик шудааст, балки яке аз муаллифону 
муњаќќиќони ин арзишњо дар илми 
педагогика гардидааст. 

Азбаски хонавода, яъне оила аввалин 
иљтимоъ, яъне «иљтимои ањли байт» 
(Фитрат) аст, он њатман бар тартибу низоми 
муайян такя намояд. Фитрат зарурати 
тартибу интизомро дар ќонуне мебинад, ки 
њамагон риоя менамоянд. «Аз он љо ки њар 
кадоми онњо (зан, шавњар, фарзанд) њам 
одаманд, - менависад ў, - ва бинобар он 
асири манфиати худанд, мумкин аст, ки яке 
њуќуќи дигареро таљовузу ѓазб намояд. Пас 
барои пешгирии њамин таљовузу ѓасб дар 
миѐни афроди оила низ ќонуне лозим аст». 
Ањаммият ва зарурати ин гуна ќонунро 
муаллиф дар он мебинад, ки «Дар њар љо ки 
муносибати оила бо ќуввати интизом аст, 
мамлакату миллат низ ќавї ва мунтазам 
хоњад буд». Нуќоти муњим ва асосї дар ин 
арзиш дар њамин аст, ки байни ќувваю 
тартибу низоми мамлакату миллат ва 
низоми оиладорї робитаи ќавист: давлат 
зўру тавоно ва бо низом аст, зеро 
хонаводањо бонизоманд, аз њар љињат 
беташвишанд. Медонанд, ки мамлакату 
давлат пушту паноњи онњост. 

Арзиши дигаре, ки Фитрат дар рисолааш 
тараннум кардааст, ишќ, муњаббат ва 
самимият байни зану мард ва аъзои 
хонавода мебошад. Ў менависад: «Њељ як 
оилаи асил бе ишќу муњаббати самимї 
ташаккул намеѐбад ва вуљуд дошта 
наметавонад… Дар оилае, ки мењру 
муњаббат нест, њатман ваъдахилофї, 
парешонї, бенизомї, бадахлоќї, дурўѓгўї ва 
фиребгарї реша медавонад. Нињоят, Фитрат 
ба фикри ќатъї меояд: «Асоси занушавњарї 
муњаббат аст». 

Саволе бармеояд, ки барои чї мард 
занро ва зан мардро дўст дорад? Барои он 
ки зан маъшуќаи якумра аст; зан модари 
фарзандон аст; зан танзимгару сариштагари 
хонавода аст; зан яке аз узви таркибии 
давомияти шаљара аст. 

Чаро мардро бояд дўст дошт? 
Барои он ки мард сардору сарвари 

хонавода аст; расонидаи ризќу рўзии 
хонавода аст; њимоятгари хонавода аст; узви 
фаъоли давомдињандаи шаљара аст. 

Аз худ илова менамоям, ки њам зан ва 
њам мард, пеш аз њама, инсонанд, ки ягон 
зару зевар ба ќадру ќимати онњо баробар 
шуда наметавонад. Инсон, ба ќавли Умари 
Хайѐм, «наќши нигини ангуштарист». 
Маќсуд зи љумла офариниш моем, 
Дар чашми хирад љавњари биниш моем. 
Ин доираи љањон чу ангуштарист, 
Бе њељ шаке, наќши нигинаш моем. 

Чун сухан бобати ишќ, садоќату 
муњаббат меравад, он метавонад байни ду 
нафар – марду зан бошад. Њамин ки мард 
ваъдахилофї карду зани дуюм ѐ сеюм 
гирифт, маљбур мешавад, муњаббаташро 
таќсим намояд, ки ин њамоно вайроншавии 
оила аст. Фитрат њамчун шахси диндор 
фарзанди замони худ буд. Вале њаќ дошт ва 
метавонист ду-сезаниро мањкум ва сарзаниш 
намояд, зарари онро ба мардум бирасонад. 
Аз он љост, ки дар чанд љойи рисола зарари 
ду ѐ се зандоштанро ѐдрас мекунад. 
Масалан, ба ин таъкидњо зењн бимонед: 
«…тааддуди зављот, яъне чанд зан 
гирифтани афрод оиларо бадбахт ва 
талхком менамояд». Чанд зан гирифтан 
ваъдахилофї, ањдшиканї, кина, адоват, 
вайронї, фасод ва беинсофиро мусталзим 
(боис) будааст. Њељ кадоми инњо њам на ба 
њукуми шаръ дуруст аст, на ба њукми аќл ва 
на ба њукуми виљдон». 

Арзиши дигаре, ки Фитрат ба он 
эътибори љиддї медињад, касбу кор ва шуѓле 
байни аъзои хонавода мебошад. Ў касбу 
њунарро воситаи муњимми зиндагии осоишу 
эътибори оила њисобида менависад: «Њар 
яке аъзоѐни хонавода соњибњунар бошад, бо 
касбу коре шуѓл варзад, бањри мењнати 
босамар саъю кўшиш ба харљ дињад ва бо 
њамин осоишу эътибори оилаи худро дар 
роњи тарбияи љисмонї, фикрї ва ахлоќї бо 
тавассути аќли солиму амали солењ таъмин 
намояд». Ин таъкиди Фитрат натиљаи 
бардоштњои ўст, ки аз Ќуръону пешвоѐни 
дину шахсони пешќадами давру замонњо 
омўхтааст. Масалан, Расули Акрам (дуруд 
бар ў) дар њадисњояш шуѓли инсонро ганљ 
номида, таъкид мекунад, ки «Муъмин набояд 
худро хор кунад». Дар љойи дигар 
мефармояд: «Рўзї ба думболи ту медавад, 
чунон ки ту ба думболи ў». Оре, шарти 
муњимми ба соњибаш расидани рўзї кору 
зањмат аст. Ин муамморо њазрати Умар (р) 
равшантар мекушояд: «Даст аз касб 
бозмадор ва мапиндор, Худои таъоло аз 
осмон симу зар намефиристад». 

Дар замони тираю тори феодалии Осиѐи 
Миѐна кобин ѐ мањр ва ѐ ќалин хеле ривољ 
ѐфта буд. Фитрат наѓз медонист, ки ин амри 
носавобро аз байн бурдан мумкин нест. 
Бинобар он, гўшрас менамояд, ки бобати 
ќалин њатман мувофиќи њидояти Ќуръон 
бояд амал намуд, ки омадааст: «Эй падарон 
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ва тарбиягарони духтарон ва ятимон! Ваќте 
ки онњоро ба шавњар додед, мањреро, ки 
шавњаршаванда медињад, ба худи духтар 
супоред, бе ризои онњо асло тасарруф 
макунед. Агар худашон бо ризои дил ба 
шумо чизе аз мањрашон бидињанд, ќабул 
кунед». Ин аст адолати иљтимої. Њанўз њам 
байни одамон касони бебизоат пайдо 
мешаванд, ки барои додани ќалин ќарздор 
мешаванд ва баъд хонаю дарро фурўхта 
мискину бенаво мегарданд. Фитрат ба њамин 
гуна одамон ишора намуда мегўяд: …«Баъзе 
одамони камсармоя њар чї бодо бод гуфта, 
чанд њазор танга пулу чї ќадар пахтаву 
биринљ ва намедонам, чињо дода, як 
духтарро аќд мекунанд. Лекин баъд аз никоњ 
тамоман фаќиру нобуд шуда, њавлї ва 
асбоби худро фурўхта ба ќарз медињанд ва 
хонаводаи худро дар ба дар менамоянд». 

Барои пешгирии њамин гуна њодисањои 
номатлуб, сад бор шукр, дар кишвари мо 
айни замон ќонуни миллї (“Дар бораи 
танзими анъана ва љашну маросимњои 
миллї”) амал мекунад, ки риояи он танњо ва 
танњо ба нафъи мардуми одист. Дар рисолаи 
«Оила ѐ худ вазоифи хонадорї» ба тарбияи 
фарзанд диќќати махсус дода шудааст. 
Фитрат масъалаи тарбияи фарзандро аз 
мушкилтарин вазифањо ба ќалам дода 
менависад: «Мушкилтарин вазифањои 
хонадорї, ки баъд аз таваллуд ѐфтани кўдак 
ба гардани зану шавњар меафтад, тарбияи 
фарзанд аст. Тарбияи фарзанд воќеан, 
иборат аз њамин ду калима њосил шудааст. 
Бинобар ин дар назари шумо хурд 
менамояд. Лекин соњибназарон воќифанд, ки 
аслу маншаи тамоми инќилоботи сиѐсї, 
динї, адабї ва иљтимоии бани одам дар 
зимни њамин як ибороти кўтоњ мављуд аст». 
Бале, ибора («тарбияи фарзанд») хурд аст, 
аммо љањон-љањон маъно дорад. Бењуда 
нест, ки «мардумони халќу миллатњои 
мутамаддини олам бањри тараќќии 
минбаъдаи давлату мамлакати худ тарбияи 
фарзандро дар оила дар љойи аввал 
мегузоштанду мегузоранд ва ба он ањамияти 
нињоят калони амалї медоданду медињанд.» 
Бартарии арзиши педагогии аќидаи Фитрат 
дар боби тарбияи фарзанд дар он ифода 
меѐбад, ки ў тарбияи фарзандро ба 
мардумони мутаммадини дунѐ, инкишофу 
таназзул, музаффарияту маѓлубият, бурду 
бохт, хушбахтиву бадбахтї, фазилату 
љањолат ва пешравию таваќќуфи онњо дар як 
радиф мегузорад ва бо садои баланд 
мегўяд: «Сайъ кардан, иззат ѐфтан, ба 
давлат расидан, комѐб гардидан, эњтиром 
дидан, љањонгир шудан, суст мондан, залил 

ѐфтан, љомаи фаќр пўшидан, бори бадбахтї 
кашидан, эътибор наѐфтан, толеъ, асир ва 
ѓуломи дигарон гаштан-њамагї натиљаи 
тарбият аст, ки афроди як ќавм дар њангоми 
кўдакї аз падару модари худ мебинанд». 

Абдурауф Фитрат ду ибораро пањлуи 
њам мегузорад: яке дўстдории фарзанд (дўст 
доштани фарзанд-М.Л.), дигаре тарбияи 
фарзанд. Ва баъд фикрашро далерона баѐн 
менамояд: «Мардуми Осиѐи Миѐна, - 
менависад ў, - ки тољикон ќисме аз онњоянд, 
ба мисли мардуми тамоми олам фарзандони 
худро дўст медоранд… Баробари љонашон 
дўст медоранд, дар амал ва дар њаќиќат, ба 
тарбияи њаќиќиву дуруст ва аслии 
фарзандонашон бепарвої зоњир мекарданду 
зоњир мекунанд ва мањорату 
ќобилияташонро дар тарбияи онњо нишон 
намедоданду нишон намедињанд. Фитрат 
падару модаронро огоњ месозад, ки дар 
тарбия ба се ќувва диќќат дињанд: ќувваи 
бадания, ќувваи фикрия, ќувваи ахлоќия. 
Агар нек назар кунем, Фитрат ба ин аќидаи 
худ ба таълимоти педагогии муосир-тарбияи 
аќлї, тарбияи љисмонї ва тарбияи 
зебоиписандї, ки љавњари тарбияи рушди 
муназзамро ташкил медињанд, хеле наздик 
шудааст. Дигар фикри тозаи ў тарбия дар 
алоќамандии ќуввањо ѐ унсурњои тарбия аст. 
Чи тавре болотар гуфтем, Фитрат фарзанди 
замони худ буд. Ў дар тарбияи фарзанд 
нисбат ба замонаш фарсангњо пеш рафта 
бошад њам, ба баъзе хатоњо роњ медињад. Аз 
љумла, ваќте ки перомуни тарбияи бадан 
сухан меронад, муќобили гањвора мебарояд 
ва мегўяд: «Гањворањои мамлакати мо низ ба 
њељ ваљњ аз зиндон мондагї надоранд. Дасту 
пои кўдакро бо гањворапеч мањкам 
мебандем, то ба њадде ки он бечора асло 
љунбида натавонад». Њоло мо намедонем, ки 
чї ба ў таъсир кард, ки ин фикрро бигўяд, 
њол он ки аз таърих медонист, ки ниѐгони мо, 
аз љумла, Ибни Сино ва Носири Хусрав 
гањвораро дастгирї ва таъкид мекарданд: 
«Кўдак дар гањвора ба роњат хоб меравад, 
андомаш рост ба камол мерасад, фикраш 
ором мешавад». 

Дар њар сурат, арзиши педагогии 
рисолаи Абдурауфи Фитрат хеле болост ва 
пешнињод карданиям, ки агар он бо каме 
тањрир нашр карда шавад (ин китоб бори 
охир соли 2010 чоп шуда буд), аз манфиат 
холї нест. Њамчунин, агар эссеи (ин вожаи 
худи устод аст) олим ва адабиѐтшиноси 
машњури халќамон Соњиб Табаровро (оид ба 
рисолаи «Оила ѐ худ вазоифи хонадорї») ба 
теъдоди зиѐд нашр намоем, нуран ало нур 
мешавад.

. 
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ТАЉРИБА  

 

ОСОРИ БАДЕЇ ВА ТАРБИЯИ 
МАЪРИФАТЇ 

 
Як соати дарсї, ки дар доираи 45 даќиќа барои 

омўзондани як мавзуъ аз ин ѐ он фан мегузарад, 
албатта, ваќти тўлонї нест. Аммо мо, омўзгорон, бояд 
онро ончунон самаранок истифода барем, ки ягон 
лањзааш бефоида нагузарад. Вагарна њамин 45 даќиќа 
баъзан ба назари хонанда хеле тўлониву 
дилгиркунанда менамояд. 

 
Сухани хубе аст: «Як соат дарси хуб 

маънои як асарро дорад». Хушбахт аст 

омўзгоре, ки дарси ўро дарси хуб мегўянд. 
Ман дар давоми дарсњои худ, ки ба 
хонандагони синфњои 5 ва 11 аз фанњои 

забон ва адабиѐти тољик мегузаронам, 
кўшиш менамоям, ки аз усулњои фаъоли 
таълим зиѐд истифода барам. Инчунин, аз 

воситањои гуногуни техникї ба монанди 
компютер, принтер, интернет, магнитофон, 

DVD – плеер, телевизор, проектор низ 
дар мавридњои зарурї истифода мебарам. 
Махсусан, барои ман, ки шогирдон дар 

шароити имрўза ба интернет дастрасии 

васеъ доранд, истифода аз чунин 
имконот бисѐр муфид аст. Зеро онњо 

метавонанд, иттилооти зиѐдеро аз ин 
сарчашма пайдо намоянд. Ман ваќте ки 

мавзуи наверо ба хонандагон баррасї 
намудам, ба онњо дар хона на танњо барои 
мустањкам намудани мавзуи имрўза, балки 

барои љолибу рангин гузаштани мавзуи 
оянда низ супоришњои мушаххас медињам. 
Масалан, зимни гузаштани мавзуи «Њаѐт 

ва фаъолияти эљодии Садриддин Айнї» 
пешакї ба хонандагон якчанд супориши 

инфиродї дода будам. Чунончи: 

1. Иљро намудани наќши Садрид-
дин Айнї. 

2. Тайѐр намудани кроссвордњо барои 
3 гурўњ. 

3. Тайѐр намудани луѓатномањо аз 

доираи мавзуъ. 
4. Тайѐр намудани саволномањои 

тестї. 5. Тайѐр кардани шаклњо (аз љумла, 

себ, нок, анор ѐ бар, гул, шабпарак ѐ 
барои се гурўњ нишони махсус). 

6. Маърўза ѐ реферат дар доираи 
мавзуъњои гузашта, имрўза, оянда. 

Хонандагон бо шавќи хеле зиѐд ин 

супоришњоро дар дарси оянда иљро 
карданд. 

Хонандае, ки наќши Сад-

риддинро иљро мекард, бо 
либоси сањнавї ба назди тахтаи 

синф баромада, аз забони Айнї 
суханњои нек гуфту њамаро ба 
хондану донишомўзї даъват 

кард. Се нафар хонандаи дигар 
бошанд, дар тахтаи синф 
кроссвордњои тайѐрнамудаашон-

ро ба хонандагон пешнињод 
намуданд. Хонанда-гони гурўњи 

1-ум ба хонандагони гурўњи 2-юм, 
2-юм ба гурўњи 3-юм ва 3-юм ба 
1-ум саволномањои тестии худро 

пешнињод намуданд. Пас аз ѐфтани 
љавобњо ба кроссворду саволномањои 
тестї худи хонандагон донишу љавобњои 

якдигарро арзѐбї карданд. 
Њамин тавр, тавассути ин усулњо 

вазифаи хонагї пурсида шуд. 
Дар давоми баѐни мавзуи нав -

«Фаъолияти шоирии Айнї» низ 
дар доираи мавзуъ кроссворди сода 
пешнињод намудам, ки чунин аст: 

1. Духтаре, ки дар мактаби духтарона 
ба Айнї аз ашъори Њофиз шеъру ѓазал 
мегуфт. 2. Љашне, ки сабаби тавлиди шеъри 

Мењринисо 

САТТОРОВА – 

омўзгор,  

ноњияи Ёвон 
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“Гули сурх”-и Садриддин Айнї гардид. 3. 
Тахаллуси Айнї. 4. Тахаллуси Айнї. 

 
Мавзуи нав - «Фаъолияти шоирии 

Айнї»-ро бошад, пешакї дар проектор дар 

шакли электронї сабт намуда, бо намоиши 
суратњо ва расмњо аз лањзањои њаѐти 
Садриддин Айнї ба бачањо намоиш додам. 
Бачањо хеле бо мароќи зиѐд ба њаѐти 
ибратбахш ва рангини ин фарзанди 
фарзонаи миллат ва чењраи намоѐни 
адабиѐти муосири миллати худ гўш 
мекарданд. 

Мавзуи нав - «Фаъолияти шоирии Айнї»-ро бошад, пешакї дар проектор дар шакли 
электронї сабт намуда, бо намоиши суратњо ва расмњо аз лањзањои њаѐти Садриддин 
Айнї ба бачањо намоиш додам. Бачањо хеле бо мароќи зиѐд ба њаѐти ибратбахш ва рангини 
ин фарзанди фарзонаи миллат ва чењраи намоѐни адабиѐти муосири миллати худ гўш 
мекарданд. 

Намунаи луѓатномањо ва тестњо 

 
Инчунин, дар ќисмати мустањкамкунии дарс луѓатнома ва саволномањои 

тестиеро, ки худи хонандагон тайѐр намудаанд, дар тахтаи синф менависем ѐ 
тавассути вараќањо ба хонандагон пешнињод карда, љавобњоро аз хонандагон 
шунида, бањогузорї менамоем. 

Чунин усулњои самарабахшро ќариб 
дар њамаи мавзуъњо ва дар њамаи он 
гурўњњое, ки дарс медињам, истифода 
мебарам. Њамчунин, дар баъзе аз 
дарсњои худ аз усулњои дигар, 
масалан, аз «Дарахти Дониш», ѐ 
наќшањои интерактивї низ истифода 
мебарам. Масалан, 3 дарахтро дар 
тахтаи синф тасвир мекунам, ѐ бо 
ќоѓаз пешакї тайѐр мекунам. 

Мевањои онњоро дар ќоѓазњои ранга тайѐр 
карда, дар пушти њар яке савол менависам ва ба 
гурўњњо таќсим мекунам. Бояд аъзои гурўњњо ба 
саволњо зуд љавоб навишта, дар навдањои дарахти 
гурўњи худ часпонанд. Кадом гурўње, ки зуд, бехато 
ва беѓавѓо навдањои дарахти худро аз љавобњои 
дуруст пур аз мева кунад, ѓолиб њисобида мешавад. 

Ё худ тавассути љадвали интерактивї пањлуњои гуногуни рўзгор ва осори ин ѐ он шоир 

ѐ нависандаро бо ѐрии хонандагон дар љадвал менависем. 
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Љадвали интерактивї 

 
Саволномањои тестї: 

Тести гурўњи 1 
1. Шоире, ки ба дилбастагии Айнї 

ба шеър сабаб шуд: 

А) Њофиз; Б) Њайрат; С) Соиб. 

2. Кадоме аз ин асарњо дар шуури 

Садриддин Айнї инќилоби фикриро ба 

вуљуд овард: 

А) «Бадоеъ-ул-ваќоеъ»-и Восифї; Б) 

«Наводир-ул-ваќоеъ»-и А. Дониш; С) Девони 

Њофиз. 

Тести гурўњи 2 

1. Дар кадоме аз ин шеърњо 

андешањои сиѐсиву иљтимоии Айнї баѐн 

гардидааст? 

А) «Сањаргоњон»; В) «Гули сурх»; 

С) «Нидо ба љавонон». 
 

2. Кадоме аз ин шеърњо дар жанри 

достон навишта шудааст: 

А) «Мактаб»; В) «Њасрат»; 

С) «Парвона ва кирмак». 

3. Шеъри «Марши њуррият» кадом 

сол эљод гардидааст? 

А) 1888; В) 1917; С) 1918. 

Баъзе усулњоро шартан «Љустуљў ва 

водоркунї» номидаем. Зеро ин супоришот 

хонандаро ба љустуљў, бедор намудани 

шавќи донишомўзї водор месозанд. 

Хулоса, усулњои фаъоли таълим хеле 
зиѐд буда, истифодаи онњо дар шароити 
имрўза бањри баланд бардоштани савияи 
дониш ва инкишофи маърифатнокии 
хонандагон басо муфид аст. 

 

ДИГАРОН ДАР БОРАИ ТОЉИКОН 
 

Ањолии тањљоии Туркистони њозира халќњои ориѐинажоданд. Зимнан 
масъалањои мураккабу бањсталаби ватани ќавмњои эронї (ориѐї), њудудњои 
пањншавии онњо дар замонњои ќадим ва пайваста мањдуд шудани ин марзњоро дар 
асрњои миѐна як сў гузошта, бо таъйини њамин далел иктифо менамоем, ки дар тули 
беш аз 1500 сол, аз садаи VI то мелод, дар њудуди Туркистони њозира аз ду њалќи 
муттамаддини эрониасл суѓдиѐн ва хоразмињо ѐд мешавад. 

Дар лавњаи дахмаи Доро, ки дар њаволии харобањои Персепол дарѐфт 
шудааст, миѐни ќавмњои дигари империяи ў (522-486) тасвири марди суѓдиву 
хоразмї низ ба назар мерасад. 

Василий БАРТОЛД,  
муаррих ва шарќшиноси рус 
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ТАЊСИЛОТИ ТОМАКТАБЇ 

 
ИНКИШОФИ РАВАНДЊОИ 

МАЪРИФАТЇ ДАР КЎДАКОН 
 

Синни томактабї яке аз даврањои муњим барои 
инкишофи равандњои маърифатии кўдакон ба њисоб 
меравад. Дар ин син дар рафти фаъолияти бачагон 
унсурњои мењнат, ки дар онњо сифатњои иродавї, инсонї, 
ахлоќї, њиссиѐти њамдилї, њамкорї, эњтиром ва шавќу 
њавас ба одамони дигар зоњир мешаванд, наќши асосї 
мебозанд. 

 
Барои инкишофи зењнии бачагон таълим 

ва тарбия таъсири калон мерасонад. 
Муносибати кўдак ба талаботи калонсолон 
хусусиѐти раванди таълимро муайян 
мекунад. Дар синни томактабї бачагон 
азхудкунии ин талаботро омўхта, онро ба 
маќсад ва вазифањои худ табдил медињанд. 
Муваффаќияти таълим аз таќсимоти 
вазифањо байни бачагон ва калонсолон 
вобаста аст. Вазифаи калонсолон аз он 
иборат аст, ки бояд дар назди бачагон 

масъалањои маърифатї гузошта, роњњои 
њалли ин масъалањоро пешкаш кунанд. 
Вазифаи бачагон бошад, масъалањоро дида 
баромада, роњњои дурусти њалли онњоро 
ѐфтан аст. Дар синнусоли томактабї бо 
таъсири раванди таълиму тарбия инкишофи 
босуръати љараѐнњои маърифатї дида 
мешавад. Ин ба инкишофи сенсорї низ дахл 
дорад, яъне ќобилияти рангњоро људо 
кардан, расм кашидан ва конструксияро 
сохтан пайдо мешавад. Дар синни томактабї 
тафаккур монанди дигар равандњои 
маърифатї махсусият пайдо мекунад ва ба 
куллї таѓйир меѐбад, дар бачагон тарзњои 
нави тафаккур, амалњои фикрї бештар 

мешавад. Инкишофи тафаккур бо нутќ 
алоќаи зич дорад. Он дар сесолагї бо нутќ 
амалњои таљрибавї-њаѐтиро њамроњї 
намуда, баъдтар вазифаи банаќшагириро 
иљро мекунад. Инкишофи тафаккури 
бачагони синни томактабї дар рафти иљрои 
фаъолиятњои гуногун ташаккул меѐбад. 
Наќши асосиро дар ташаккули тафаккур 
тарзњои таълим мебозанд. Бачагони 5-6-
сола донишњоро дар бораи хусусиятњо ва 
алоќањои байнињамдигарии ашѐ ва 

њодисањо, муносибати байни онњо, 
воњидњо ва љамъи чизњо пайдо 
мекунанд. 

Дар ин синну сол, инчунин, 
амалњои мантиќї пайдо мешаванд, 
ки вазифаи тарбиявии онњо 
инкишофи њаматарафаи тарзњои 
тафаккури аѐнї-образї, фаъоли-яти 
эљодкорї мебошад. Дар синни 
томактабї аввалин маротиба 
доираи вазифањои инкишофи 
маърифатї васеъ гашта, ба бой 
гаштани хаѐл ва тасаввуроти 
бачагон мусоидат мекунад. Чунин 
тасаввурот пайдо мешавад, ки гўѐ 
бачагон дар як ваќт дар ду љањон – 
воќеї ва афсонавї зиндагї 
мекунанд. Дар синни томактабї 

бартарии љараѐни диќќати ѓайриихтиѐрї ва 
хотир ба назар мерасад. Бачагон ба ашѐ ва 
њодисањои шавќовар ва њаяљоновар диќќати 
хос зоњир намуда, онњоро дар хотир нигоњ 
медоранд. Дар ин ваќт мазмун ва мафњуми 
калима ва суханњо не, балки образњои аѐнї 
наѓз дар хотир нигоњ дошта мешаванд. Дар 
љараѐни инкишофи хотир пайдо шудани 
амалњои махсус, ба монанди такрор намудан 
ва дар хотир устувор нигоњ доштан мавќеи 
хос пайдо мешавад. Дар синни томактабї 
пайдоиши нишонањои шахсияти бачагон оѓоз 
меѐбад, ки бо пайдоиш ва ташаккули 
соњањои эмотсианалї-иродавии бачагон, 

Љиѐнбї СУЛТОНОВА 

– сармураббии 

ширхоргоњ-

кўдакистони №132, 

ноњияи Фирдавсї 
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шавќу њавас ва ваљњњо инкишоф меѐбанд. 
Дар ин ваќт хусусиятњои ахлоќї, яъне 
рафторњои шахсї пайдо мешаванд ва байни 
калонсолон ва бачагон тарзњои нави 
муносибати байнињамдигарї ављ мегирад. 
Мавќеи озод ва мустаќил дар рафтор ва 
амалњо бартарї пайдо мекунад. Ќобилияти 
худбањодињї муоширати бачагонро ба 
атрофиѐн бештар ва мазмуннок менамояд. 
Худбањодињї мањсули мураккаб дар раванди 
инкишофи фаъолияти бачагон ба њисоб 
меравад. Инкишофи худбањодињї ва 
худшиносї аз навоварињои асосї дар ин 
давра ба њисоб рафта, барои муайян 
намудани мавќеи худ дар љамъият, бањои 
дуруст додан ба имкониятњои худ шарти 
асосї ва зарурї ба њисоб меравад. 

Синну соли томактабї кўдакони 
синнашон аз 3 то 7 - соларо дар бар 
мегирад. Ин синну сол барои ташаккули 
физиологї, психикї, љисмонї хеле мувофиќ 
буда, аз калонсолон ањамияти махсус 
мехоњад. Инкишофи кўдак дар синну сол бо 
васеъ ва мураккаб гардидани алоќаи ў бо 
олами ињотакарда, дараљаи торафт 
афзояндаи талабњо нисбат ба ў муайян 
карда мешавад. Кўдак љисман боќувват  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

шудан мегирад, мушакњои ў мустањкам 
мешаванд, фаъолияти майнааш меафзояд. 
Ў мехоњад, ки супоришњои одитаринро иљро 
кунад, вазифањои на он ќадар мураккаб 
дошта бошад. Шавќу њаваси ў ба чизњои 
ињотакарда рўз аз рўз меафзояд. Аз ин рў 
кўдакони ин синну солро «чигўякњо» 
меноманд. Бозињо торафт мураккабтар 
мешаванд. Аввал бозињои мазмуннок, пас 
бозињои наќшдор пайдо мешаванд. Бозињо 
ба инкишофи кўдак, аз љумла, ба инкишофи 
идрок, хаѐл ва тафаккур мусоидат мекунанд. 
Нутќ њам торафт пурмазмун мегардад ва 
шаклњои грамматикии он мураккаб 
мешаванд. 

Системаи устухонию мушакии кўдак 
мустањкам ва мувофиќшавии њаракатњо ба 
њамдигар бењтар мегардад. Бачањои ин 
синну сол ќобилияти муддати дароз оромона 
мушоњида карданро доранд, диќќати онњо бо 
устувории муайяни худ фарќ мекунад. 
Расмкашї, сохтани шаклњои гуногун ва 
тартиб додани конструксияњои одитарин 
(ѓайр аз бозї) ба ташаккули психикии 
бачањои 5-7-сола низ таъсир мерасонад. 

ЊАДАФЊОИ ГУЗАРИШ БА НИЗОМИ БАЊОГУЗОРИИ 10-ХОЛА 
 

– Иљрои «Стратегияи миллии рушди маорифи Љумњурии Тољикистон то соли 2020», ки 
дар он чунин дастур дода шуда буд: «Воситањо барои бањодињии комѐбињои таълимии 
талабагон дар низоми тањсилоти умумї дар сатњи мактаб ва љумњурї ташаккул 
наѐфтаанд. Лоињањои алоњида оид ба бањодињии сатњи дониши талабагон, ки дар 
љумњурї татбиќ гардиданд, вобаста бо фарќияти воситањои бањогузорї ва ташкили 
гузаронидани расмиѐти бањодињию арзѐбии сифати таълимро умуман дар љумњурї аз 
рўи динамика номумкин месозад» (§2 банди «Тањсилоти ибтидої, умумии асосї ва 
миѐна») . 

– Иљрои «Стратегияи миллии рушди маорифи Љумњурии Тољикистон барои 
давраи то соли 2030», ки дар он дар бораи арзѐбї чунин омадааст: «Њоло дар 
Љумњурии Тољикистон методологияи муназзами арзѐбии натиљаи таълим дар сатњи 
миллї ва байналмилалї вуљуд надорад, ки ин омил арзѐбии натиљаи таълими 
хонандагони муассисањои таълимии тањсилоти умумии мамлакатро мушкил 
мегардонад» (боби 4, банди 113).– Дар сатњи зарурї ба роњ мондани арзѐбињои 
синфї, мактабї (арзѐбињои ташхисї, ташаккулдињанда, љамъбастї (хурд, калон ва 
нињої) барои идоракунии самаранок, ба даст овардани маълумоти воќеъбинона дар 
бораи сифати тањсилот, дараљаи дониш, малака ва мањорати хонандагон – Иљрои 
Ќарори мушовараи Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
тасдиќи «Дастурамали меъѐрњои 10-холаи бањогузорї ба дониш, малака ва 
мањорати хонандагон» аз 30.10.2023. 

– Ворид гардидани маорифи Љумњурии Тољикистон ба фазои ягонаи љањонии 
системаи арзѐбии муосири комѐбињои таълимии хонандагони муассисаи тањсилоти 
умумї, густариш ва рушди робитањои њамаљонибаи Љумњурии Тољикистон бо Иттињоди 
давлатњои мустаќил (ИДМ), Иттињодияи иќтисодии АвруОсиѐ ва кишварњои аз 
љињати техникаю технология пешрафта дар ин самт; 

– Мутобиќ ва мувофиќ намудани меъѐрњои бањодињии мамлакат ба 
меъѐрњои байналмилалии бањодињї бањри таъмини баробарарзиши њуљљатњои 
хатми муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии мамлакат ва бартараф намудани 
мушкилоти шањрвандон дар идома додани тањсил дар донишгоњњои мамлакатњои 
хориљи дуру наздик. 
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РИЁЗЇ  
 
 

РОЊУ ШЕВАЊОИ НАВИ ТАЪЛИМ 

(Дар мисоли фанни математика) 
 
 

 Айни замон соњаи маориф давраи дигаргунињои 
бузургро аз сар гузаронда, дар равандњои таљдиди таълим ва 
аз худ намудани стандарту барномањои давлатї аз љониби 
устодону омўзгорон кўшишњои зиѐде ба харљ дода мешавад. 
Вазифаи таълим рушди шахсияти хонанда ва ошкор 
намудани ќобилиятњои инфиродии ў мебошад. 

 
 

Имрўз дар назди омўзгорон масъалањои 
зерини њалталаб дар мењвар ќарор доранд: 

- Кадом усул ва воситањои таълимро 
интихоб ва ба роњ мондан лозим аст?  

- Бо кадом роњ пайвастани шаклу 
усулњои таълим дар раванди дарсњо таъмин 

карда шавад? 
Омўзиши интерактивї дар њамкории 

мустаќими хонандагон бо таљрибаи андўхтаи 
онњо асос ѐфтааст. Њамаи усул ва шаклњои 
методї дар таълим бояд ба маќсади 

инкишофи њаматарафаи насли наврас 
равона карда шаванд. Чун ќоида, суръати 

миѐнаи машѓулият танњо барои кор бо ќисми 
муайяни муњассилин муќаррар мешавад, 

барои гурўње зуд, барои дигарон хеле суст 
аст. Худи њамон як вазифаи омўзишї барои 
баъзењо душвор ва барои дигарон осон аст. 

Муваффаќияти азхудкунии маводи таълимї, 
суръати он, ќувваи дарки дониш, сатњи 
инкишофи зењнии хонандагон на танњо ба 

фаъолияти омўзгор, балки ба имконоти 

маърифатї ва ќоби-
лиятњои хонандагон низ вобаста аст. 

Омилњо, аз љумла, хусусиятњои дарк, хотира, 
фаъолияти зењнї, инкишофи љисмонї ва 
ѓайра ба шумор мераванд. Омили асосї дар 

машѓулият фаъолияти хонандагон мебошад. 
Вазифаи асосии муаллимон аз он иборат 

аст, ки њар як хонанда дар љараѐни дарс бо 
амалњои муассир пурра машѓул шавад. 
Њангоми баргузор намудани дарс ман, пеш 

аз њама, фаъолияти шогирдонамро ба наќша 
мегирам. Хусусият ва мазмуни 
фаъолияти таълимии хонандагон 

бояд аз љињати педагогї мувофиќ ва 
ба њадафњои асосии таълим 

љавобгў бошанд. Дар ин маврид ду 
нуќта махсусан муњим аст: 
хонандагон бо иљрои супоришњои 

муайян чиро меомўзанд ва дар 
рафти ин фаъолият ба он чї тавр 
одат мекунанд. 

Тавассути рушди шавќу раѓбати 
хонандагон ба дарси математика ба 

даст овардани натиљањои 
ќонеъкунанда бо роњи њалли 
вазифањои зерин пешбинї шудааст: 

 Фароњам овардани шароит 
љињати њавасмандии њамаљонибаи 

мактаббачагон ба омўзиши математика бо 
маќсади омодагии онњо ба имтињони ягонаи 

давлатї; Ташкили раванди системавии 
фаъолият дар тамоми марњалањои дарс ва 
корњои беруназсифї; Таъмини инкишофи 

малакаи хонандагон дар кор бо намудњои 
гуногуни супоришњои тестї; Ташкили 
такрори мунтазами унсурњои асосии таълим 

дар омўзиши математика бо истифода аз 
назорати мавзуї; Фароњам овардани 

Зинур КОТЛОБАЕВ – 

омўзгори муассисаи 

тањсилоти умумии 

назди Донишгоњи 

славянии 

Тољикистон-Россия 
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шароити педагогї барои ташаккули 
малакањои устувор; Муайян кардани 
омилњое, ки ба сифати дониши хонандагон 

таъсир мерасонанд. 
Мониторинги сифати дониш яке аз 

меъѐрњое мебошад, ки барои муайян 

кардани сифати тањсилот мусоидат мекунад 
ва воситаи муњимми банаќшагирии кори 

муаллим љињати рушди ќобилияти эљодии 
хонандагон ба шумор меравад. Мониторинги 
мањорати фаннї имкон медињад, ки сатњи 

иљрои сифат дар фан, ислоњи усулњои 
методї ва шаклњои ташкили фаъолияти 
хонандагон, ки сатњи сифати донишро 

баланд мебардоранд, пайгирї карда шавад. 
Вобаста ба ин, мавзуъњоро барои 

супоришњои назоратї бо назардошти 
дараљаи ањаммияти онњо барои идомаи 
минбаъдаи бомуваффаќияти тањсили 

хонандагон дар ин фан њангоми интихоби 
вазифањо ва њаљми кор, имкони иљрои 
вазифањоеро, ки барои аксари талабагон 

гузошта шудааст, ба эътибор мегирам. 
Санљишњоро дар шакли кори хаттии 

анъанавї ва дар супоришњои матнї бо 
интихоби љавобњо мегузаронам. Тестњоро 
тавре интихоб мекунам, ки ќоидањои 

коркарди натиљањо (меъѐрњои арзѐбї) нишон 
дода шаванд ва моњияти њар як супориш 
њангоми њисоб кардани холњои субъекти 

тестї ва табдил додани холњои санљиш 
бањри арзѐбии анъанавии фаъолияти мактаб 

нишон дода шавад. Рўйхати корњои санљишї 
назорати ибтидої, мобайнї ва нињоиро дар 
бар мегирад. Баъзан барои арзѐбии 

малакањое, ки муддати тўлонї амалї 
мешаванд, (кор дар гурўњњои хурд, 
муаррифии кўтоњ) шумо метавонед, 

бањодињї аз рўйи тренинг ва малакањои 
дигарро бо њам якљо истифода кунед. Ман 

дар машѓулиятњо њамчун намуна усулњои 
зерини арзѐбиро истифода мебарам: 

1. Усулњои бозии бањодињї: 

бањодињиро ба бозї табдил медињем. 
Масалан, љавоби дуруст 1 хол, љавоби 
саволи иловагии муаллим 2 хол; илова 1 

хол. Бањои љамъбастї аз рўи холњои 
гирифташуда гузошта мешавад (ин усул 

њавасмандии шогирдонро шавќовар 
мегардонад). 

2. Машќњои санљишї: масалан, 

презентатсияњо, иљрои супоришњо дар гурўњ, 
кроссвордњо, навиштани иншо. (Ман аз њама 

сатњњои њадафњои таълимї истифода 
мебарам; на танњо дониш, балки ќобилият, 
мањорат, арзишњоро низ месанљам; азбаски 

супориш эљодї ва љолиб аст, он метавонад 
дар бораи сатњи омодагї ва азхудкунии 
мавод аз љониби хонандагон тасаввуроти 

пурра дињад).  
3. Худбањодињї: бањодињии худи 

хонандагон ба кори онњо 
4. Дар мактаби асосї вазифаи 

аввалиндараљаи муаллим аз он иборат аст, 

ки усулу шаклњои кореро, ки фаъолият ва 
тафаккури мустаќилонаи хонандагонро 
таъмин менамояд, истифода кунад. 

Дар натиља зарурати пайваста такмил 
додани сохтори раванди таълим, истифодаи 

шаклу усулњои интерактивї, ворид кардани 
унсурњои нав дар усул ва рафти иљрои 
вазифањои таълимї ба миѐн меояд. 

Талабагон бояд донишњоро дар шакли тайѐр 
нагирифта, дар асоси дастурњои бунѐдии 
муаллим як ќисми зиѐди онро дар рафти 

љустуљў, њалли вазъиятњои проблемавї ва 
дигар воситањо, аз љумла, фаъолияти 

маърифатї мустаќилона аз худ кунанд. 
Њар як хонанда дар њар як дарс бояд 

мустаќилона њадди аќал як вазифаро иљро 

кунад: 

 Барои њалли вазифа; 

 Ба савол љавоби кўтоњ тартиб дињад; 

 Анљом додани њисобњо; 

 Мисол овардан; 

 Кор бо китоби дарсї ва ѓайра. 

Супоришњои кори мустаќилона бояд 
тавре интихоб карда шаванд, ки хонанда аз 

уњдаи онњо баромада тавонад. Ман барои 
хонандагон вобаста ба ќобилияташон шаклу 
усулњои гуногуни корро интихоб мекунам. 

Азбаски роњи ба даст овардани натиљаи хуб 
метавонад гуногун бошад, бењтар аст, кўдак 
роњеро интихоб кунад, ки ба ў маъќул аст; 

баъзе кўдакон аз њалли мушкилот лаззат 
мебаранд; дигарон кори амалиро дўст 

медоранд; гурўње адабиѐти иловагї ѐ кор 
дар интернетро афзалтар медонанд. Ба 
шогирдон бояд иљозат дода шавад, ки пеш 

аз њама, усули дўстдоштаи худро истифода 
кунанд. Хонанда набояд дар дарс дилгир 
шавад ва ваќти холї дошта бошад. Агар 

кўдакони ќобилиятнок, ки малакањои 
мустаќилияти хуб доранд, кори худро 

барваќт ба анљом расонанд, ба онњо 
супоришњои иловагї ва љолибтар медињам. 
Хонанда бояд на танњо мустаќилона амал ва 

фикр кунад, балки эњсоси руњбаландї, 
шањди пирўзиро эњсос кунад. Бисѐре аз 
толибилмон танњо барои як навъ 

руњбаландкунї мустаќилона кор мекунанд. 
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Ин бояд ба назар гирифта, дар ин самт 

њавасмандкунї истифода шавад. Масалан, 
бањои баланд ва эътирофи фаъолияти 
хуби онњо. 

Диктанти математикї яке аз роњњои 

ташкили фаъолияти мустаќилонаи 
хонандагон дар синф мебошад. Системањои 

диктантњои математикї бояд аз як тараф, аз 
худ кардани донишу малакаи заруриро 
таъмин кунад, аз тарафи дигар, санљиши 

онњоро таъмин намояд. Диктантњои 
математикиро ба санљишї, такрорї ва 
љамъбастї људо кардан мумкин аст. Барои 

назорати азхудкунии порчаи алоњидаи курс 
њангоми омўзиши мавзуи муайян диктантњои 

тестї мегузаронам. Бо анљом додани 
диктантњои мазкур ман дар бораи чї гуна аз 
худ карда шудани мавзуъ маълумот 

мегирам, ки ин имкон медињад, ки хатоињоро 
сари ваќт ошкор созам, онњоеро, ки маводро 
суст аз худ кардаанд, ошкор созам ва 

вобаста ба ин кор, омўзиши амиќтари 
мавзуъро ба роњ монам. Хонандагон дар 

њалли мустаќилонаи масъалањо таљрибаи 
иловагї мегиранд ва ба ин васила, ба 
санљиши ин мавзуъ омода шаванд. Асоси 

диктантњои тестиро вазифањои дорои 
хусусияти барќароркунанда дар бар 
гирифта, дар айни замон онњо набояд аз 

супоришњое, ки талабагон дар синф ва дар 
хона иљро мекунанд, душвортар бошанд. 

Ман диктанти такрорї мегузаронам, ки 
талабагон дар синф ва дар хона иљро 
мекунанд. Диктанти такрорї ба хонандагон 

имкон медињад, ки маводро такрор ва 
донишашонро ба низом оварда, дар байни 
саволњои омўхтаашон робита барќарор 

кунанд. Барои ин муайян кардан лозим аст, 
ки хонанда њангоми омўзиши мавзуъ кадом 

мафњумњои асосиро бояд омўзад, ў бояд чї 
гуна мањорат ва малакањоро аз худ кунад, чї 
гуна вазифањоро иљро карда тавонад ва 

дараљаи душвории ин корњо чї гуна бошанд. 
Вазифањо бояд возењ, мушаххас ва фањмо 
бошанд, саволњо оид ба санљиши таърифу 

теоремањо, ќоидањо, супоришњо барои њалли 

масъалањо ва машќњои одї дохил 
мешаванд. Чунин диктант ба ман имкон 
медињад, ки фањмиши худро оид ба 

масъалањои асосии мавзуи омўхташуда 
бисанљам. 

Яке аз вазифањои омўзгор дар ин 
маврид омода намудани маводи дидактикї 
барои кор, ташкили шаклњои гуногуни 

њамкорї, иштироки фаъолона дар 
муњокимаи натиљањои фаъолияти 
хонандагон тавассути саволњои роњбарї, 

фароњам овардани шароит барои 
худназоратї ва худбањодињї мебошад. 

Натиљањои машѓулиятњо имкон медињанд, ки 
проблемаи асосї зуд њал шуда, бачањо ба 
љустуљўи имконоти роњњои дигари њал ва 

инкишоф додани вазъият дар сатњи нав 
водор гарданд. Ќобилияти пешнињод ва 
тањлилу баррасии масъала аз пањлўњои 

гуногун, тањлили њалли онњо, људо кардани 
љузъњо аз як бутун, ѐ, баръакс, љамъ 

овардани тасвири якхела аз далелњои 
ноњамвор на танњо дар дарсњои математика, 
балки дар њаѐти њаррўза низ кумак мекунад. 

Барои ба мактаббачагон ба таври 
мустаќилона ва эљодкорона таълим додан 
талаб карда мешавад, ки онњоро ба 

машѓулиятњои махсус ташкилшуда љалб 
намуд. Барои ин дар мактаббачагон моњияту 

маќсадњои фаъолияти тарбиявиро (“Чаро 
математикаро меомўзанд?”) инкишоф дода, 
ба онњо роњњои амалї гардондани онро 

омўзондан лозим аст (“Чї тавр хондан?”). 
Кор дар синф барои ба даст овардани 

натиљањои мусбати таълим кофї нест. 

Таљриба нишон медињад, ки гузарондани 
машѓулиятњои инфиродї ва гурўњи 

машѓулиятњои иловагї аз рўи ин фан ба 
бартараф намудани камбудињои хонандагон 
ва бењтар шудани сифати таълими 

математика оварда мерасонад. Чунин 
дарсњо бояд мунтазам ва њатмї (махсусан, 
барои хонандагони заиф) ба роњ монда 

шаванд.
 

ДИГАРОН ДАР БОРАИ ТОЉИКОН 
Фарњанги ниѐгон ва гузаштаи бузурги таърихї ба феълу хўйи тољик ва шуѓли ў, 

њатто пас аз сипарї шудани шуњрати сиѐсиаш, наметавонист беасар монад. Тољик ин 
кишоварзи типитарин ва серѓайрати азалї, соњиби маданияти баланди заминкорї, њоло 
њам дар ќиѐс бо дигар аќвоми Осиѐи Миѐна бо нозуктабъии хеш дар чунин шароити 
мањаллї фарќ карда меистад. 

Михаил АНДРЕЕВ,  
таърихнигор, забоншинос ва этнографи рус 
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ФИЗИКА 
 

САМАРАНОКИИ ИСТИФОДАИ 
СУЊБАТИ ИНКИШОФДИЊАНДА 

ДАР ДАРС
 

Дар таљрибаи кори муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї зимни таълими 
фанни физика дарсњои гуногуннавъ љорї шудаанд. Яке аз навъњои асосї ва 
маъмул дарси омўзиши маводи нав (дарси баѐни маводи нав) мебошад. Ин 
табиист, зеро дар њар дарс бояд хонандагон соњиби салоњиятњои муайян 
гарданд, инчунин, салоњиятњои худро такмил бахшида, тарзи донишомўзиро ѐд 
гиранд. 

 

Дарси «Омўхтани маводи нав»-ро аз 
физика бо навъњои гуногун гузарондан 
мумкин аст. Яке аз ин гуна дарсњо бо методи 
суњбати ташаккулдињанда гузаронда шудани 
он мебошад. Мавзуъ бо методи суњбати 
ташаккулдињанда (саволу љавоб) дар он 
маврид омўхта мешавад, ки хонандагон доир 
ба он тасаввуроти ибтидої (аз њаѐт, рўзгор 
ва фанњои дигар) дошта бошанд ѐ имкони 
намоиши њодисаву ќонун тавассути таљрибаи 
намоишї ва ѐ порчаи филми таълимї 
имконпазир бошад. Пас аз баѐн шудани 
маводи нав, кори мустаќилонаи хонандагон 
ташкил карда мешавад, ки мазмуни он 

асосан аз возењ кардани хулосањои 
хонандагон (аз муаррифињои онњо 
бармеоянд) иборат аст. Дар ин зина 
тавассути кор бо китоби дарсї (саволњои 
охири мавзуъ, расм, љадвал, график, 
формулањо ва машќу масъалањо), маводи 
дидактикї, супоришоти тестї кори 
мустаќилонаи њамаи хонандагонро ташкил 
ва натиљаи онро љамъбаст мекунанд.  

Шароити дарстайѐркунии хонандагонро 
дар хона ба њисоб гирифта, ба онњо 
супоришњои гурўњї ѐ инфиродї рољеъ ба 

мушоњидаи њодисањо, гузарондани 
озмоишњо, њалли масъала ѐ тартиб додани 
он, сохтани асбоб ѐ воситањои аѐнї 
пешнињод карда мешавад. Зимни таълими 
мавзуи мазкур омўзгорро лозим меояд, ки 
мафњуми фишори рўшноиро мувофиќи 
назарияи электромагнитии Максвелл ва 
назарияи квантї маънидод кунад. Дар 
китоби дарсї бештар ба таљрибањои њассоси 
Лебедев оид ба чен кардани фишори 
рўшної эътибор дода шудааст. Омўзгор дар 
аввали дарс ба хонандагон оид ба соли 1873 
аз тарафи Љеймс Максвелл пешгўї карда 
шудани фишори рўшної маълумот медињад. 

Соли 1889 физики бузурги рус П.Н. 
Лебедев фишори рўшноиро дар 
таљриба чен карда, мављудияти онро 
ќотеона исбот карда буд. Пас аз 
таљрибањои Лебедев муайян гашт, 
ки фишори рўшної бо вуљуди дар 
шароитњои муќаррарї (заминї) 
ночиз буданаш (масалан, фишори 
рўшноии Офтоб ба сатњи Замин 
њамагї ба 0,001 Па баробар асту 
халос) воќеан њам, вуљуд дошта, дар 
равандњои дохилиситорагї наќши 
калон дорад ва барои шарњи 
њодисањои табиат ѐрї мерасонад. 
Зимни шиносоии мафњуми фишори 
рўшної сабаби бо самти нури 
Офтоб тўл кашидани думи 

кометањо, таѓйирѐбии мадори радифони 
сунъии Замин њангоми парвози онњо ва 
дигар рўйдодњои астрофизикї маънидод 
карда мешавад. Ба хотири пурсамар 
гузаштани дарс омўзгорро лозим меояд, ки 
методњои фаъолкунандаи пурсишро васеъ 
истифода барад. Истифодаи ин метод дар 
дарс барои љалби диќќати ањли синф 
мусоидат карда, хонандагонро ба њамкорї 
кардан ва љустуљўи иттилооти зарурї водор 
месозад. Ин њама, албатта, ба ташаккули 
салоњиятњои асосии хонандагон мусоидат 

А. УБАЙДОВ, М. 

ДАВРОНОВА – 

омўзгорон аз ноњияи 

Мастчоњ 
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мекунад. Зимнан намунаи наќшаи дарсиро 
рољеъ ба таълими мавзуи пешнињоди 
њамкасбон мегардонем.  

Мавзуъ: Фишори рўшної, синфи 11– 1 
соат. 

Маќсадњои таълим (дарс): Бо омўзиши 
мавзуъ хонандагон бояд:  

– мафњуми фишори рўшноиро шарњ 
дињанд;  

– таљрибаи Лебедевро шарњ дода 
тавонанд;  

– фишори рўшноиро њисоб карда 
тавонанд;  

– формулаи њисобкунии онро навиштаву 
тавзењ дода тавонанд;  

– доир ба татбиќи формулаи њисобкунии 
фишори рўшної масъалањо њал карда 
тавонанд. 

Барномаи дарс: Ќисми ташкили дарс, кор 
бо матн ва расмњои китоби дарсии “Физика” 
(синфи 11), шарњи мафњумњои фишори 
рўшної, таљрибаи Лебедев, кор бо расмњои 
162–163, мушоњида, муќоиса ва тањлил, 
њалли масъалањо, алоќаманд намудани 
мазмуни мавзуъ бо мавзуъњои пешина ва 
њаѐти воќеї, кор бо тестњо.  

Ташаккул додани салоњиятњо 
Баѐни мавзуъ бо усули проблемавї ва 

интерактивї сурат гирифта метавонад: 
Омўзгор: – Мављудияти фишори 

рўшноиро аз нуќтаи назари квантї чї тавр 
шарњ додан мумкин аст? 

Хонанда: – Сели рўшної аз дастаи 
фотонњо иборат буда, њар як фотон дорои 
импулси mcp   мебошад. Њангоми аз 

тарафи љисм фурўбурда шуданаш нопадид 
мегардад, аммо мувофиќи ќонуни 
нигањдории импулс он нест намешавад. 
Импулси рўшної ба љисм дода мешавад, 
яъне ба љисм ягон ќувва таъсир мекунад.  

Омўзгор: – Дуруст, аммо магар рўшної 
аз тарафи љисм танњо фурў бурда мешавад? 

Хонанда: – Не, як ќисми фотонњои 
рўшної аз љисм инъикос мешаванд, ќисми 
дигарашон аз ќабати љисм гузашта 
метавонанд. Яъне, дар шароити муќаррарї 
ќисман аз љисм инъикос мешаванд, ќисман 
фурў бурда мешаванд ва агар љисм 
шаффоф бошад, як миќдор фотонњо аз 
ќабати љисм гузашта мераванд. 

Омўзгор: – Хуб, агар љисм мутлаќ оинавї 
бошад-чї? Масалан, рўшної ба сатњи оина 
амудан афтад (Расми 1).  

 
Расми 1 

Хонанда: – Мо медонем, ки њангоми 
зарбаи чандир ба девор импулси 
соњибгардидаи девор ба дучанди импулси 
љисм баробар аст. Дар ин љо њам њамин тавр 
бояд шавад. Фотон аз оина муќобили самти 
авввалааш бо њамон суръат инъикос 
мешавад, яъне баъди инъикос шудани 
фотон оина соњиби импулси 2mc мешавад. 
Импулси соњибгардидаи оина њангоми 
инъикос шудани рўшної назар ба фурўбурда 
шуданаш 2 маротиба зиѐд аст. Ин нишон 
медињад, ки ќувваи фишори рўшної њангоми 
инъикос гардиданаш назар ба фурў бурда 
шуданаш 2 маротиба зиѐд аст.  

Омўзгор тавзењ медињад: – Дуруст, дар 
шароити муќаррарї фишори рўшної њам дар 
ваќти фурў бурда шудани фотонњо, њам 
њангоми аз љисм инъикос шудани он зоњир 
мегардад. 

 Фишори рўшноиро мувофиќи назарияи 
мављї низ маънидод кардан мумкин аст. 
Агар мављи рўшної ба сатњи љисм амудї 
афтад (расми 2) самти ќувваи фишори 
рўшної чи гуна мешавад? 

 
Расми 2 

Хонанда: – Амудан ба сатњи љисм ба 
рафти пањншавии рўшної. 

Омўзгор: – Барои чї? 
Хонанда: – Самти миќдори њаракати 

(импулси) фотони рўшної, ки ба љисм дода 
мешавад, бо самти ќувваи фишори рўшної 
як хел бояд шавад. 

Омўзгор: – Сабаби ба вуљуд омадани ин 
ќувваро аз нуќтаи назари мављї чї тавр 
маънидод кардан мумкин? (Хонандагон 
хомўш мемонанд.) 

Омўзгор: – Љисмњо аз чї таркиб 
ѐфтаанд? 

Хонанда: – Аз молекулањо ва атомњо. 
Омўзгор: – Атомњо-чї? 
Хонанда: – Аз электронњо, протонњо ва 

нейтронњо. 
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Омўзгор: – Њангоми ба ин заррањо 
афтидани мављи электромагнитї ба онњо 
ягон гуна ќувва таъсир мекунад? 

Хонандагон: – Ба электронњо ва 

протонњо ќувваи кулонии еЕF   таъсир 

мекунад, зеро заряди электрї (е) доранд ва 
мављи электромагнитї аз майдонњои электрї 
ва магнитии таѓйирѐбанда таркиб ѐфтааст. 

Омўзгор: – Љузъи магнитии мављи 
электромагнитї ба ин заррањо таъсир 
мекунад? 

Хонандагон: – Ба заррањои зарядноки 
дар майдони магнитї њаракаткунанда ќувваи 
Лоренс таъсир мекунад. 

Омўзгор: – Модули ќувваи Лоренсро 

мувофиќи формулаи  sinBqF   ва самти 

онро бо ќоидаи дасти чап муайян мекунем. 
Њамин тавр, мављи электромагнитї ба 
заррањои заряднок бо ягон ќувва таъсир 
мекардааст. Дар ин љо мављудияти фишори 
рўшноиро чї тавр маънидод кардан мумкин? 

Хонандагон: – Ин таъсири мављи рўшної 
ба заррањои љисм мебошад. 

Омўзгор: – Ин ќуввањо чигунаанд-
электрї, магнитї ѐ ки њар ду? 

Барои инро маънидод кардан расми 3-ро 
муоина мекунем. Аввал таъсири мављи 
электромагнитиро ба заррањои мусбат дида 
мебароем. Ба ин заряд (дар расм заряди 
мусбатро нишон медињад) кадом ќувва 
таъсир мекунад?  

 
Расми 3 

Хонанда: – Ќувваи электрие, ки ба еЕ  

баробар асту бо вектори Е њамсамт аст. 
Омўзгор: – Дар зери таъсири ин ќувва 

зарядњои мусбат ба њамон самт љой иваз 
карда метавонад. Ин ќувва оѐ фишори 
рўшноиро ба вуљуд меорад? 

Хонандагон: – Не, самти ин ќувва ба 
сатњи љисм амудї нест. Фишори рўшноиро 
ќувваи Лоренс бояд ба вуљуд орад, зеро ба 
заряди зери таъсири майдони электрї бо 
суръат њаракаткунанда аз тарафи 
ташкилдињандаи магнитии мављи 
электромагнитї њатман ќувваи Лоренс 
таъсир мекунад. 

Омўзгор: – Ќувваи Лоренс дар ин љо чї 
тавр зоњир мегардад? 

Хонандагон: – Электронњои љисм зери 
таъсири майдони электрии мављи рўшної 

бошитоб њаракат мекунанд ва ба суръат 
соњиб мешаванд. Ба онњо аз тарафи љузъи 
магнитии мављи электромагнитї ќувваи 
Лоренс таъсир мекунад.  

 Омўзгор дар тахтаи синф формулаи 
ќувваи Лоренсро менависад ва дониши 
хонандагонро истифода бурда, самти онро 
бо ѐрии ќоидаи дасти чап муайян мекунад. 
Самти ин ќувва ба сатњи љисм амудї буда, 
ба дохили љисм равон аст (Расми 3). 

Омўзгор: – Ба зарядњои мусбат низ ин 
ќувва таъсир мекунад? 

Хонанда: – Ќувваи Лоренс њам ба 
зарядњои мусбат, њам ба электронњои 
њаракатнок таъсир мекунад. Аз расм аѐн аст, 
ки ќуввањои лоренсии ба ин заррањо 
таъсиркунанда самти якхела доранд. Ин 
ќуввањо дар маљмуъ, фишори рўшноиро ба 
амал меоранд. 

Омўзгор: – Бояд хотиррасон намоям, ки 
дар љисмњои сахт, масалан, дар кристаллњо 
зарядњои мусбат (ядрои атомњо) ба монанди 
электронњо зери таъсири майдони электрї 
озодона љой иваз карда наметавонанд, 
лекин тамоюли лаппиши онњо дар мавќеи 
мувозинатиашон ба майдон мувофиќ 
мешавад. 

 Аз таљрибаи Лебедев ва аз рўи тасдиќоти 
назариявї бармеояд, ки фишори рўшної 
бузургии физикист ва бинобар ин онро њисоб 
кардан мумкин аст. Барои њисоб кардани 
бузургии фишори рўшної аз назарияи мављї 
ва квантии рўшної, аз ќонуни баќои импулс 
ва аз ќонуни дуюми Нютон истифода 
мебарем. 

 Маълум аст, ки зичии сели мављи 

электромагнитї ба 
tS

E
I


  (1) баробар аст. 

Аз тарафи дигар, тибќи дуюми Нютон 
навишта метавонем:  

t

m
F







 (2) 

 Импулси фотон mcp  -ро ба назар 

гирифта, формулаи (2)-ро ба шакли зерин 
навиштан мумкин аст.  

t

mc
F


  (3) 

 Формулаи фишори рўшноиро ин тавр 
навишта метавонем:  

tS

mc

S

F
P


  (4) 

 Энергияи фотон мувофиќи фомулаи 

Эйнштейн ба 
2

mcE   (5) баробар мебошад. 

Ифодаи (5)-ро ба (4) гузошта, њосил 
мекунем:  
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tSc

E

Sc

E
P


  (6) 

 Нињоят ифодаи (1)-ро ба назар гирифта, 
чунин навишта метавонем:  

c

I
P   (7) 

 Аз ифодаи (7) бармеояд, ки бузургии 
фишори рўшної ба зичии сели мављи 
электромагнитї мутаносиб аст. Формулаи 
њисоб кардани бузургии фишори рўшної (7) 
табиати дуалистии (мављї ва заррагї)-и 
рўшноиро тасдиќ мекунад.  

Мустањкамкунї:  
1. Фотон массаи оромиш надорад. 

Импулси ин гуна зарраи бемассаро чї тавр 
ифода кардан мумкин аст?  

2. Фишори рўшної дар кадом маврид 
зиѐдтар аст – дар сурати ба сатњи оинавї 
задани рўшної ѐ њангоми ба сатњи сиѐњ 
задани он? 

Арзѐбї. Пас аз баѐни мавзуи нав, бо 
маќсади санљидани дараљаи азхудкунии 

маводи омўхташуда омўзгор бо хонандагон 
аз рўйи саволњои зерин суњбати умумї 
мегузаронад.  

1. Фишор гуфта чї гуна бузургии 
физикиро меноманд? 

2. Рўшної чист? 
3.Дарозии мављи рўшної чї ќадар аст? 
4.Дар таљриба чї тавр муайян кардан 

мумкин, ки рўшної фишор дорад? 
5. Фишори рўшної дар асоси чї ба амал 

меояд? 
6. Оид ба фишори рўшної мисолњо оред. 
Љамъбасти дарс 

Њамин тавр, омўзгори физика бо 
истифода аз саволњои ташаккулдињанда 
дарси худро пурсамар, рангоранг ва 
шавќовар баргузор карда метавонад. 
Хонандагон кўшиши мустаќилонаи 
ѐфтани љавоби саволњоро мекунанд ва ин 
имкон медињад, ки дар онњо мањорату 
малакаи дарѐфти маълумоти зарурї 
ташаккул ѐбад. 

 

НИЗОМИ БАЊОГУЗОРИИ 10-ХОЛА – ТАЌОЗОИ ЗАМОН 

 

Имрўзњо таљрибаи љањонї собит сохтааст, ки меъѐри панљбаллаи мављуда 

дониши воќеии хонандагонро инъикос намуда наметавонад. Дар он андоза 

ва меъѐрњои даќиќи бањогузории фаннї аз байн рафта, дар навбати худ боиси 

воќеї набудани бањо ва тобеияти он ба маќоми омўзгор гардидааст. Аз ин рў, 

зарурати гузариш ба низоми нави бањогузорї дар шароити имрўза ба миѐн 

омадааст. Дар раванди бањогузории мављуда асосан аз се бањо-3 (миѐна), 4 

(хуб), 5 (аъло) истифода мебаранд, ки ин меъѐр барои бањо гузоштан ба 

дониши воќеии хонандагон кофї нест. Инчунин, дар низоми мављуда 

хонандагон ба гурўњњои «аълохон», «хубхон», «сехон» ва «духон» људо 

шудаанд, ки ба андешаи мутахассисон, ин тарзи бањодињї доираи мањдуд дошта, 

ба њолати равонии хонандагон таъсири бад мерасонад. 

Дар низоми 10-хола фаъолияти таълимии хонандагон аз рўи 4 дараља 

(дараљаи олї) ва 10 зина арзѐбї мешавад: дараљаи олї иборат аз 2 бањои 5 -

аъло (10 хол) ва олї (9 хол); дараљаи хуб иборат аз 2 бањо- хубтар (8 хол), хуб (7 

хол); дараљаи миѐна иборат аз 3 бањо- ќаноатбахш (6 хол), кофї (5 хол), кам (4 

хол); дараљаи паст иборат аз 3 бањо — нокифоя (3 хол), ѓайриќаноатбахш (2 хол), 

паст (1 хол) ба назар гирифта 
мешавад. 
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САЙЁЊЇ
 

 

ДУРНАМОИИ РУШДИ ТУРИЗМ 
ДАР ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

 
Туризм яке аз соњањои сердаромадтарини иќтисодиѐт 

дар љањони муосир ба њисоб меравад. Имрўз дар содироти 
љањонии молу хизматњо туризм баъд аз мањсулоти нафт 
ва истењсолу фурўши автомобил дар љои савум ќарор 
дорад. Њоло дар ин соња беш аз 150 млн. нафар кору 
фаъолият доранд. 

 

Тољикистони офтобрўяву кўњсори мо бо 
табиати бињиштосои афсонавї, дашту сањро, 
дараю водињо, кўњњои осмонбўс ва боѓњои 
дилрабо дар тамоми дунѐ машњур гаштааст. 
Табиати зебои он диќќати сайѐњони 
хориљиро ба худ љалб менамояд. Бањри 
њифзи сарватњои табиат баланд бардоштани 
маърифати экологии ањолї муњим аст. Барои 
ноил шудан ба рушди устувори ин соња, 
баланд бардоштани вазъи иќтисодї, 
иљтимої ва экологї зарур мебошад. Дар 
Љумњурии Тољикистон мављуд будани мероси 
бойи таърихию фарњангї ва захирањои 
нотакрори табиию фароѓатї барои эњѐ ва 

рушди минбаъдаи туризм њамчун яке аз 
самтњои афзалиятноки иќтисодиѐти 
мамлакат шароити мусоид фароњам 
меоварад. Cоњаи туризм дар марњалаи 
муосир аз рукнњои љараѐни њамгироии 
љањонї мањсуб гардида, ба њайси яке аз 
бахшњои муњимми иќтисодї, иљтимої ва 
фарњангї имкон дорад, равобити судманди 
байни кишварњоро таъмин намояд. 
Маъмулан, туризм ба рушди муносибатњои 
байналмилалї; табодули мол, њамлу наќл, 
хизматрасонии марбут ба сармоягузорї, 
равобити илмиву технологї ва иттилоотї 

мусоидат мекунад. Ба дипломатияи мардумї 
таќвият бахшида, дар натиља ба 
наздикшавии маънавї ва фарњангии 
миллатњо замина мегузорад. 

Мувофиќи «Консепсияи рушди туризм» 
самтњои ояндадори соњаи туризм дар 
љумњурї инњоянд:  

- Туризми тиббї (табобат ва истироњат 
дар осоишгоњу дармонгоњњо); кўњнавардї, 
туризми варзишї ва экологї; туризми 
таърихї ва этнографї; рафтинг, варзишї, 
лижаронї дар кўњистон, шикор.  

 Дар кишварамон, алалхусус, туризми 
экологї дурнамои хуб дорад. Зеро 22 фоизи 

масоњати љумњуриро минтаќањои 
табиии махсус њифзшаванда 
ташкил медињанд. Њар гиѐњу 
парандаи ин мавзеъњо барои 
сайѐњони хориљї љолибанд. 
Омўзиши ташаккули туризм ба ду 
омил алоќамандї дорад: 

 Омилњои берунии таѓйирѐ-
банда, ки трендњои демографї, 
иљтимої, сиѐсї, савдо, технология 
ва наќлиѐтро дар бар мегиранд. 

 Чорабинињое, ки трендњо 
бевосита бо туризм алоќаманд 
буда, талабот, пешнињод ва 
таќсимкунандањоеро дар бар 
мегиранд. 

 Чорабинињои иљтимоии демо-
графї талаботи туристиро барои 15 соли 
наздик муайян менамоянд. Афзоиши 
баъдиљангии ањолї ба зиѐдшавии миќдори 
насли љавон оварда расонд ва табиист, ки ин 
ба ташаккули туризм таъсири худро 
мерасонад. Ба ѓайр аз ин, бояд ба њисоб 
гирифт, ки дар омилњои иљтимої низ 
таѓйирот ба амал омад. Масалан, афзоиши 
миќдори никоњњои деркамшавии миќдорї 
дар оилањо, таваллуди дери кўдакон ва 
ѓайра. Таѓйироте, ки дар харитаи сиѐсии 
љањон дар солњои 80-90-ум ба вуљуд 
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омадаанд, ба тараќќиѐти туризм таъсири 
калон расондаанд ва ин таъсирот минбаъд 
њам идома меѐбад. Кушодашавии сарњадњо 
ва гузариш ба иќтисодиѐти бозорї дар 
мамлакатњои Иттињоди Давлатњои Мустаќил 
ва Аврупои Шарќї боиси зиѐдшавии 
туристњо аз ин мамлакатњо ба Ѓарб гардид. 
Дар навбати худ бисѐрии мамлакатњои 
Аврупои Ѓарбї њамчун мамлакатњои 
кишварњои пешрафта дар ќабули туристњо 
гардиданд. (Венгрия, Чехославакия ва диг.). 

Ташкили иттињоди давлатњои Аврупої 
бе сарњадњои дохили њаракати озоди мол, 
хизматрасонї ва одамон бо андозбандии 
муштарак ва идоракунии умумии наќлиѐт 
боиси афзоиши бузурги туризм дар ин 
минтаќаи љањон мегардад. Љањонишавї яке 
аз равандњои асосї дар туризми 
байналхалќї мебошад, ки боиси љамъшавии 
њиссаи бозор ва таъсири он дар дасти 
ширкатњои калон мегардад. Ин ширкатњо бо 
истифода аз технология ва маркетинги 
муосир бозори туристиро ба даст дароварда, 
идора менамоянд. 

Системаи компютерии бандкунии љой 
боиси азнавсозии сохтори саноати туристї 
мегардад. Аз ин система таќсимоти 
глобалии љойњо ба вуљуд омада, аз солњои 
80-ум сар карда афзоиш меѐбад. Ин гуна 
система ояндаи бузург дошта, дар таќсимоти 
мањсулоти туристии мамлакатњо наќши 
калонро мебозад. Масалан: дар сатњи 
баланд системаи технологияи иттилоотї 
боиси алоќамандкунии истењсоли мањсулоти 
туристї ва таќсимоти он мегардад. Дар 
сатњи паст бошад, истифодаи технологияи 
пешќадам боиси идоракунии самараноки 
ширкатњои туристї мегардад. Аз љумла, дар 
хољагии мехмонхонавї ин система 
функсияњои гуногунро иљро менамояд: 
назорати системаи ќувваи барќ таъминкунї, 
дилхушї, бењтаршавии фаъолияти ширкат, 
љойгирї ва њисобот бо муштарињо, 
хизматрасонии маркетингї, идоракунии 
хазинањо, дархостњо ва њисобот барои 
таъминоту хўрокворї ва амсоли онњо. 
Компютеркунонї имконоти нави 
хизматрасонии туристиро фароњам 
меоварад. Туризм ва иттилоот дар соњаи 
наклиѐт боиси кори самараноки ширкатњои 
наќлиѐти њавої ва мањсулнокии онњо 
мегардад. 

Дар ибтидои асри ХХ1 наќши асосиро 
наќлиѐти автомобилї ва роњи оњан ташкил 

менамоянд. Дар ин љо технологияи 
тезњаракати автомобилию роњи оњан 
бартарии калон пайдо хоњад кард. 
Масъалањои экологї дар оянда боиси 
нигаронии бештари бани башар мегардад. 
Халалдоршавии бештари муњити зист дар 
натиљаи дахолати инсон чорабинињои 
заруриро оид ба њифзи он талаб менамояд. 
Дар солњои охир бозори туристї аз 
мањсулоти нисбатан мулоим-яъне экотуризм 
пурра гардонида мешавад, ки барои тањќиќи 
муњити зист асосан – фаунаю флораи 
мамнуъгоњњо равона карда шудааст. Вале ин 
мањсулот тамоми бозорро фаро гирифта 
наметавонад, аз сабаби ќиммат будани он 
ва љалби миќдори зиѐди туристњо, ки 
метавонанд њолати экосистемаро вайрон 
кунанд. Дар конфронси ТБТ, ки соли 1991 
дар љазирањои Канар баргузор гардид, ќайд 
карда шудааст, ки экотуризм набояд дар 
чорчўби муайян мањдуд гардад, балки он 
омили асосии ташаккули туризм гардад. Дар 
оянда туризми анъанавї љойи худашро ба 
туризми экологї иваз хоњад намуд. 

Аз омилњои дигаре, ки ба ояндаи туризм 
таъсири нохуб хоњанд расонд, пањншавии 
љањонии касалињои сирояткунанда, ба мисли 
СПИД, ки ба ташаккули туризм дар 
мамлакатњое, ки ин гуна касалињо доман 
густурдаанд, таъсири манфї мерасонад. 
Кашфиѐти технологї низ ба соњаи туризм 
таъсири манфї мерасонад, чунки туристњо 
ба минтаќањои гуногун сафар накарда, дар 
љояшон бо онњо шинос мешаванд. Инчунин, 
ба ташаккули туризм гармшавии сайѐра низ 
таъсири манфї мерасонад, зеро дар 
натиљаи гармшавии иќлим шароитњои табиии 
географии таѓйирѐфта боиси камшавии 
миќдори туристњо мегардад. 

Сиѐсате, ки Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ва роњбарияти Њукумати Љумњурии 
Тољикистон дар самти њалли мушкилоти 
марбут ба дурнамоии рушди туризм дар 
љумњурї амалї мегардонад, аз он шањодат 
медињад, ки мо итминон дошта метавонем, 
то дар ояндаи наздик соњаи туризм дар 
кишвар муљаддадан тавлид ва эњѐ гардад. 
Бешубња, ба татбиќи ин сиѐсат вазъи оромии 
сиѐсї дар кишвар, густариши муттасили 
иќтисодї ва њамчунин, љараѐни демократї, 
ки инкишофи муътадили љомеаи 
шањрвандиро таъмин менамояд, мусоидат 
хоњад кард. 

. 
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САНАД  
Бо ќарори мушовараи Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон аз 
31.12.2013, №20/31 тасдиќ шудааст. 

 
ЊУЉЉАТГУЗОРИИ МУОВИНИ ДИРЕКТОР  

ОИД БА КОРЊОИ ТАЪЛИМ 
 

1. Банаќшагирии графикї: 
а) љадвали дарсї; 

б) љадвали гузаронидани мањфилњои фаннї; 
в) љадвали корњои санљишї; 

г) љадвали кори мураббии гурўњњои рўзаш бардавом; 
ѓ) љадвали кори семинарњои мактабї, ноњиявї, маљлисњо; 
д) љадвали курсњои такмили ихтисос ва бозомўзии омўзгорон; 

е) љадвали машѓулиятњои иттињодияњои методї; 
ѐ) љадвали дарсњои иловагї; 
ж) љадвали сексияњои варзишї; 

љ) љадвали дарсњои кушоди намунавї; 

 2. Љузвдонњо (дар шакли печатї ва электронї): 

а) наќшаи кори муассисаи таълимї; 
б) наќшаи кори солона, моњона ва њафтаинаи муовини директор оид ба корњои таълим; 

в) наќшаи кори иттињодияњои методї; 
г) нусхаи ведемостњои маоши омўзгорон; 
д) дастурамалу фармоишњо (фењрасти онњо) ва низомномањо; 

е) маълумоти сол ба соли азхудкунии хонандагон; 
ѐ) корњои методї: наќша, протоколу сенарияњои њафтањои фаннї; 

ж) дастур ва маќолањои чопшудаи омўзгорон; 
з) кор бо мутахассисони љавон; 
и) наќша ва протоколњои Шурои методї, гузориш бо замимањояш. 
3. Журналњо:  
а) журнали ќайди дарсњои иловагї; 

б) журнали ќайди машѓулиятњои мањфилњои фаннї; 
в) журнали ќайди машѓулиятњои гурўњи рўзаш бардавом; 
д) журнали ќайди ифтихорномањо ва дигар мукофотњо.  

г) журнали ќайди пешгирии њодисањои нохуш бо хонандагон; 
ѓ) журнали дарсњои нагузашта ва ивазшаванда (ин журнал раќамгузорї шуда, бо имзои 

директор ва муњри муассиса тасдиќ карда мешавад). 

4. Мавод:  

а) дафтари иштирок дар дарсњои омўзгорон ва тањлили он; 
б) дафтари баќайдгирии ивазшавии соатњои дарсї; 
в) дафтари назорати дохилимактабї; 

г) њисоботи баланд бардоштани тахассус ва худомўзї; 
ѓ) суњбатњои фардї бо омўзгорон; 

д) маљлисњои дар муассисаи таълимї барпогашта, тестњо,  
 тањлили корњои санљишии маъмурї; 
е) тафтиши рўзномањо, дафтарњои корї ва хаттї, наќшањои таълимї; 

ѐ) натиљаи љамъбасти марњилањои рейтинги сифати дониши хонандагон; 
ж) дафтари суњбат бо падару модарон; 
љ) дафтари баѐноти омўзгорону хонандагон; 

з) дафтари ќайди вохўрї бо кормандони њифзи њуќуќ, тандурустї ва оилањои намунавї.  
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ТАЌСИМОТИ НАМУНАВИИ ВАЌТИ КОРИИ 
ЊАФТАИНАИ МУОВИНИ ДИРЕКТОР: 

 
1. Дарсњои худ – 16 соат. 
2. Корњои беруназсинфии фаннї – 1 соат. 
3. Назорати раванди таълиму тарбия (иштирок ва тањлили 
дарсњо)-5 соат. 
4. Иштирок ва тањлили чорабинињои беруназдарсї-2соат. 
5. Љаласа ва љамъомадњо- 4 соат. 
6. Кор бо њуљљатњои меъѐрї- 2 соат. 
7. Санљиш ва тањлили њуљљатњои муасиссаи таълимї- 3 соат. 
8. Суњбат бо омўзгорон, роњбарони синф ва мураббиѐн- 3 соат. 
9. Суњбат бо хонандагон ва падару модарон – 3 соат. 
10. Сарфи ваќти ба инобат нагирифта -1 соат. 
11. Љамъ – 40 соат. 

Тасдиќ мекунам» 
директори муассисаи  

тањсилоти умумї  
______________________ 

«__»_________ с.2023 
 

Наќшаи 
намунавии назорати дохилимактабї дар муассисаи тањсилоти умумии  

№___ дар соли тањсили__________ 
 

№ Мундариљаи кор Муњлат 
 

Шахси 
масъул 

Дар куљо 
баррасї 
мешавад 

Эзоњ 
 

 
 1 

 

Сентябр 
Санљиши наќшањои таќвимї-

мавзуї ва яксоатаи дарсї 

Њафтаи 
1-ум 

 
Муовини директор 

Маљлиси назди 
муовин 

 

 2 

 
 

Таъмини омўзгорон бо асбоби 

аѐнї ва хонандагон бо китобњои 
дарсї 

Њафтаи 
1-ум 

Китобдор, 

Роњбарони синф 
 

Љамъомади 
назди муовин 

 

3 
 

Муайян намудани теъдоди аниќи 
хонандагон  

Њафтаи 
1-ум 

Муовини директор 
 

Љаласаи назди 
директор 

 

4 Санљиши наќшаи кори 
иттињодияњои методї 

 
 

 

Муовини директор 
 

Суњбати 
фардї бо 

омўзгорон 

 

5 

 

Санљиши вараќаи шахсии 

хонандагон Њафтаи 

2-юм 

Муовини директор 

 

Суњбати 
фардї бо 

роњб. синф 

 

6 
 
 

 

Назорати дониш, малака ва 
мањорати хонандагони синфњои 5-
8 аз фанњои забон ва адабиѐти 

тољик, забонњои русию хориљї 

Њафтаи 

2-3-юм 

Гурўњи назорати 

сифати тањсилот 
Шурои методї 

 

  
 7 

Санљиши њолати журналњои 
синфї ва мањфилњои фаннї 

Њафтаи 
4-ум 

Муовини директор 
 

Љамъомади 
назди 

директор 
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1 

Октябр 
Назорати кори омўзгорони 

синфњои ибтидої, (њуљљатдорї, 
њолати дарсдињї ва сатњу сифати 
дониши хонандагон) 

 

Њафтаи 
2-юм 

 

 

 
Роњбарони 

иттињодияњои 

методї 
 

 

 

Љамъомади 
назди муовин 

 

 

 

2 Санљиши дониши хонандагони 
синфњои 10-11 аз фанњои даќиќ 

Њафтаи 
1-юм 

Муовин, роњбари 
ит. методї 

Љамъомади 
назди 

директор 

 

3 Назорат аз болои тартиби 

гузаронидани даври якуми 
олимпиадаи мактаббачагон  

Дар 
давоми 

моњ 

Муовин, 
роњбарони ит. 

методї 

Шурои методї 

 

 

4 Гузаронидани санљишњои тестї аз 

фанњои таърихи халќи тољик, њуќуќи 
инсон, география, технологияи 
иттилоотї дар синфњои 9-11 

Њафтаи 

чорум 
Муовини директор 

Шурои 

педагогї 

 

5 Санљиши њолати таълими фанњои 

физика, химия, биология ва 
корњои лаборатории (озмоишї) ин 
фанњо 

Њафтаи 
3-юм 

Гурўњи назорати 
сифати тањсилот 

Љамъомади 
назди муовин 

 

НОЯБР 

1 Санљиши тарзи љамъбасти 
марњилаи аввали рейтинги 
сифати дониши хонандагон 

Њафтаи 

1 

Гурўњи назорати 

сифати тањсилот 

Маљлиси назди 

муовин  

2 Натиљагирї аз љамъбасти даври 
аввали олимпиадаи хонандагон 

аз фанњои таълимї 

Њафтаи 
1 

Муовин ва 
гурўњи назорати 

тањсилот 

Шурои 
педагогї 

 

3 Санљиши њолати таълими фанњои 

таърихи дин, маърифати 
оиладорї ва асосњои иќтисодиѐт 
дар синфњои 9,10,11 

Њафтаи 
3 

Роњбарони 
иттињодияњои 

методї 

Шурои методї 
 

 

4 Дида баромадани вазъи 
рўзномадорї ва мутобиќати 

бањои рўзнома бо журнали синфї 

Њафтаи 
2 

Муовини директор 
Суњбати 

фардї бо 

роњб. синф 

 

5 Дида баромадани вазъи 

дафтардорї ва риояи меъѐри 
бањогузорї њангоми санљиши 
дафтарњои даврї ва корњои хаттї  

Њафтаи 
4 

Муовини директор 
 

Љаласаи назди 
директор 

 

ДЕКАБР 

1 Назорати фаврї оид ба иљрои 
барномањои давлатї аз њамаи 
фанњои таълимї 

Њафтаи 

3 
Муовини директор 

Шурои 

педагогї  

2 Назорати вазъи таълими фанни 
биология дар синфњои 6-7 

Њафтаи 
1 

Роњб.Шурои 
методї 

 

Шурои методї 
 

 

3 Назорати умумї: вазъи таълиму 

тарбия дар нимсолаи аввал 

Њафтаи 

4 

Муов. дирек. 

гурўњи назорат 

Шурои методї 

 

 

4 Санљиши дониши хонанда- гони 

синфњои 9-11 аз фанњои физика, 
химия тавассути саволномањои 
тестї 

Њафтаи 
2 

Муовини директор, 
омўзгорони фаннї 

Маљлиси назди 
муовин 

 

5 Корњои санљишии маъмурї аз 
фанњои з.модарї ва алгебра дар 

синфњои 2-9 

Дар 
давоми 

моњ 

Муовин, роњб. ит. 
мет.гурўњи назорат 

Шурои 
педагогї 
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6 Њолати таълими фанни физика 
дар синфи 7 

Њафтаи 
2 

Шурои методї 
 

Љаласаи назди 
директор 

 

ЯНВАР 

1 Вазъи ташкил ва гузаронидани 

хонишњои педагогї, курсњои 
такмили ихтисос, семинарњои 
дастурдињї ва мизи мудаввар 

Њафтаи 
4 

Муовини директор 
Љаласаи назди 

директор  

2 Тањлили наќшањои таќвимї-
мавзуї ва бањри тасдиќ пешнињод 

намудани онњо 

Њафтаи 
2 

Муовин роњб. ит. 
методї 

Љамъомади 
Шурои методї 

 

3 Ташкилу гузаронидани дарсњои 

иловагї ва назорати он 
Њафтаи 

3 
Муовини директор 

Суњбати 

фардї бо 
омўзгорон 

 

4 Натиљагирї аз вазъи мусобиќањои 
варзишї ва фаъолияти сексияњои 
спортї 

Њафтаи 

4 

Муовини директор 

оид ба тарбия 

Љамъомади 

Шурои методї 

 

5 Назорати мутолиаи китобњои 
бадеї дар таътили зимистона 

Дар 
давоми 

моњ 

Муовини директор, 
омўзгорони фаннї 

Љамъомади 
назди муовин 

 

 ФЕВРАЛ 

1 Њолати таълими з.русї дар 
синфњои 5-11 

Њафтаи 
3 

Муовини директор 
Љамъомади 

Шурои методї  

2 Назорати мавзуї: «Натиљаи кори 
омўзгорони тарбияи љисмонї ва 

омодагии дифои њарбї» 

Дар 
давоми 

моњ 

Муовини директор 
оид ба тарбия 

Љаласаи назди 
директор 

 

3 Назорати тарзи корбарї бо 

хонандагони лаѐќатманд 

Њафтаи 

1 
Муовини директор Шурои методї 

 

4 Санљиш ва натиљаи давомоти 
хонандагони синфњои 5-11 

Њафтаи 
4 

Раиси созмони 
талабагї 

Маљлиси назди 
муовин 

 

5 Назорати риояи меъѐри 
бањогузорї ба корњои хаттї аз 

фанњои забон ва адабиѐти тољик, 
забонњои русї ва хориљї 

Њафтаи 

2 

Роњбарони 
иттињодияњои 

методї 
Шурои методї 

 

6 Санљиши вазъи таълими фанњои 
технология(мењнат) ва 
технологияи информатсионї 

Њафтаи 

3 

Гурўњи назорати 

сифати тањсилот 

Љамъомади 

назди муовин 

 

7 Вазъи Шурою иттињодияњои 
методї ва тарзи њуљљатдории 

онњо 

Њафтаи 
4 

Муовини директор 
Шурои 

педагогї 

 

 МАРТ 

1 Санљиши тарзи бањогузории 
омўзгорон ба дониши шифоњии 

хонандгон дар журнали синфї 

Њафтаи 
4 

Гурўњи назорати 
сифати тањсилот 

Маљлиси назди 
муовин  

2 Назорати мавзуї: «Тарзи 

муошират дар дарсњои забонњои 
хориљї ва русї» 

Њафтаи 
2 

Муовини директор 
Љаласаи назди 

директор 

 

3 Назорати фронталї: «Назорати 
таълими математика дар 
синфњои 5-8» 

Њафтаи 

1 

Гуруњи назорати 

сифати тањсилот 

Маљлиси назди 

муовин 

 

4 Натиљагирї аз вазъи 
гузаронидани «Њафтањои фаннї» 

Њафтаи 
3 

Роњбарони 
иттињодияњои 

методї 

Шурои методї 
 

5 Вазъи таълими алгебра дар 

синфњои 9-11 

Њафтаи 

4 

Роњ. ит. методї 

Шурои методї 

Маљлиси назди 

муовин 
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 АПРЕЛ 

 1.Санљиши вазъи таълими 
фанњои забон ва адабиѐти тољик 

Њафтаи 
3 

Муовини директор 
Љаласаи назди 

директор  

2 Њолати таълими фанњои таърих 
ва њуќуќи инсон дар синфњои 9-11 Њафтаи 

1 

Гурўњи назорати 

сифати тањсилот 

Љамъомади 
назди 

муовин 

 

3 Санљиши сатњу сифати дониши 

хонандагони синфњои 8-9 аз 
фанњои наќшакашї, таърихи умумї ва 
асосњои давлат ва њуќуќ 

Њафтаи 
4 

Муовини директор 
ва 

гурўњи назорати 

сифати тањсилот 

Љаласаи 

Шурои 
педагогї 

 

4 Натиљагирї аз њолати рўзнома ва 

дафтардории хонандагони 
синфњои 9-11 

Њафтаи 

2 
Муовини директор 

Љаласаи 

Шурои методї 

 

5 Натиљаи худомўзии омўзгорон Њафтаи 
3 

Муовини директор 
Маљлиси назди 

муовин 

 

6 Санљиши таљрибаивазкунии 
омўзгорон, иштироки онњо ба 

дарсњои якдигар 

Њафтаи 
4 

Раиси Шурои 

методї ва роњб. 
ИМ 

Љаласаи назди 
директор 

 

 МАЙ 

1 Натиљагирї аз кори омўзгороне, 
ки ба ќабули синфи 1-ум љалб 
гардидаанд 

Њафтаи 

1 
Муовини директор 

Суњбати 
фардї бо 

гурўњи корї 
 

2 Санљиши омодагии муассисаи 

таълимї ба аттестатсияи хатм ва 
гузариш 

Дар 

давоми 
моњ 

Муовини директор Шурои методї 

 

3 Назорати бањои воќеии омўзгорон 
ба дониши хонандагон ва тарзи 

љамъбасти бањои солона 

Њафтаи 

4 

Гурўњи назорати 

сифати тањсилот 

Љаласаи назди 

директор 

 

4 Назорати ќатъї аз рўйи иљрои 
барномањои таълимии синфњои 5-
11 

Њафтаи 

3 
Муовини директор Шурои методї 

 

5 Корњои хаттии маъмурї аз 

фанњои таълимии синфњои 2-11 
Дар 

давоми 
моњ 

Гурўњи назорати 
сифати тањсилот 

Маљлиси назди 

муовини 
директор 

 

6 Назорати омодагии хонанда гони 
синфњои 9 ва11 ба аттес- татсияи 

хатм. Дида барома- дани 
саволњои иловагї 

Њафтаи 

1 

Муовин ва роњб. 

ит. методї 

Љаласаи назди 

муовин 

 

7 Санљиши вазъи таълими фанњои 
санъати тасвирї, суруд ва 

мусиќї, алифбои ниѐгон дар 
синфњои 5,6,7 

Њафтаи 
4 

Гурўњи назорати 
сифати тањсилот 

Шурои методї 

 

8 Натиљагирї кори омўзгорон бо 
хонандагони сустхон 

Њафтаи 

4 
Муовини директор 

Љаласаи назди 

директор 
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ОЗМУН  
 

МАОРИФ - ОМИЛИ АМНИЯТИ МИЛЛЇ 
 
Маљаллаи “Маорифи Тољикистон” бахшида ба 35-

солагии Истиќлоли давлатї барои дарѐфти муаллифони 
бењтарин, маќолањои тањлилии соња, фикру андеша ва 
пешнињодњои тоза тањти унвони “Маориф - омили 
амнияти миллї” озмун эълон менамояд. Дар озмун 
донишљўѐн, омўзгорон, олимон, мутахассисон, муњаќќиќон 
ва њар нафаре, ки ба илму маориф диди хос дорад, 
метавонанд иштирок намоянд. 

Озмун дар арафаи таљлили љашни 35-солагии 
Истиќлоли давлатї љамъбаст мегардад. 

Шартњои озмун: 

 Њаљми маќола аз 4 то 6 сањифаи чопии бо андозаи 
стандартї (А4) бо забони тољикї (њуруфи Times New Roman, андозаи 14 бо истифодаи 
алифбои тољикї)-ро ташкил намояд. Њошияњои дастнавис: аз боло ва поѐн – 2 см, аз чап 
3 см ва рост – 1,5 см. Андозаи фосилаи байни сатрњо – 0,5 см; 

 Маќолањо рўйбардор ва тарљума набошанд; 
 Дар маќолањо масъалањои муњимми соња, аз љумла, иљрои барномањои давлатї, 

муносибати маќомоти давлатї ва љомеаи шањрвандї ба илму маориф, вазъ, фаъолият 
ва дурнамои соња дар минтаќањо, фаъолияти кадрї, сифатї ва шароити муассисањои 
таълимии томактабї, миѐнаи умумї, тањсилоти ибтидої, миѐна ва олии касбї, 
баъдидипломї, илмї, мушкилот, баррасї ва роњњои рафъи онњо, мактабшиносї, 
такмили ихтисос, тањсилоти иловагї, тамоми пањлуњои соња бояд мавриди назари асосї 
ќарор гиранд; 

 Маќолањо бо иљозати шурои муассиса (кабинетњои методї) ѐ мутахассисони соња 
ќабул ва мавриди омўзиш ќарор мегиранд;  

 Њайати тањрир дар њолатњои зарурї њуќуќ дорад, маќоларо кўтоњ, тањриру ислоњ 
кунад ва ѐ ба муаллифон љињати ислоњу коркард баргардонад; 

 Масъулияти аќида ва муњтавои маќолањо бар дўши муаллифон аст. 

Ба маќола замима мегарданд: 

а) маълумот дар бораи муаллиф (ном, номи падар, дараљаи илмї, унвон, љойи кор, 
вазифа, раќами телефон (ватсап), нишонии почтаи электронї (агар мављуд бошад); 

б) Маќолаи дар компютер чопшуда њамроњ бо нусхаи электронї пешнињод мешавад, 
ки дар он маводи муаллиф ба сурати парванда дар вожапардози Word анљом дода 
шудааст;  

в) Иќтибосњо бо сарчашма даќиќ муќоиса карда шуда, дар охири сањифа асли онњо 
аз љониби муаллиф оварда мешаванд. Фењристи адабиѐт дар сурати мављуд будан дар 
охири маќола (бо тартиби алифбо – нахуст ба хатти кириллї, сипас бо дигар забонњои 
хориљї оварда мешавад); 

 Маќолањои бењтарин дар сањифањои маљалла, њамаи маќолањои воридшуда дар 
сомона ва гурўњ ва мунтахаби онњо дар шакли китоб ба табъ мерасанд; 

 Ѓолибон бо Ифтихорномаи маљалла ва мукофотњои пуливу хотиравї сарфароз 
гардонда мешаванд. 

Кумитаи тадорукот 
Нишонї: 

Маљаллаи “Маорифи Тољикистон” – кўчаи Айнї, 126 
Телефон ва ватсап: 93-514-38-01; 900 48 53 35 
Почтаи электронї: maorif@mtojikiston.tj 
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